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ABSTRACT 

WOMAN‟S IMAGE IN ġANLIURFA LOCAL PRESS 

YALÇINTAġ, Filiz 

Women‟s Studies, Master Thesis, Gaziantep 

Supervisor: Assist. Prof. Dr. Mesut YÜCEBAġ 

June 2019, 137 pages 

 

The aim of this study is to discuss women's representations in the news in the local 

press in Sanliurfa and examine where the local press positions the women. Currently, 

it is an undeniable fact that media influences the contents, images, social perceptions, 

attitudes and behaviors. Media contents include the ruling ideology, which emerges 

in the news discourse presented to us. Representations created in news build by 

ideological factors are guiding the social perception of the audience / reader through 

discourse. In this respect, in order to define how a woman goes through the 

development process in the media, to examine the images of women created, 

literature review was conducted and “critical discourse analysis” was used in the 

“method and sample” section of the study. In this manner, it was tried to discuss how 

the woman was represented in the news in ġanlıurfa press. 

 

Keywords: Media, Women Image, Representation, ġanlıurfa Local Press, Critical 

Discourse Analysis, Ideology, Discourse 
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ÖZET 

ġANLIURFA BASININDA KADIN ĠMGESĠ 

YALÇINTAġ, Filiz 

Yüksek Lisans Tezi, Kadın ÇalıĢmaları ABD 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Mesut YÜCEBAġ 

Haziran 2019, 137 sayfa 

 

  Bu çalıĢmanın amacı, ġanlıurfa yerel basınında yer alan haberlerde kadın 

temsillerini ele alarak yerel basının kadını nerede konumlandırdığını incelemektir. 

Günümüzde medyanın ürettiği içerikler, yarattığı imgeler, toplumsal algı, tutum ve 

davranıĢları etkilediği inkâr edilemez bir gerçekliktir. Medya içerikleri egemen 

ideolojiyi barındırmakta, bu da bize sunulan haber söylemlerinde ortaya çıkmaktadır. 

Ġdeolojik faktörlerle kurgulanan haberlerde yaratılan temsiller söylem aracılığıyla 

izleyici/ okuyucunun toplumsal algısında yönlendirici olmaktadır. Bu açıdan, 

medyada kadının nasıl bir inĢa sürecinden geçtiğini tanımlayabilmek, yaratılan kadın 

imgelerini ele almak için literatür taraması yapılarak, çalıĢmanın “yöntem ve 

örneklem” bölümünde “eleĢtirel söylem analizi” kullanılmıĢtır. Böylece kadının 

ġanlıurfa basınında yer alan haberlerde nasıl temsil edildiği ele alınmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Medya, Kadın Ġmgesi, temsil, ġanlıurfa Yerel Basını, EleĢtirel 

Söylem Analizi, Ġdeoloji, Söylem 
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ÖNSÖZ 

Bu çalıĢmada, ġanlıurfa yerel basınında yer alan haberler ele alınarak kadın 

temsilleri incelenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, ġanlıurfa yerel basınının geleneksel 

kadın söylemi ve egemen ideolojinin önemli bir aracı olduğu tespit edilmiĢtir. Bu 

araĢtırma sürecinde sonsuz sabrı, bilgisi ve tecrübesiyle benden desteğini 

esirgemeyen değerli tez danıĢman hocam Doç. Dr. Mesut YücebaĢ‟a teĢekkür 

ediyorum. Ayrıca her zaman yanımda olan sevgili anneme ve neĢe kaynağım , 

yeğenim Mahir‟e desteklerinden dolayı teĢekkür ediyorum. 

                                                                                                     Haziran 2019 

                                                                                                Filiz YALÇINTAġ 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

GĠRĠġ 

1.1.GĠRĠġ 

 Genel olarak toplumun kadından ve erkekten beklediği rollere karĢılık 

gelen toplumsal cinsiyet kavramı sorunlu bir yapı olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Çünkü toplumsal cinsiyet rolleri erkeği kamusal alana kadını ise özel alana ait 

kılmakta bu Ģekilde kurgulanan kadın erkek rolleri eĢitsizlik yaratan güç iliĢkileri 

doğurmaktadır. Erkek dıĢa dönük, parayı kazanan kiĢi olarak görülmektedir. Kadının 

ise asıl görevi evde çocuk ve bakım hizmetleridir. Dolayısıyla kadınlar, gerektiğinde 

esnek çalıĢma biçimleriyle evine katkı sunan, özel alana ait bir roldedir. Toplumsal 

cinsiyet rol beklentilerinin yarattığı bu eĢitsizlik beraberinde birçok sorunu da 

getirmektedir. Toplumsal cinsiyet eĢitsizliği toplumda ayrımcılık, dıĢlama, 

ötekileĢtirme ve insan hakları ihlallerini doğurmaktadır. Bu sorunlar evrensel 

nitelikte seyreden sorunlardır.  

Dolayısıyla kiĢilerin cinsiyetlerinden dolayı dezavantajlı bir konuma itilmesi 

dünyanın birçok yerinde hala yaygın bir Ģekilde devam etmektedir. Toplumsal 

cinsiyet eĢitsizliğinin kendine yer bulduğu en önemli mecralardan birini de kuĢkusuz 

medya oluĢturmaktadır. Toplumdaki sorunlu kadın algısında medyanın kilit bir rol 

oynadığı toplumsal cinsiyet eĢitliğini sağlamada faaliyet gösteren bütün ulusal ve 

uluslararası kurum ve kuruluĢların da dile getirdiği bir Ģeydir. Söz konusu 

düzenlemelerde medyaya düĢen görev ve sorumluluklar sıkça vurgulanmaktadır. 

Çünkü bilinmektedir ki medya, egemen ideolojinin söylemlerini topluma sunmakta, 

var olan sorunlu kadın algısını pekiĢtirmektedir. Liberal sistemde demokrasinin 

geliĢmesi ve sürdürülmesinde önemli bir araç olarak görülen basın, algı denetiminde 

önemli bir güç olarak görülmektedir. Bu doğrultuda çalıĢmamızda toplumsal cinsiyet 

eĢitsizliğinin yoğun olarak yaĢandığı ġanlıurfa ilindeki yerel gazetelerde kadın 

temsilleri ele alınmıĢtır. 
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ÇalıĢmamızın ikinci bölümü araĢtırmamızın temelini oluĢturmaktadır.  

Kendi içinde bölümlere ayırdığımız bu kısımda ilk önce “cinsiyet ve toplumsal 

cinsiyet” kavramlarının neye karĢılık geldiği “ataerkillik ve toplumsal cinsiyet 

rolleri” ve “toplumsal cinsiyet rollerine yönelik kuramsal yaklaĢımlar” gibi konular 

çerçevesinde toplumsal cinsiyeti açıklanmıĢtır. Böylece kadının ikincil Konuma 

itilmiĢ olmasının sosyal, siyasi, ekonomik vb arka planına dair sorular sormaya ve bu 

sorulara cevaplar aranmıĢtır. ÇalıĢmamızın diğer kısmında ise Toplumsal Cinsiyet 

rollerine ilişkin kurumsal Yaklaşımlar yer almaktadır. Bu bölümde kadınlık ve 

erkeklik rolleri ile ilgili kuramsal tartıĢmalar yer almaktadır. Bu kuramsal tartıĢmalar 

neticesinde toplumsal cinsiyet rollerinin kadınlara etkisi ve feminist hareket 

incelenmiĢtir. 

AraĢtırmamızın üçüncü bölümünü “Medyada kadın Temsilleri” kısmını 

içermektedir. Bu bölümde medyanın iĢlevine yönelik teorik tartıĢmalar, söylem, 

ideoloji, gibi etkenler tartıĢılmaktadır. Medyanın Toplumsal ĠĢlevi, Dil Söylem, 

Ġktidar ĠliĢkisi, Nefret Söylemi, Cinsiyetçi Söylem, Medyada Kadın Temsilleri, Yerel 

basın, Toplumsal Cinsiyet Perspektifinden ġanlıurfa‟ya Bakmak Bu Bölümde Yer 

Alan Konulardır. Bu bölümde medyada ulusal ve yerel kadın temsilleri ve basının 

devletle olan iliĢkisine bakılmıĢtır. Bu sayede tarihsel olarak basında kadının nasıl 

konumlandırıldığına cevap aranmaktadır. Ayrıca bu bölümde ulusal basında, Ģiddet, 

arzu nesnesi, magazin figürü olarak kendine sıkça yer bulan kadın temsilleri 

incelenmiĢtir. Bu sayede ulusal ve yerel basının kadını konumlandırdığı yer hakkında 

bir karĢılaĢtırma sunulmuĢtur. Bölümün son kısmında ise “Yerel Basın” ele 

alınmaktadır. Toplumsal cinsiyet eĢitliğinde yerel basının oynadığı rol, incelenmiĢtir.  

ÇalıĢmamızın son bölümünde ise önce araĢtırmamızın amaç ve sınırlılıkları 

ele alınmıĢtır. Bu çalıĢmayı neden yaptığımız ve yaptığımız çalıĢmanın 

sınırlılıklarının neler olduğu bu kısımda belirtilmiĢtir.  Daha sonra “Yöntem ve 

Örneklem” kısmında kullandığımız yöntem olan van Dijk‟in eleĢtirel söylem analizi 

modeli açıklanmıĢtır. Daha sonra ele aldığımız teorik bilgiler ıĢığında ġanlıurfa 

Basınından 4 gazeteden 11 haberin analizi yapılmıĢtır.  

Haber incelemelerimiz, 5 kategoride ele alınmıĢtır. Kadınlarımıza Çağrı; 

“Ailenin Yapı TaĢı kadınlar/ Fedakâr EĢler, Anneler” ,“Kadınlar Aile Bütçesine katkı 

sunmaya çalıĢıyorlar” “Suçlu Kadın Ġmgesi” Olumlu Temsil: “Suriyeli Kadınlar” 

“Nefret Söylemi Öznesi Olarak Kadınlar” baĢlıklarıyla incelenmiĢtir.  
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ÇalıĢmamızın son bölümünde ise yapmıĢ olduğumuz araĢtırma 

“değerlendirme ve sonuç” baĢlığı adı altında ġanlıurfa basınında kadınların nasıl 

temsil edildiği, yerel basının toplumsal kadın algısında oynadığı rol, ele alınmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

CĠNSĠYET, TOPLUMSAL CĠNSĠYET VE KADIN ALGISI 

Toplumda aile yaĢamından, iĢ hayatına siyasetten medyaya kadının 

konumunu irdelediğimizde pek de iç açıcı olmayan sonuçlara ulaĢmaktayız. 

KuĢkusuz, geçmiĢten günümüze kadar gelen kadın doğasına iliĢkin tasvirlerin ve 

onların topluma yansımaları olan cinsiyet rollerinin bunda katkısı azımsanmayacak 

derecede büyüktür. Dolayısıyla toplumun kadın algısını da cinsiyetçi kadın erkek 

tasvirleri Ģekillendirmektedir.  

Medyada yaratılan cinsiyetçi kadın imgelerinin temellerinde de yine eril 

olarak yorumlanan cinsiyet, toplumsal cinsiyet algısı yatmaktadır. Bu açıdan 

medyada kadın temsili sorunu söz konusu kavramlar olmadan doğru bir analize 

ulaĢmamızı mümkün kılmamaktadır. Onun için medyada kadın imgesinin daha 

bütüncül bir Ģekilde ele alınabilmesi adına, bu bölümde cinsiyet nedir? Hangi hâkim 

görüĢler tarafından, nasıl kurgulanmıĢtır? Cinsiyetin doğru bir Ģekilde tanımlanması 

neden önemlidir? Toplumsal cinsiyet rollerinin kurgulanıĢı ve sürdürülmesinde temel 

etkenler nelerdir? Ataerkillik ve bağlı olduğu yapılar nelerdir?  Gibi sorulara cevap 

vermeye çalıĢarak, cinsiyet, toplumsal cinsiyet ve ataerkillik kavramlarının toplumda 

kadını ikinci plana iten cinsiyetçi kadın algısındaki kilit önemini vurgulamaya 

çalıĢacağız.                                      

2.1.CĠNSĠYET VE TOPLUMSAL CĠNSĠYET KAVRAMI 

Cinsiyet biyolojik bir tanımdır ve Batı merkezli modern anlayıĢla birlikte 

tartıĢmaya açılmıĢtır. Bu tartıĢmalar neticesinde cinsiyetin tanım ve anlamı ele 

alınmıĢ bilimsel temelli çeĢitli görüĢler oluĢmuĢtur. Böylece 17. Yüzyıl Batı 

Aydınlanması ile geliĢen süreçte artık kadın ve erkek arasındaki anatomik ve 

sosyolojik farklılıklar üzerine modern bilimin ve bilim insanlarının söz sahibi olduğu 

bir dönem olmuĢtur. 
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 Bundan ötürü cinsiyet ve toplumsal cinsiyete yönelik metafizik, teolojik 

yaratılıĢ öykülerinin ötesine geçen bilimsel çalıĢmalar yapılmıĢtır. Dolayısıyla 

cinsiyet kavramı, modern çağla birlikte bilimsel bir zemine kavuĢmuĢ, bu bilimsel 

veriler teolojik yaratılıĢ öykülerinin yerini almıĢtır. Bu geliĢmeler sonucunda kadın 

ve erkek arasındaki cins ayrımının temel dayanağını da bu veriler oluĢturmuĢtur. 

Kısacası,  modern bilime göre cinsiyet; kadınlarda ve erkeklerdeki kromozom 

farklılıkları, bu farklılıklara bağlı olarak meydana gelen cinsiyet organlarındaki 

farklılıklara karĢılık gelmektedir (Dökmen, 2006: 20). 

Genel bir ifade ile modern bilim cinsiyeti, kadın ve erkek arasındaki üreme 

organlarının farklılıklarına getirilen biyolojik bir terime karĢılık saymaktadır. Ġnsan 

bedeninin anatomik yapısındaki farklılıklar, yani diĢil ve erile özgü üreme organları 

modern bilimin erkek ve kadın cinsel kimliği kategorisinin temelini oluĢturur. 

Modern cinsiyetin bu katı yalnızca kadın ve erkek cinsinden oluĢan keskin ayrımı 

kadın ile erkek arasında eĢitsizlik yaratmakla birlikte katı bir heteroseksüel iktidara 

da olanak sağlamıĢtır. Kadın ve erkek cinsiyeti dıĢında kendini konumlandıran 

bireyler ötekileĢtirilmiĢ, cinsel kimlikleri yok sayılmıĢtır. Judith Butler; “Cinsiyete 

dair doğal görünen olgular, çeĢitli bilimsel söylemler tarafından baĢka birtakım siyasi 

ve toplumsal çıkarlar uğruna söylemsel olarak mı üretilmiĢlerdir?” (Butler, 2008: 5 

Türünde kuĢkucu ve eleĢtirel sorular yönelterek bize “bilimsel” olarak 

dayatılan cinsiyet olgusunu kendini kadın veya erkek olarak sınıflandırmayan ve 

ötekileĢtirilmiĢ gruplar adına sorgulamaktadır. KuĢkusuz modern bilimin insanları 

ikili bir cinsiyet kategorisiyle sınırlandıran cinsiyet tanımı sorunludur ve aynı 

zamanda içinde birçok eĢitsizlik ve karĢıtlık barındırır. Yani erkek veya kadın olarak 

doğmak, etiketlenmek ve anlamlandırılmak aynı zamanda cinsler açısından bir 

üstünlük ve güç iliĢkileri doğurmaktadır. Dolayısıyla Ģunu söyleyebiliriz ki modern 

çağda cinsiyet, sosyal anlamlarla iĢlenerek kadın ile erkeğe farklı cinsiyet kimliği ve 

statüsü kazandırır. Çocuklar doğarken kız ise pembe erkek ise mavi nüfus cüzdanı 

alarak ilk ayrıma tabi tutulur. Böylece, “Toplum ilksel örgütlenmesi içinde cinsleri 

birçok farklı yoldan toplumsal gruplar olarak ayırır. Ama bildiğimiz kadarıyla hangi 

yolla olursa olsun bu ayırımdan zarar gören hep kadınlar olmuĢtur” (Mitchell ve 

Oakley, 1998: 24).    
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Tekrar edecek olursak,  cinsiyet tanımı kadınla erkeği birbirinde ayrıĢtıran 

ve kadının aleyhine iĢleyen ayrımlar barındırır demek yanlıĢ olmayacaktır. ġüphesiz 

bu ayrım yalnızca kadınları değil kendini üçüncü bir cinsiyet olarak adlandıran 

bireylerin yaĢamını da olumsuz etkilemektedir. Bundan ötürü, Cinsiyet nedir?  Kadın 

nedir? Erkek nedir?  Gibi sorulara verilen cevapların yeniden ele alınması 

gerekmektedir. Örneğin ülkemizde cinsiyet nedir diye sorduğumuzda, “erkekle diĢiyi 

ayırt ettiren yaradılıĢ özelliği” gibi bir cevapla karĢılaĢmaktayız 

(http://www.tdk.gov.tr/, 12.03.2018). Doğal olarak bu tanım kadın ve erkek dıĢında 

bir cinsiyetin varlığına olanak sağlamayan toplumda kadının ve erkeğin eĢitsiz güç 

iliĢkilerini cinsiyetin “yaratılıĢ özelliğine” dayandırarak meĢru kılmaktadır. 

Toplumda “yaratılıĢ özelliğinin”  dıĢına çıkanlar ise ahlaksız sapkın, doğal yaratılıĢ 

özelliğine karĢı gelmekle suçlanarak her türlü Ģiddet ve linç giriĢimine maruz 

kalmaktadır. Dolayısıyla eğer toplumda ötekileĢtirmenin, cinsel eĢitsizliklerin ve yok 

saymanın önüne geçmek istiyorsak; yeni bir cinsiyet tanımına ihtiyacımız olduğu 

kaçınılmaz bir gerçektir. 

Bu yeni cinsiyet tanımı üreme temelli ve katı bir ikili cinsiyet ayrımından 

çok heteroseksüel erkeğe üstünlük atfetmeyen, ayrıĢtırmayan, cinsiyetin yaratılıĢ 

kaynaklı olduğu savından çok kültürel ve değiĢken ve kapsayıcı yapısını vurgulayan 

bir tanım olmalıdır. Ancak bu Ģekilde cinsiyetçiliğin, ötekileĢtirmenin, homofobi ve 

kadın düĢmanlığının da önüne geçilmesi mümkün olacaktır. Bundan ötürü cinsiyeti 

yaratılıĢ kaynaklı ve kadın erkek ikililiğine dayalı tanımının sorunludur. Bu sorunun 

beraberinde birçok eĢitsizlik ve sömürü doğurduğu gerçeğinden yola çıkarak 

geleneksel toplumsal kabullerin ötesine geçen yeni bir bakıĢ açısına ihtiyacımız 

olduğu bilinciyle hareket etmek zorundayız. Çünkü sorunun temelinde yatan 

cinsiyetçi bakıĢ açısının değiĢtirilmediği bir toplumda kadının cinsiyetinden dolayı 

ezilmesinin önüne geçilmesi ne yazık ki mümkün olmayacaktır. Cinslerin yaĢamını 

her yönüyle belirlemede bu denli etkili olan tartıĢmalı cinsiyet tanımından sonra 

toplumsal cinsiyet ve cinsiyet ayrımının daha iyi anlaĢılıp tartıĢılabilmesi adına 

birkaç toplumsal cinsiyet tanımına bakmakta fayda vardır.  “Doğan her birey 

cinsiyetinin dıĢında toplumsal bir cinsiyete sahip olur. Kültürle birlikte toplumsal 

cinsiyet rollerini öğrenilir. Bir diğer ifadeyle her toplumda kadın ve erkeğe farklı 

roller yüklenmektedir” (Demirbilek, 2007: 16).  

http://www.tdk.gov.tr/
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Tanımlandığı üzere toplumsal cinsiyet kavramı biyolojik kadın erkek 

farklılıklarının sosyal beklenti ve normlarla nasıl iĢlendiği ile ilgilidir. “Örnek olarak 

kadının ev içiyle kısıtlanıĢını ve erkeğin dıĢarıda evin gelirini sağlamakla görevli 

kılınmasını gösterilebilir. Bu kalıp rollerin önemli bir kısmı toplumsal anlamla ilgili 

olduğu halde biyolojiye dayandırılmıĢ ve kadın erkek doğasının gerekliliği gibi 

gösterilir” (Adaçay, 2014:  4). 

Yani diĢi ve eril cinsiyetle doğan kiĢiler cinsiyete özgü karakteristik kalıp 

davranıĢlara sahip olmaları doğrultusunda yetiĢtirilirler, kız çocuğu pembe renginin 

soft ve romantik yumuĢaklığıyla büyütülürken. Kıyafetlerinden oyuncaklarına gittiği 

parklara, aldığı sütlerin ambalajlarına kadar Pamuk Prenses, Cindy Bebek, vb. 

cinsiyetçi sembol ve mesajların etkisi altında kız çocuğu olmayı öğrenir. Kapsayıcı 

ve sonsuz olan mavi renk ise erkek çocuğunu sembolize eder. 

Erkek çocuk daha çok hiperaktif, giriĢken, korkusuz, dıĢa dönük ve hareket 

alanı geniĢletilmiĢ olarak büyütülür. Kız çocuğu ise daha çok ev içinde içe dönük 

utangaç ve pasif bir yapıda yetiĢtirilir. Böylece, “Kız çocuklar anne rolüne erkek 

çocuklar baba rolüne hazırlayıcı bir sosyalleĢmeden geçirilirken kimin kime tabi 

olacağı da öğretilmektedir” (Ġnceoğlu, 2010: 40). Bu tabi olma temelli cinsiyet rolleri 

kadın ve erkek arasındaki eĢitsizliği gittikçe derinleĢtirir. Çünkü Kadının anne, eĢ, ev 

kadını rolüne hapsedilmesi erkeğin ise evin reisi ve ailenin geçiminden sorumlu 

kamuya ait rolde olması kadının ekonomik olarak bağımlı ve sosyal yaĢamdan 

dıĢlanması anlamı taĢır. Dolayısıyla; “Toplumsal cinsiyet rolleri sadece iki farklı 

kategori oluĢturmakla kalmaz aynı zamanda toplumsal cinsiyet eĢitsizliğine neden 

olur. Çünkü toplumsal cinsiyet rolleri erkeği dıĢa dönük evin ekonomisini yürüten 

kiĢi olarak aile içerisinde daha fazla söz sahibi yaparken kadını ise daha edilgen bir 

varlık haline getirir” ( Kadılar, 2012: 13). 

Söz konusu bu cinsiyetçi sosyal yapının görünür kılınıp eleĢtiriye açılması 

ise 1970‟lerden itibaren feminist perspektifle baĢlayan cinsiyet ve toplumsal cinsiyet 

tartıĢmaları neticesinde olmuĢtur. Toplumsal cinsiyet kavramı ilk olarak, (1972) Ann 

Oakley‟in “Sex, Gender and Society” adlı kitabında kullanmıĢtır. Oakley, cinsiyetin 

biyolojik olarak belirlenmiĢ, toplumsal cinsiyetin ise toplumsal olarak kurulmuĢ 

düzlemlere tekabül ettiğini söylüyordu” (Acar-Savran, 2009: 233). 
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Uzun bir süre kabul gören cinsiyet ve toplumsal cinsiyet ayrımı kavramı 

zamanla değiĢime uğramıĢtır.  Ġkinci dalga feminist yaklaĢımın da çıkıĢ noktasını 

oluĢturan bu cinsiyet ve toplumsal cinsiyet ayrımı üzerine çeĢitli görüĢler 

sunulmuĢtur. Postmodern feminist Butler, cinsiyet kavramını sorunsallaĢtırmıĢtır. 

Buna göre, doğal ve değiĢmez sayılan cinsiyet ve onun kültürel kurgusu olduğu öne 

sürülen toplumsal cinsiyet kavramı ayrımı doğru değildir. Butler‟e göre 

cinsiyetimizin de bir kurgudan ibaret olduğunu savunmaktadır. (Butler, 2008: 52).  

 Böylece, Butler (2008) feministlerin cinsiyeti olduğu gibi kabul edip 

toplumsal cinsiyeti sorunsallaĢtırmalarına karĢı çıkarak asıl temel sorunun doğal 

olarak kabul edilen cinsiyetten kaynaklandığını öne sürer. Scoott‟ da benzer Ģekilde; 

Toplumsal cinsiyet kategorisine eleĢtirel yaklaĢmamız gerektiğini belirterek bu 

kavramın odak noktasının kadına ve erkeğe atfedilen rollerin tasviri olmaması 

gerektiğini, cinsel farklılığın inĢa edilmesi sürecine odaklanılmasının önemli 

olduğunu vurgulamaktadır( Scoott,2013:187-188). 

Genel olarak baktığımızda 1970‟lerden itibaren baĢlayan toplumsal cinsiyet 

tartıĢmaları neticesinde kabul görmüĢ biyolojik determinist anlayıĢların 

sorgulanmaya baĢlandığını söyleyebiliriz. Cinsiyet ve toplumsal cinsiyetin kurgusu 

ve konumlandırılıĢı üzerine sorular sorarak kabul görmüĢ özcü yaklaĢımın doğal ve 

değiĢmez varsaydığı kadınlık erkeklik tasvirlerini deĢifre edebilir ve yeniden 

adlandırılmasına destek sunabiliriz. Toplumsal cinsiyet perspektifi sayesinde 

günümüzde kısmen de olsa yapay ve öğrenilmiĢ cinsiyetçi rol ve statülerin dini, 

siyasi, ekonomik, sosyolojik, kültürel değerleri barındıran iktidar ve ataerkillik 

çerçevesinde geliĢen davranıĢ kalıpları sorgulanır oldu. Dolayısıyla cinsiyet davranıĢ 

kalıplarının sosyalleĢme ile birlikte aile, okul, medya gibi kurumlarca yeniden 

üretilip sürdürülen yapısına dikkat çekildi (Özkazanç, 2011: 2).  

  Ancak cinsiyet ve toplumsal cinsiyet arasındaki net ayrımın cinsiyetin 

“doğal” toplumsal cinsiyetin ise kültürel olduğu savına yönelik eleĢtiriler de göz ardı 

edilmemesi gereken önemli bakıĢ açıları sunmaktadır. Cinslerin ikiye indirgendiği, 

diĢil ve eril kategorileriyle sınırlandırılmıĢ bir cinsiyet kabulüne karĢı çıkmak ve 

heteroseksüel matrisin indirgeyici yapısını dönüĢtürmek toplumsal cinsiyet 

kavramından önce gelmelidir. Çünkü asıl sorun cinsiyet tasvirinin cinsleri ikiye 

indirgeyen heteroseksüel ve sınırlayıcı yapısında yatmaktadır.  
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Çünkü cinsiyet tanımının doğal ve değiĢmez olarak konumlandırılmasının 

yansımalarını toplumsal cinsiyet rollerinde görürüz. Bu açıdan Ġnsanların kadın ve 

erkek olarak sınırlandırıldığı ve bu sınırlandırıcı çerçeve doğrultusunda uymaları 

gereken cinsiyet rolleriyle kuĢatıldığı sömürücü ve cinsiyet tanımının üzerine gitmek 

onu eleĢtirmek, doğallığını sorgulamak Ģüphesiz toplumsal cinsiyet rollerinin 

eĢitsizlik yaratan yapısının da altını oymak demektir. 

2.1.1. Ataerkillik ve Toplumsal Cinsiyet Rolleri  

 Marshall (1999) toplumsal cinsiyet rollerini toplumun kadından ve erkekten 

cinsiyetleri doğrultusunda beklediği farklı davranıĢ biçimleri olarak nitelemektedir. 

Bu roller aynı zamanda kadına ve erkeğe farklı görevler de yüklemektedir. Buna göre 

sanayileĢme ile birlikte kadın özel alanla erkekler ise iĢ ve kariyer peĢinde koĢmaları 

Ģeklinde rol ve beklentilerle sınırlandırılmaktadırlar(101). 

Doğrusu benliğimizi, yaĢadığımız toplumu anlamlandıran cinsiyet rolleri 

oldukça tartıĢmalı bir kavramdır. Çünkü kadın erkek ayrımının temel dayanağını bu 

roller oluĢturur. Kadınlık, annelik, karılık, nedir? Erkeklik babalık, kocalık, nedir? 

Toplum içindeki rol ve görevleri nelerdir? Bu geleneksel toplumsal cinsiyet rollerini 

sorguladığımız zaman kadınlık ve erkekliğin sosyal yaĢamdaki yeri ve statüsünü de 

irdelemiĢ oluruz. 

  Toplumda “kadın dediğin…” ile baĢlayan cümlelerin çoğunun devamında 

kadının duygusallık, uysallık, uyumluluk, itaat ve erkekten her zaman bir adım 

geride durmak gibi özelliklere sahip olması gerektiği vurgulanır. Erkek ise daima bir 

adım hatta birkaç adım öndedir ve evin geçimini sağlamakla yükümlüdür. Kadının 

görevi ise iyi bir eĢ ve anne olmaktır. Oysa kalıplaĢmıĢ toplumsal cinsiyet rollerinin 

aksine, “SavaĢçı kadınlar da tanıyoruz, Ģefkatli erkekler de. Dünyanın en büyük 

(dikkat, „iyi‟ değil!) aĢçıları erkek. Eline bir tornavida aldı mı evdeki her türlü 

elektrikli aleti söküp takabilecek kadınlar var” (Çayır ve Ceyhan: 2012: 176). 

Dolayısıyla cinsiyet temelli roller daha çok kadının değersiz kılınması ve 

erkeğe üstünlük atfedilmesi üzerine kuruludur. Ataerkil sistemin doğal bir sonucu 

olan eĢitsiz toplumsal cinsiyet rollerinin yapısını daha iyi kavramak adına ataerkillik 

kavramına değinmek gerekmektedir. Ataerkil sistemin baĢlangıcı Ġ.Ö. 3500 ve 3000 

seneleri arası Mezopotamya‟ya dayandırılmaktadır.  
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Buna göre Mezopotamya‟da kentsel toplulukların ortaya çıkması ve 

topluluklar arasındaki iktidar mücadelesi sonucu toplumsal düzen buna göre 

oluĢmuĢtur. Güç savaĢları sonucu geliĢen askerileĢme, özel mülkiyet ve sınıflı 

toplum yapıları ataerkil sistemi etkileyen temel faktörler olarak gösterilmektedir. 

(Berktay, 1996: 81). Bu doğrultuda uygarlaĢma ile birlikte erkeklerin kadınlar 

üzerinde güç kazanmaya baĢladığı ataerkil sistemin güçlenerek günümüze değin 

geldiğine dair genel bir kanaat vardır. 

BaĢlangıçta kadının yardımcısı olan erkeğin zamanla ustalaĢarak çanak, 

çömlek yapımı kadınların bulduğunu fırın ve sobaları geliĢtirerek bakır, altın, demir 

gibi topraktan çıkan madenlerin eritildiği dökümevleri oluĢturduklarını söylenir. Bu 

geliĢmeler sonucunda insanlık maden çağına geçmiĢ ve uygar dönemin baĢlandığı 

varsayılmaktadır. Ġlerleyen süreçte erkeklerin kadınların bu üretici emeğine el 

koyarak erkek egemen iktidarı kurduklarını yönünde görüĢler olmuĢtur (Reed, 2012: 

171-172).  

Nitekim günümüzde kadın emeğinin görünmez ve değersiz kılındığı bir alan 

olan ev içi emek örneğinde görüldüğü üzere kadın iĢi olarak görülen yemek, bakım 

gibi faaliyetler emek piyasasında ekonomik bir gelir getiren bir mesleğe 

dönüĢtüğünde hemen erkekler tarafından sahiplenilmiĢtir.  

Genel olarak ataerkil toplumda “en iyi aĢçıların erkek olduğu” görüĢü sık 

sık duyulur.  Özel alanda kadının doğasına uygun görülerek kadına bırakılmıĢ olan 

faaliyetler; fırıncılık, kadın kuaförlüğü, pastanecilik, terzicilik vb. yine erkeklerin 

istihdam edildiği meslek alanları olmuĢtur. Toplumda bu denli eĢitsizlik yaratan 

ataerkil sistemi tek yönlü bütün erkeklerin faydalandığı kapsayıcı bir sistem olarak 

değil daha çok karmaĢık, parçalı ve erkekler arasında da hiyerarĢi yaratan bir yapı 

olarak görmek gerekir.  

Bu bağlamda Connell, daha çok heteroseksüel normlar çerçevesinde 

geliĢtirilmiĢ ataerkil iktidara iĢaret eder. Cornell, çağdaĢ hegemonik erkekliğin ayırt 

edici özelliğinin heteroseksüellik olduğunu söyler. Heteroseksüel normların dıĢında 

kalan erkekliği ise tabi kılınmıĢ erkeklik olarak tanımlar. Tabi kılınmıĢ olanlar, 

eĢcinseller polis, yasal taciz, sokak Ģiddeti ekonomik ayrımcılığa maruz kalarak 

hegemonik erkekliğin ideolojik ambalajının parçalarıyla mücadele etmek 

zorundadırlar (Connell, 2016: 272). 
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 Çünkü hegemonik erkeklik kendisini doğal ve iktidar sahibi olarak görür bu 

doğrultuda ataerkil toplumsal cinsiyet normlarının dıĢında kalan gruplar üzerinde 

baskı kurar. Dolayısıyla ataerkil sistem kadın erkek rollerini yaratılıĢ kaynaklı doğal 

ve değiĢmez olarak ele alarak hâkimiyetini pekiĢtirir. Cinsiyet rollerinin ataerkil 

kültürün ürünü ve kurgusal olduğunu savunan feminist görüĢler ise buna itiraz 

etmiĢlerdir. Bu tartıĢmalarda cinsiyete yüklenen rollerin doğal mı yoksa kültürel mi 

olduğu sorularına cevaplar aranmıĢtır (Savcı, 1999: 130). 

Modernitenin temelini oluĢturan ataerkil görüĢ kadına atfedilen rolleri 

kadının doğasından kaynaklı ve değiĢmez olarak adlandırır. Toplumsal düzeni de bu 

roller çerçevesinde oluĢturur. Kadın ev içi ile kısıtlanır. Bu sistem geçmiĢten 

günümüze kadar bu Ģekilde iĢlemektedir. Kilisenin ve din adamlarının otoritesini 

sarsan aydınlanma, akılcılık ve bilimsel dünya görüĢü idealinin biçimlendirdiği 

modern devletler kadınlar açısından yine ataerkil öğeler barındırarak varlığını devam 

ettirmiĢtir.   

Dinin yerini akılcılığın aldığı bu yeni sosyal düzen birçok değiĢimi 

beraberinde getirmekle birlikte aydınlanmacı filozofların çoğu kadını ikincilikli bir 

yapıda ele almaya devam etmiĢtir. Batı‟daki liberal hareketin yükseliĢi eĢitlik, adalet, 

özgürlük talepleri daha çok erkeğin hak mücadelesi olarak varlığını sürdürmüĢtür. 

Batı modernizmi ataerkil temele sahip ve kadını tıpkı doğa gibi tahakküm altına 

almaya çalıĢan bir ideolojiye sahip yapısı bilimin de eril ve taraflı bir temele sahip 

olmasına neden olmuĢtur. Konfüçyüs‟ten Aristoteles‟e, Aristoteles‟ten Aquino‟lu 

Thomas‟a ve David Hume‟e kadar bütün düĢünürler erkeği kadından üstün görmekte 

ve bu üstünlüğün bozulmasının karmaĢa yaratacağını düĢünmektedirler. (Susuz, 

2007,  Akt Çevik, 2016:  335). 

Temelini modern düĢüncenin eril yapısından alan ataerkil sistem kuĢkusuz, 

günümüzde iktidara esneklik ve yer yer çatıĢma göstererek varlığını sürdürmektedir. 

Sanayi inkılâbı, kapitalizm, serbest piyasa ekonomisi vb. kadınların ucuz iĢ gücü 

olarak emek piyasalarına çekilmesi gibi faktörler ataerkilliğin de kabuk değiĢtirdiği 

ve yeni piyasa koĢulları karĢısında esneklik gösterdiği bir dönem olmuĢtur. Walby, 

patriarkayı erkeklerin kadınlar üzerinde egemen olduğu, kadınları ezdiği ve 

sömürdüğü toplumsal yapılar sistemi olarak tanımlamakla birlikte, bu patriarkal 

sistemin altı temel yapının birleĢiminden oluĢtuğunu bunların sırasıyla; patriarkal 

üretim tarzı, ücretli emek, devlet, erkek Ģiddeti, cinsellik ve kültürel yapılardaki 
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patriyarkal iliĢkiler olduğuna dikkat çeker (Walby, 2016: 29-312). Dolayısıyla bu 

kavram, dar anlamda erkek ve kadın arasındaki güç iliĢkilerini anlamaya yönelik 

kodları çözmemize yardımcı olurken genel anlamda evrensel erkek tahakkümünün 

iktidar, militarizm, kapitalizm medya iliĢkisini anlama ve doğru analiz etme niteliğini 

taĢımaktadır.  

 Bundan dolayı patriyarkal sistemi yalnızca kocanın karısı üzerindeki 

hâkimiyetinden öte iktidar, medya ve kamusal alana kadar uzanan çok geniĢ bir 

hâkimiyet alanına sahiptir. Connell, benzer bir ifade ile kocaların iktidarının aile 

içinde ortaya çıktığı ama kesinlikle yalnızca burayla sınırlı kalmadığını söyler 

(Connell, 2016: 186).Yani erkeğin kadın üzerindeki iktidarını niteleyen ataerkil 

sistem, devlet, kamu, medya ve benzeri erklerle iliĢkili ve bu yapılar tarafından 

pekiĢtirilen özelliktedir. Toplumsal cinsiyet rollerinin dönüĢümü ancak ataerkil 

sistem ve bağlı olduğu yapıların değiĢimi ile mümkün olmaktadır. Ancak bu Ģekilde 

cinsiyetin bir üstünlük olarak vücut bulduğu toplumsal cinsiyet rollerini eĢitlikçi bir 

yapıda görmek mümkün olacaktır. 

 2.2. TOPLUMSAL CĠNSĠYET ROLLERĠNE YÖNELĠK KURAMSAL 

YAKLAġIMLAR 

KuĢkusuz cinsiyet, toplumsal cinsiyet, ataerkillik gibi kavramlar üzerinde 

düĢünmemizi sağlayan, bunları dolaĢıma sokan, deĢifre edilmesine yardımcı olan 

kadın mücadelesi olmuĢtur. Batı‟da 19. Yüzyıldaki ekonomik ve siyasal değiĢimler 

toplumsal hareketlenmeleri doğurmuĢtur. Kadınlar bu toplumsal hareketlenmelerin 

önemli ayağını oluĢturmaktadır. Oysa günümüzde kadınların seçme, seçilme, çalıĢma 

ve eğitim gibi temel haklarının ulus devlet liderlerinin bağıĢ ettiği haklar olarak 

bilinmesi gibi yanlıĢ kanılar mevcuttur. 

 Oysaki kadınlar pek bilinmeyen 19. Yüzyıl kadın mücadelesinde günümüze 

kadınlar mağdur ve kurban olmaktan çok sisteme karĢı isyan eden bir pozisyonda yer 

almıĢlardır. Kadınlar,  toplumun kendilerine biçtiği, onları ikincil konuma iten 

cinsiyetçi rollere karĢı mücadele etmiĢ, örgütlü bir kadın mücadelesi 

oluĢturmuĢlardır. Bu kadın hareketleri sonucu seçme seçilme hakkından kürtaj 

hakkına kadar birçok kazanım elde edilmiĢtir. Bu sayede toplumsal olarak kadının 

kurgulandığı yer sarsılmaya baĢlamıĢtır.  
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Dolayısıyla baĢta, erkeğin tamamlayıcısı onun keyif aracı, anne, eĢ, ev kadını 

olarak algılanan kadın rolünün zaman içinde güçlü ataerkil sisteme rağmen değiĢime 

uğramıĢtır. Kadın hareketi sayesinde, cinsiyetçilik, ayrımcılık, eĢcinsellik, ataerkillik, 

taciz gibi kavramlar kullanıma sokulmuĢ bu kavramlar üzerinde düĢünmemiz 

sağlanmıĢtır. Bu perspektifle özellikle 1960 sonrası medyada kadın temsili üzerine 

önemli çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu açıdan medyada kadın imgesinin daha iyi 

anlaĢılması açısından feminist hareketlerin toplumdaki kadın algısının nedeni üzerine 

kavramsallaĢtırdığı görüĢleri ve kuramsal yaklaĢımları incelemek çalıĢmamızın 

anlam ve bütünlüğü açısından yararlı olacaktır. 

2.2.1 Liberal Feminizm 

 Feminizm kelimesi herkesin sıkça duyduğu fakat anlamına iliĢkin genelde 

çarpıtılmıĢ tanımların yapıldığı bir kelimedir. Genelde ana akım medyanın da 

etkisiyle bu kavram çoğu zaman yanlıĢ anlaĢılmaktadır. Feminizm genel olarak; 

“Cinsiyetler arasındaki sosyal, ekonomik ve politik eĢitliğe inanmak anlamına 

geliyor”. (Notz, 2012: 10-12). 

Bell Hooks, ise feminizmi cinsiyetçiliği, cinsiyetçi sömürüyü ve baskıyı sona 

erdirmeye çalıĢan bir hareket olarak nitelemektedir. Hooks, “YaklaĢın Göreceksiniz 

Feminizm Herkes Ġçindir!” sloganı ile feminizmin çarpıtılmıĢ yanlıĢ anlamlarına 

karĢı çıkarak feminizmin doğru tanımının, erkek düĢmanlığının aksine herkesi 

kapsayan toplumsal cinsiyet eĢitliğini sağlamaya yönelik bir düĢünce olduğunu 

söyler (Hooks, 2016: 9). ġirin Tekeli ise feminizmin tarihsel birikimine dikkat 

çekerek feminizmi Fransız Devrimiyle tarihe adım atan ve 200 yıllık geçmiĢe sahip 

bir siyaset ve düĢünce akımı olarak nitelemektedir (Tekeli, 2017: 59).  

Liberal sistem içinde filizlenen feminizme geçmeden önce liberalizm 

tanımına bakmakta fayda vardır. “Bir politika felsefesi olarak liberalizm, hürriyet, 

fikrinin etrafında odaklanmıĢtır, denebilir, kiĢi hürriyeti, din ve vicdan hürriyeti, 

liberal görüĢün ısrarla üzerinde durduğu ve savunduğu haklardır” (Yıldız, 2003: 

241).  Liberal sistem daha çok bireysel hak ve özgürlükleri temel alan serbest piyasa 

ekonomisini benimsemiĢ siyasal bir sistemdir. Liberalizmin temel argümanı olan 

özgürlük vaadi yeni değiĢimlere kapı arayarak toplumsal hareketlenmelere neden 

olmuĢtur. Liberal feminizm liberal sistemin bu koĢulları içinde doğmuĢ orta sınıf 

kadın hareketi olarak varlık gösterir.  
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Liberal feministler liberal ideolojinin eĢitlik, özgürlük, yurttaĢlık vaatlerinin 

kendilerini de kapsaması için mücadele etmiĢlerdir. Feminist kadınlar, kadın ve 

erkeğin eĢit olduğunu kadınların seçme seçilme hakkından çalıĢma ve eğitim hakkına 

kadar kamusal alanda erkeklerle eĢit bir Ģekilde varlık göstermesinin temel hakları 

olduğunu savunmuĢlardır.  

Dolayısıyla liberal feminizmin baĢlıca tezi olan herkesin doğuĢtan eĢit olduğu 

ideali kadın erkek eĢitlik mücadelesinin temelini oluĢturur. “Liberal feministlere göre 

kadın ve erkek ontolojik olarak birbirlerinden farklı değildir: kadın ile erkeğin ruhları 

ve akılcı yetenekleri aynıdır” (Sevim, 2005: 56). Bu doğrultuda savunulan ana 

düĢünce akıl ve ruh bakımından erkekle eĢit olan kadının yalnızca fırsat eĢitsizliği 

sonucu geri planda bırakıldığı yönündedir. Liberal Feministler, eğer serbest piyasa 

koĢullarında kadınlara eĢit imkânlar sunulursa erkeklerle aynı rollere sahip olacak 

potansiyeli taĢıdıklarını savunmuĢlardır. Böylece liberal feminizmin savunucuları 

çeĢitli çalıĢmalar yürütmüĢlerdir. Bu çalıĢmalar daha çok mevcut sistemde yapılması 

istenen reform talepleri Ģeklindedir. Bu doğrultuda liberal feminizmin teorisine 

dayanak oluĢturan kiĢilerden biri John Stuart Mill olmuĢtur. 

 Mill, liberalizmin savunduğu temel değerler olan eĢitlik, özgürlük, yurttaĢlık 

gibi kavramlardan kadının dıĢlanıĢını eleĢtirerek kadın ve erkek arasında bir eĢitlik 

sağlanmasının liberal öğretinin temel gerekliliği olduğuna vurgu yapar. Mill, Kadını 

geri plana iten toplumsal cinsiyet rollerinin doğal değil yapay ve kültürel olduğunu 

dile getirmektedir. Kadınların ev iĢlerinin dıĢındaki Ģeylerde yetersiz oldukları 

fikrinin sadece onları ev iĢlerine mahkûm bırakmak amacıyla savunulduğunu söyler.  

Mill‟e göre, erkeklerin büyük bir çoğunluğu bir kadınla eĢit yaĢama fikrine 

tahammül edememektedir. (Mill, 2016: 71-75). 

Mill,(2016) kadının liberal teori çerçevesinde sosyal ve siyasal yaĢamdan 

dıĢlanıĢının liberalizmin dayandığı temel değerlere ters düĢtüğünü savunarak kadın 

sorununa iliĢkin reformlar yapılmasını ve fırsat eĢitliği sunulmasını talep etmektedir. 

Liberal Feminizmin önemli bir diğer ismi ise Mary Wollstonecrafttır. 1792‟de 

“Kadın Haklarının Gerekçelendirilmesi” adlı eseri yazarak liberal feminist 

düĢüncenin temellerinin oluĢmasında katkı sunmuĢtur.  Wollstonecraft, o dönemde 

doğal ve değiĢmez kabul edilen cinsiyet rollerinin aslında kültürel kurgulardan ibaret 

olduğunu savunarak bu kalıp yargıları yıkmaya çalıĢmıĢtır. ( Wollstonecraft,  2012: 

121). 
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Mary Wollstonecraf, bu doğrultuda eserinde, dönemin erkek yazarlarının 

kadınlar üzerine olan yazılarını inceleyerek onların doğal varsaydığı cinsiyet rolleri 

tasvirlerini eleĢtirel bir biçimde ele alır  (Wollstonecraft,  2012).  Jean Jacques 

Rousseau‟nun 1772 yılında yayımlanan “Emile” adlı eseri de bunlardan biridir. 

Aydınlanma idealinin önemli aydınlarından olan Rousseau, Emile‟de kız ve erkek 

çocuğunun eğitiminden evliliklerine kadar, nasıl yetiĢtirilmesi gerektiğine dair 

ebeveynlere öğütler sunar. Yazar, kadınların temel görevini erkeklerin hoĢuna gitmek 

onlara faydalı olmak, onlara bakmak, hayatı zevkli ve neĢeli hale getirmek olarak 

belirler. Ona göre anneler kız çocuklarını bu temel görevler doğrultusunda 

yetiĢtirmelidir. Rousseau,  kadının eĢitlik taleplerini ise erkeğin hakkını gasp etmek 

olarak nitelemektedir. (Rousseau, 2003: 215). 

Wollstonecraft,   Rousseau ‟nın kadın ve erkeğin yaratılıĢ kaynaklı olarak tabi 

olmaları gerektiğini cinsiyet rollerine karĢı akılcılık ideali çerçevesinde karĢı savlar 

sunar. Kadının yalnızca erkeğe haz vermek ve ona tabi olmak için yaratıldığı fikrine 

karĢı çıkarak o dönemde din karĢıtı olarak yaftalanmayı göze alarak kadın erkek 

eĢitliğini savunur. ( Wollstonecraft,  2012: 121). Bu açıdan liberal görüĢün 

savunduğu değerlerin dıĢına itmeye çalıĢtığı kadınlar o dönemde siyasetten edebiyata 

birçok alanda kadının ikinci konumda olması gerektiği konusundaki görüĢleri 

eleĢtirerek doğal kabul edilen bu konumu yıkmaya çalıĢmıĢlardır. Daha sonraki 

süreçte geliĢen liberal görüĢ karĢıtı feminist yaklaĢım ve görüĢler ise genellikle bu 

akımı fırsat eĢitliği odaklı ve reformist bir yapıda olmakla suçlar. “Liberal 

feminizmin liberal görüĢün temelinde yatan serbest piyasa idealinin beslediği 

kapitalizmi görmezden geldiği ve mevcut düzeni değiĢtirmek yerine reformlar 

önererek kapitalist iliĢkiler içinde kadını erkekle eĢit kılmaya çalıĢtığı yönünde 

eleĢtiriler almıĢtır”  (Heywood,  2014: 305).  

Nitekim liberal feminizm her ne kadar sosyalistlerce reformist olarak 

tanımlansa da kadın mücadelesinde reddedilemeyecek önemli kazanımlar sağladığı 

da gözden göz ardı edilmemesi gereken noktalardır. Feminizme temel teĢkil eden 

liberal ideolojinin eĢitlik, özgürlük vaatlerinin kadını dıĢlayıcı eril yanlılığı ve 

çeliĢkili yapısı feministlerce eleĢtirilmiĢ, bu vaatlerin erkeği kapsaması ve kendilerini 

dıĢlamasının önüne geçmeye çalıĢmıĢlardır.  
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Bu açıdan “Feminizm Liberal demokrasinin evrensel eĢitlik ilanı bağlamında 

doğmuĢ, söylemsel olarak bunun içinde ve aynı zamanda bununla çeliĢen bir biçimde 

konumlanmıĢtır” (Scott, 2013: 213). Diyebiliriz liberal ideolojinin bu çeliĢkili yapısı 

içinde var olmaya çalıĢan liberal feministler seçme ve seçilme hakkından çalıĢma ve 

eğitim hakkına kadar birçok alanda kadının varlığını görünür kılmıĢtır. Böylece 

kadının kamusal alana çıkmasının önü açılmıĢ, kadınlar ekonomik, siyasal ve 

kültürel alanlarda aktif olarak bulunma olanağına kavuĢmuĢlardır. KuĢkusuz bu 

kazanımlar kadının statüsünü değiĢtirmede köklü nitelikler taĢımamaktadır. Fakat 

devrimsel adımlar için son derece önemli kazanımlardır. Kadın hakları mücadelesi 

yolundaki bu ilk adımlar unutulmamalıdır ki kadınların daha hızlı ilerlemesini 

sağlaması açısından yol gösterici olmuĢtur.  

2.2.2 Marksist Feminizm 

 Marksizmi, esas itibariyle Karl Marx ve Friedrich Engels‟in görüĢleri 

çerçevesinde geliĢtirilen modern dönemin önemli ideolojilerden birisi olarak 

tanımlanır. Marksist görüĢ liberal görüĢe karĢı çıkarak onun karĢısında 

konumlanmıĢtır ( Bensussan ve Labıca, 2016: 620). Bu açıdan Marksist görüĢ liberal 

feministlerin savunduğu liberal sistemde kadına fırsat eĢitliği sunulması,  reform 

taleplerinin gerektiği fikri aksine kadınların ezilmesinin temel nedeni olarak liberal 

sistemi göstererek bu sistemin yıkılmadan kadınların özgürleĢemeyeceğini savunur. 

Bu fikirleri, Friedrich Engels‟in 1884 yılında yayımlanan “Devletin ve Ailenin Özel 

Mülkiyeti” adlı eserinde görürüz. 

  Engels, hayvancılık, madenlerin iĢlenmesi, dokumacılık ve sonunda tarımın 

baĢlamasıyla kadınlar için durumların değiĢmeye baĢladığını öne sürer. Ona göre bu 

süreçle birlikte özel mülkiyet düĢüncesi geliĢmeye baĢlamıĢ analık hukukunun yerini 

ataerkil düzen almakla birlikte kadınlar da artık bir değiĢim değeri kazanmıĢlardır. 

Engels, Servet artıĢı, mirasçılık hukukunun ortaya çıkmasını erkek egemen sistemin 

geliĢmesinde temel etken olarak görmektedir. Bundan sonraki süreçte ev de dahil 

yönetimi elinde bulunduran yegâne kiĢi olarak erkeğin sahneye çıktığını vurgular. 

Böylece kadının aĢağılandığı köleleĢtiği ve erkeğin keyif ve çocuk doğurma aleti 

haline geldiği bir kölelik düzeninin baĢladığını vurgular (Engels, 2003: 55). 
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Dolayısıyla Marksist görüĢ,  toplumsal cinsiyet rollerinin eĢitsiz yapısının ana 

nedenleri olarak kurumsallaĢmıĢ aile, özel mülkiyet ve devleti gösterir. Engels‟e göre 

ataerkil sistemin ortadan kalkması için kadınlar proleter sınıfa dâhil olmalı ve 

kapitalist sistemin yıkılması için savaĢmalıdır.  (Engels, 2003). 

Böylece, proleter sınıf güçlenerek burjuvazi ve özel mülkiyetin varlığına son 

verecektir. Kadınlar sosyalist bir düzende hem sermayenin baskısından hem de erkek 

egemenliğinden kurtulmuĢ olacaklardır. Ancak fabrikalara yöneltilen kadınların 

erkek iĢçilerle sınıf bilinci ideolojisi içinde burjuvaziyi yıkmak ve proleter 

diktatörlüğü gerçekleĢtirmesi gerekliliği fikrinin kuĢkusuz göz ardı ettiği Ģey, 

kadınların bir de kadın oldukları için cinsiyetçi bir sömürüye maruz kalmalarıdır. 

Çoğu zaman erkek iĢçiler ve burjuva patronlar söz konusu kadınlar üzerindeki 

hâkimiyet olunca ortak hareket etmektedirler.  

Bu açıdan hangi sınıfa mensup olursa olsun erkeklerin kadınlar üzerinde 

patriarkal menfaatleri ortaktır. Nitekim sosyalist bir sistemde kadının konumunda 

kısmen olumlu değiĢimler olduğu da kabul edilmelidir. Ancak bu değiĢimler kadının 

eĢit ve özgür kılmaktan uzaktır. Öte yandan her ne kadar ilk dönem Marksist 

yaklaĢım kadına proleter sınıf içinde erkeklerle birlikte burjuvaziye karĢı savaĢan bir 

görev yükleyerek sosyalist bir sistemle kadının kurtuluĢa ereceğini savunmuĢ olsa da, 

kadın sorununa iliĢkin önemli bakıĢ açıları kazandırmıĢtır.  

Özel mülkiyet, aile, devlet ve ideoloji çözümlemeleriyle sınıfsal baskı ve 

sömürüye dair radikal tespit ve eleĢtiriler yapılmıĢtır. Marksist görüĢün kadının 

kurtuluĢuna iliĢkin temel tezlerini ele alan tartıĢmalar yoluyla katkı sağlayan birçok 

teorisyen olmuĢtur. Bunlardan biri de Heidi Hartmann olmuĢtur. Hartmann, (2006) 

makalesinde Marksizm ve feminizm iliĢkisini mutsuz bir evliliğe benzeterek uzlaĢı 

ya da boĢanma talep etmektedir. Hartmann‟ a göre;   ilk Marksistler yetersizdi     

  Kadınların, kadın olarak, nasıl ve neden baskı altında oldukları türünden 

feminist sorunlar üzerinde odaklanmadılar. Bu nedenle de erkeklerin, kadınların 

ikincil konumlarının sürmesindeki çıkarlarını kabul etmediler 

(https://docplayer.biz.tr/18223301-Heidi-hartmann-marksizm-ve-feminizmin-

mutsuz-evliligi.html 18.01.2018).           

 

https://docplayer.biz.tr/18223301-Heidi-hartmann-marksizm-ve-feminizmin-mutsuz-evliligi.html
https://docplayer.biz.tr/18223301-Heidi-hartmann-marksizm-ve-feminizmin-mutsuz-evliligi.html
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Marksizmin, kadın sorununa yaklaĢımının cinsiyet faktörünü yeterince 

gözetmediği ve kadının özerk yapılanmasını reddettiği noktalarda eleĢtiriler almıĢtır. 

Genel olarak eleĢtireler,  kapitalist sistem dıĢında bir de erkeklerin çıkarlarının söz 

konusu olduğu bir patriyarkal sisteme iĢaret ederek Marksist feminizmin kadının 

özgül ezilmiĢliğine duyarsız kaldığı noktasındadır. Juliet Mitchell, benzer Ģekilde 

Marksist analizlerin ortak çerçevesinin ekonomi ve mülkiyet analizi olduğunu 

vurgulayarak bunların ön plana alınmasının kadının cinsiyetinden dolayı 

ezilmiĢliğini görünmez kıldığını söyler (Mitchell, 2006: 7).  

Çünkü Marksist öğreti, sınıflı toplumlarda kadın erkek herkesin ezildiğini 

özerk bir kadın mücadelesinin iĢçi sınıfını böleceğini kadın erkek herkesin iĢçi sınıfı 

bilinciyle hareket ettiği bir mücadele ön görür.  Bu mücadele dıĢındaki kadınları 

burjuvaziye hizmet etmekle ve iĢçi sınıfını bölmekle suçlar. Radikal ve Sosyalist 

feministler bu ön görülerdeki en büyük eksiklik olan patriyarka, cinsellik, kadının ev 

içi emeği, gibi faktörlere iĢaret ederek bu alanda çalıĢmalar yaparak yeni düĢünceler 

ortaya koymuĢlardır. Bu açıdan Marksist görüĢün ekonomi, aile ve sınıf analizleri 

kadın sorununa iliĢkin eleĢtirel medya analizleri de dahil olmak üzere önemli 

katkıları olmuĢtur. 

2.2.3. Radikal Feminizm 

Bu akım, çoğu zaman radikal çıkıĢlarından dolayı toplumda feministlerin 

erkek düĢmanlığı ile suçlanmasına neden olmaktadır. KuĢkusuz bunda Radikal 

feminist akım içindeki bazı keskin görüĢlerin de etkisi vardır. Bu görüĢler erkek 

tahakkümünün evrensel olduğunu, bütün kadınların erkekler tarafından ezildiklerini 

savunarak erkeklerden öte diĢil kültürü yücelten çoğu zaman ütopik bulunan 

önerilerde bulunmuĢtur. Bu açıdan çoğu zaman erkek düĢmanı olarak 

nitelendirilmiĢlerdir.” Radikal feminizmin ayırt edici özelliği erkeklerin kadınlara 

tahakküm eden ve kadınların egemenlik altına alınmalarından çıkar sağlayan esas 

grup oldukları yönündeki analizleridir” (Walby, 2016: 14). Genel olarak bakarsak, 

radikal feministler, kadının ezilmesini ne fırsat eĢitsizliğinde ne de kapitalizm 

faktöründe bulmaktadır. Onlar, cinselliği erkeğin kadınlar üzerindeki iktidarının 

temel aracı olarak görmüĢlerdir. Radikal feministlere göre Marksizmin, iddiasının 

aksine “ sınıfsal ayırımın merkezinde üretim değil üreyim vardır” (Demir, 1997: 64).  
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Bu açıdan kadının ezilmesinin nedenini cinsellik ve üremede görerek aile ve 

biyolojik annelik konularına radikal eleĢtiriler getirerek bunların dönüĢtürülmesi 

yönünde yaklaĢımlar geliĢtirmiĢlerdir. Donavan, bu akım taraftarlarının radikal 

feminizm bilincine 1969 yılında „yeni sol‟daki erkek radikallerin aĢağılayıcı 

davranıĢlarına gösterdikleri tepki ile eriĢtiklerini söyler. “Sonunda radikal feministler 

bütün bu sorunların birbirleriyle ilintili olduğunu, erkek egemenliğinin ve kadınlara 

hükmetmenin toplumdaki kökü ve modeli olduğuna ve gerçekten devrimci olan bir 

değiĢimin temelinin feminizm olduğuna inanmıĢlardır” (Donovan, 2005: 268). 

Hareketin itici gücünü oluĢturan olay sonrası, radikal feministlerde beliren 

temel görüĢ; liberal ve Marksist teorilerin kadının sorununu çözmede eksik ve 

yetersiz olduğu yönünde olmuĢtur. Bu açıdan radikal feministler ne liberal 

feministlerin savunduğu kadın erkek eĢitliği ve fırsat eĢitliği düĢüncesini ne de 

Marksist görüĢün sınıf bilinci tezini kabullenmiĢtir. Onlara göre kadınlar önce 

ataerkil iktidarın üretim ve yeniden üretim alanı olan cinselliği dönüĢtürmelidir. Bu 

açıdan  “özel olan politiktir” sloganıyla kamusal ve özel alan ayrımını reddederek, 

“Devletin özel alanda cinselliğe müdahalesi üzerine çalıĢmalar yürütmüĢlerdir” 

(Ramazanoğlu, 1998: 32).  

Dolayısıyla o güne kadar özel alan olarak görülen aile kurumundaki Ģiddet, 

tecavüz, taciz gibi olayların politik bir anlamı olduğunu aile kurumundaki kadın 

erkek iliĢkilerinin özel değil politik olarak ataerki ve iktidarın uzantısı olarak 

kurulduğunu savunmuĢlardır. Onlara göre, kadınlar ancak çekirdek aile, 

heteroseksüel iliĢkiler, geleneksel kadın rollerini yıkarsa cinsiyetçi sınıf sistemine 

son verebilir ve özgürleĢebilir. Radikal feministler bu noktada teorik ve pratik 

çalıĢmalar yaparak eylemlerde bulunmuĢ çeĢitli eserler oluĢturmuĢlardır. 

Heteroseksüel cinselliği yok edip yalnızca lezbiyenliği kutsayan görüĢlerden 

biyolojik anneliğin yıkılması gerekliliği düĢüncesine kadar köktenci öneriler 

sunmuĢlardır. Dolayısıyla; 

Radikal feministler geleneksel varsayımları sorgulayarak kadınların ezilmesi 

konusunda yeni bilgiler ürettiler. En mahrem insan iliĢkilerini bile özel değil de 

politik olarak değerlendiren radikal feministler, cinselliği politikleĢtirdiler ve 

erkeklerin normal günlük davranıĢlarının yaygın bir toplumsal sorun olduğunu ortaya 

çıkardılar( Ramazanoğlu,1998: 32). 



20 

 

 

Radikal feminizmin ses getiren ve bilinen bir diğer ismi ise Shulamith 

Firestone olmuĢtur. Yazar, 1970 yılında yayımlanan “Cinselliğin Diyalektiği”adlı 

eserinde radikal feminizme temel teori teĢkil edecek fikirlerini açıklamıĢtır. 

“Firestone, Klasik Marksist kuramdan ayrılarak, kadınların baskı altına alınıĢının 

maddi temelinin ekonomide değil biyolojide olduğunu öne sürer  ” ( Donovan, 2005: 

279). 

Bu açıdan Firestone, (1993) kadının özgürleĢmesinin koĢulu olarak kadınların 

ilk önce biyolojik yükümlülük olarak tanımladığı annelik özelliğinden kurtulması 

gerektiğini belirtir. Bu noktada onun için kadının kurtuluĢu ekonomiden önce 

üremede yatmaktadır. Firestone, biyolojik aile kavramının yıkılması, çocukların tüp 

bebek yöntemiyle üretilmesi ve doğduktan sonra devlet tarafından yetiĢtirilmesi ve 

böylece biyolojik anne ve babalık rollerinin yıkılması gibi radikal çözümler sunarak 

kadının özgürleĢmesinin bu yöntemle çözüme kavuĢabileceğini savunmuĢtur. 

(Firestone, 1993: 22). 

Radikal feminizm kuramını politikanın en temel sorunlarına cevap arayan bir 

zihin hareketi olarak tanımlayan Mackinnon ise (61).Firestone‟nin “Ekonominin 

ötesinde gerçek psikoseksüeldir” sözünü tutarlı olarak görür. Fakat onun kadınların 

üreme teknolojisini ele geçirerek anneliği aĢmaları gerektiği yaklaĢımını, kendi 

bedenlerini ve ya mevcut teknolojiyi denetlemelerine izin verilmeyen kadınların 

üreme teknolojisini nasıl denetleyeceklerinin bir sır olarak kalmaya devam edeceğini 

söyler  (Mackinnon, 2003: 77).   

 Sevim‟in aktarımına göre ise gerçekte radikal feministler, sistematik bir teori 

ortaya koyamamıĢlardır. Fakat cinsellik, annelik, aile, evlilik, edebiyat, müzik, iĢ 

teknolojisi vs.ye uzanan çok geniĢ bir alanda yerleĢik anlayıĢlara itiraz ederek 

alternatifler sunmaya çalıĢmaktadırlar (Sevim, 2005: 85). Bunun aksine radikal 

feministlerin sınırsız özgürlük vaatlerinin toplumsal düzene zarar vereceğine iĢaret 

eden, radikal feministlerin bir kısmının savunduğu “biyolojik aile yıkılmalı” tezine 

karĢı aile kurumunun desteklenmesi gerektiğini savunan görüĢler de çoğunluktadır. 

Özünde radikal feministler cinsellikten aile, devlet, sınıf, iliĢkilerine uzanan geniĢ 

tartıĢma alanları oluĢturmuĢlardır. Fakat cinselliğin cinsler arasındaki eĢitsizlikte 

temel etken olduğu savı üzerinden yapılan köktenci çıkarımları çoğu zaman yıkıcı ya 

da ütopik olmakla görülmüĢtür.  
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Sonuç olarak radikal teori, feminist literatüre köktenci eleĢtiriler sunarak 

cinsellik ve patriyarkanın cinsiyet rollerinin eĢitsizlikçi yapısındaki önemine dikkat 

çekmiĢtir.  Ayrıca Ģunu unutmamız gerekir ki radikal feminizm içinde birçok farklı 

görüĢü barındırmaktır. Bu açıdan her ne kadar radikal feminizm içinde özcü bir 

yaklaĢıma sahip görüĢler mevcut olsa da “özel olan politiktir!” sloganıyla devletin ve 

erkeğin özel alandaki iĢbirliğini vurgulamıĢ olmaları mühimdir (Donovan,2005:268).  

Bu slogan ile aslında özel alan diye bir Ģeyin olmadığını devletin bu alana 

kürtaj, doğum kontrol ve benzeri müdahalelerle dâhil olduğunu göstermektedir. Bu 

açıdan devlet ve erkek iktidarının kadınlar üzerinde uyguladığı sömürücü cinsel 

politikasını deĢifre etmesi açısından bu analiz oldukça yol gösterici tarihsel 

çözümlemeler sunmuĢtur. Dolayısıyla radikal feminizmi popüler yaklaĢımlarla ele 

alıp suçlayan söylemler yerine feminist literatüre yaptığı katkılara bakmak daha 

objektif sonuçlara ulaĢmamıza vesile olacaktır.  

2.2.4. Sosyalist Feminizm 

 Sosyalizm, kapitalist toplum yapısına karĢı çıkan, toplumda siyasal ve 

ekonomik dönüĢümü hedefleyen bir ideolojidir. Bu sistem; Üretim araçlarının 

mülkiyetinin devlete ait olması, üretim ve bölüĢümün toplum adına merkezi bir 

örgütlenmeyle devlet tarafından planlanması, özel teĢebbüs ve mülkiyet hakkının 

olmaması yahut çok sınırlı tutulmasının ön görüldüğü toplumsal bir düzendir (Yıldız, 

2003: 371). Sosyalist düĢünce, teorik temelini Marks ve Engels‟in düĢüncelerinden 

almaktadır “Modern sosyalist hareket, Marks ve Engels‟in birlikte kaleme aldıkları 

„Komünist Manifesto’ nün yayımlandığı 1848‟de baĢlamıĢtır. Sosyalizmin tarihsel 

kökleri Ġngiltere iç savaĢı (1642-52) dönemine yani en azından iki yüz öncesine 

kadar uzanır” (Lavrence, V.G. Rolph, 2005: 533). 

 Sosyalizmin feminist hareketle iliĢkisi ise 1970‟li yılların ortalarına denk 

gelmektedir. “Liberalizmin yeterince radikal olmaması Marksizm‟in cinsiyet körü 

olarak lekelenmiĢ olması sonucu kadının ezilmiĢliğini açıklamada en büyük 

kapasiteye sahip olarak sosyalist feminizm doğmuĢtur” (Holmstorm, 2012: 11). Öte 

yandan Sosyalist feminizmin en önemli isimlerinden Heidi Hartman, 

(2006)“Marksizm’le Feminizmin Mutsuz evliliği” adlı makalesinde Holmstormla 

benzer Ģekilde Marksist analizin kadın sorununa iliĢkin yaklaĢımını cinsiyet körü ve 

eksik olarak tanımlamaktadır.  
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Bu açıdan bakacak olursak Sosyalist feministlerin Marksist feminizmden 

farklı olarak üzerlerinde durdukları asıl önemli Ģey kapitalizm dıĢında bir de 

patriyarka faktörüdür.  Patriyarka; “Maddi bir temeli olan ve erkeklerin kadınlar 

üzerinde hâkimiyet kurmasını sağlayan, erkekler arasındaki hiyerarĢik iliĢkiler ve 

dayanıĢmayı içeren, toplumsal iliĢkiler dizisi”(Savran ve Demiryontan,2016:173). 

Hartman, kadınlara seslenerek geçmiĢte pek çok kez yapıldığı gibi, 

görevlerimizin önemi ve aciliyeti konusunda sözümüzün kalmasına izin vermememiz 

gerektiğini feminist amaçlardan vazgeçmemiz için giriĢilen gizli ve açık baskıya 

karĢı savaĢmalıyız diyerek Marksist yaklaĢımın kadın sorununa iliĢkin iĢçi sınıfı 

mücadelesi tezinin aksine kadının özerk örgütlenmesine iĢaret etmiĢtir. 

 Patriyarkanın unsurları olan; Heteroseksüel evlilik (ve bunun sonucunda 

ortaya çıkan homofobi), kadınların çocuk bakması ve ev iĢi yapması, kadınların 

erkeklere ekonomik bağımlılığı (bu da iĢ pazarındaki düzenlemelerle artırılır), devlet, 

erkekler arasındaki toplumsal iliĢkiler temeli üzerine kurulu çeĢitli kurumlar 

kulüpler, spor, sendikalar, meslekler, üniversiteler, kiliseler, Ģirketler ve ordular. 

Patriarkal kapitalizmi anlamak istiyorsak, tüm bu unsurların incelenmesi gerekir 

diyerek bu ideoloji doğrultusunda iki tür stratejik düĢünce ortaya atmaktadır. 

Birincisi, sosyalizmi kurmak için verilecek mücadelenin, farklı çıkarlara sahip 

grupların oluĢturdukları bir mücadele olması gerektiğini söyler.  

Kadınların sosyalist devrimden sonra kendilerini kurtarması için erkeklere 

güvenmemesi gerektiğini gerçekte erkeklerin Ģimdiki çıkarlarının, biz kadınlara 

uygulanan baskının sürmesinde etken olduğunu çarpıcı bir Ģekilde analiz eder. 

Hartman, kadınların patriyarkal unsurları göz önünde bulundurması ve özerk 

örgütlülüğüne, sahip olmasını birinci ve en önemli strateji olarak belirlemiĢtir. Ġkinci 

olarak; Erkeklerin bilincini artırsak bile, potansiyel kazançları ve potansiyel 

kayıplarını hesaplayabilir ve statükoyu seçeceklerini söyler. Ona göre“erkeklerin 

zincirlerinden baĢka kaybedecek çok Ģeyleri vardır!” (Hartman,2006). 

Hartman (2006) bu son cümle ile patriyarkanın kadınlar üzerindeki 

çıkarlarının sosyalist toplumda da devam edeceğini söyleyerek Marks‟ın “İşçilerin 

zincirlerinden başka kaybedecek hiçbir şeyi yoktur”.   
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Sözüne ironik bir göndermede bulunarak “erkeklerin zincirlerinden başka 

kaybedecek çok şeyleri vardır” diyerek çözümün yalnızca sınıf mücadelesine 

indirgenemeyeceğini erkeklerin kadın tahakkümü üzerindeki çıkarları faktörünün de 

göz önünde bulunması gerektiğini belirtir. Hartman‟ın patrıyarka vurgusu kadının 

özerk örgütlülüğünün gerekçesini oluĢturması açısından çok önemlidir. Hartman 

kısaca, hem patriarkayı hem de kapitalizmi içine alacak Ģekilde bir pratik 

oluĢturulması gerekliliğine iĢaret eder (Hartman,2006).  

Böylece, „Sosyalist feministler tarihsel maddeci yönteme baĢvurarak ev içi 

emek çözümlemesi yaptılar‟ (Acar-Savran, 2009: 36). Bu ev içi emek tartıĢmaları 

sonucu kadınların görünmeyen emeğinin tartıĢmaya açılarak görünür kılınmasına 

yönelik dikkat çekilmiĢ oldu. Benzer Ģekilde “Delphy‟nin teorisi ev emeğinin 

karĢılıksız emek olduğunu ve bundan erkeklerin yarar sağladığını çarpıcı bir biçimde 

ortaya koyması açısından çok özgün ve önemlidir” (Acar-Savran, 2009: 49).  

 Delphy, (2008) “Baş Düşman Kim?”adlı makalesinde patriarka ve kapitalizm 

faktörlerini inceleyerek daha çok kadın emeği ve patriarka arasındaki iliĢkiye 

yoğunlaĢmıĢtır. Delph kadınların kurtuluĢunun kapitalizmin yıkılıĢından önce 

patriarkanın yıkılmasına bağlar. Kadınlar için baĢ düĢmanın kapitalizm değil 

patriarkal üretim ve yeniden üretim olduğunu belirtir.“Ġlk elde, patriyarkal üretim ve 

yeniden-üretim den yıkılmadıkça 'kadınların kurtuluĢunun gerçekleĢemeyeceğini ileri 

sürebiliriz” (Acar- Savran, 2009: 112). Diyerek, ev içi emeğin nasıl ekonomiden 

dıĢlanıp kadın emeğinin değersiz ve görünmez kılındığı üzerine çeĢitli örnekler 

sunmuĢtur (96-97-111).  

Sonuç olarak, kadın sorununu yalnızca burjuvazi ve proletarya arasındaki 

sınıf mücadelesine indirgeyen Marksist feminizme karĢı patriyarka faktörüne ve 

kadının özerk örgütlülüğüne vurgu yapan sosyalist feminizm, o güne kadar Marksist 

görüĢ tarafından görmezden gelinen konuların tartıĢılmasına katkıda bulunmuĢtur. 

Kadınların üzerinde sınıf farkı olmaksızın bütün erkeklerin çıkarları olduğu ve yeri 

geldiğinde kadınlar üzerinde farklı sınıflara mensup erkeklerin birbirleriyle 

dayanıĢma ve iĢbirliği içinde hareket etmelerine vurgu yapılmıĢtır. Bu açıdan 

sosyalist feminizm, kadın erkek herkesin sermaye karĢısında eĢit ezildiği tezinin 

ötesinde patriyarka varlığının da hesaba katılması ve bu yönde bir kadın 

mücadelesinin ön görülmesi açısından ufuk açıcı olmuĢtur diyebiliriz. 
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2.2.5.Postmodern Feminizm 

 Postmodernizm genel olarak modernizm sonrası dönem olarak tanımlanır. 2. 

Dünya savaĢı ve sonrasındaki süreçte Dünya‟da meydana gelen siyasal ekonomik 

olayların modernist projeye olan inancı sarstığı ve postmodern bir döneme doğru 

gidildiği varsayılmaktadır. Postmodernizme kelime anlamı olarak bakacak olursak, 

postmodernizmin tam olarak ne olduğu neye karĢı durduğu ve neyi savunduğu 

üzerine çeĢitli yaklaĢım ve görüĢler mevcuttur. “Postmodernizm sanki dünyada baĢka 

hiçbir Ģey yokmuĢçasına değiĢimin parçalanmıĢ ve kaotik akıntıları içinde yüzer 

hayır daha da ötede çamur içinde debelenir” (Harvey, 2006: 60).  

Postmodernizm düĢüncesinin feminizm için anlamı ise yine tartıĢmalı bir 

konudur. Bu düĢüncenin yapısal özelliklerinin feminizmle örtüĢmediğini savunanlar 

kadar eleĢtirel ve parçalı yönlerinin feminizmi beslediği, ufkunu geniĢlettiğine dair 

düĢünceler de mevcuttur.  “Postmodernizm çoğulluğa, ötekiliğe, verdiği önemle yeni 

sorgulama alanları açarak feminizmin düĢünce dünyasına katkıda bulunmuĢtur” 

(Berktay, 2012: 151). 

  Postmodern feminizm, evrensel değer ve kabullerden çok parçalı, dağınık 

açıklamalar ve söylemleri, modernizmin aksine tek bir doğrudan tek bir gerçekten 

fazlasına ulaĢmayı ya da ulaĢmamayı, onları görünür kılıp, soruĢturmayı hedefleyen 

bir düĢüncedir. Postmodern feminizmin önde gelenlerinden Judith Butler ve Julia 

Kristeva bu soruĢturmanın en önemli iki ismidir. Butler, siyaset, etik üzerine post 

yapısal çalıĢmalar yaparak cinsiyet, toplumsal cinsiyet üzerine kabul görmüĢ 

normalleĢtirilmiĢ düĢünceleri sorgulamıĢtır. Eğer cinsiyetin değiĢmezliğine itiraz 

edilirse belki de „cinsiyet‟ denen bu inĢanın da toplumsal cinsiyet denli kültürel bir 

inĢa olduğu hatta belki de cinsiyetin aslında zaten baĢından beri toplumsal cinsiyet 

olduğu cinsiyet ve toplumsal cinsiyet arasında ayrım falan olmadığı ortaya çıkar ( 

Butler, 2008: 52).  

 Butler,  feministlerin yaptığı cinsiyetin doğal toplumsal cinsiyetin ise kurgu 

olduğu savına karĢı çıktı. O cinsiyetin de toplumsal olarak kurgulanan bir inĢa 

olduğunu belirtti. Bu doğrultuda cinsiyetin doğal olduğu düĢüncesinin heteroseksüel 

normları güçlendiren bir Ģey olduğunu savundu. Ona göre cinsiyet bir inĢadan 

ibarettir. Cinsiyet sabit ve değiĢmez değil daha çok akıĢkan ve değiĢime açık bir 

Ģeydir.  
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Cinsiyetin sabit ve değiĢmezliğine karĢı çıkarak kesinlik kazanmıĢ net cinsel 

kimliklerin varlığını kabul etmemiĢtir. Ona göre cinsiyeti belirlediği kabul edilen 

beden, çeĢitli söylemler tarafından belirlenerek toplumsal cinsiyetli bir beden haline 

gelmektedir ( Butler, 2008). KuĢkusuz cinsiyeti yaratılıĢ özelliği olarak kabul etmek 

kadının toplumdaki olumsuz durumunu da kabullenmek anlamına gelmektedir. 

Çünkü yaratılıĢ özelliği olarak tasvir edilen cinsiyet çoğu zaman tek tanrılı dinlerin 

ataerkil yorumlarıyla yoğrulmuĢ kadını erkeğe tabi kılan ve heteroseksüeliz bir 

yapıdadır.  

Öte yandan bir Ģeyi yaratılıĢtan gelen ve doğal olarak kabul ettiğimizde 

toplumsal geliĢim ve değiĢiminde önünü kapatmıĢ oluruz. Çünkü yaratılıĢ kaynaklık 

yorum ve referanslar bizi mevcut duruma karĢı koĢulsuz bir itaat ve kabulleniĢe 

zorlar. Bir Ģey yaratılıĢ gereği olarak toplumda kabul görmüĢ ise toplumsal 

eĢitsizlikler yaratsa bile ona karĢı çıkmak, dönüĢtürmek imkânsızlaĢır. Kadın ve 

erkek cinsiyetinin yaratılıĢ özelliği olarak görülmesi bu açıdan toplumda özellikle 

kadının ve kendini bu iki cinse de ait hissetmeyen bireylerin aleyhine iĢleyen 

anlamlar barındırmaktadır.  

Oysa yaratılıĢ özelliği denilen cinsiyet; “bireyin taklit ve öykünme yoluyla 

kabullenip içselleĢtirdiği bir Ģeydir. Doğal dediğimiz kadın veya erkek kategorileri 

kültürel inĢalardan baĢka bir Ģey değildir “(Butler, 2007: 25). KuĢkusuz bu öykünme 

stratejilerinin yaratılıp sürdürülmesinin arkasında iktidar, siyaset, heteroseksüel 

normlar yatmaktadır. Butler, bu çerçevede mevcut cinsiyetçi siyasal sistemi zora 

sokmak bozguna uğratmak için ona karĢı söylem geliĢtirme gerekliliğini savunarak 

performatik siyaset biçimini önerir (Butler, 2007) Bu anlamda „Queer kuramı‟ ön 

plana çıkar. “Queer kelimesi Türkçede garip, tuhaf, yamuk gibi anlamlara geliyor(...) 

argo da ise ibne demektir” ( Yardımcı ve Güçlü, 2013: 17). 

 Sistemin dilini alıp sisteme karĢı kullanma önerisi olarak. “Son dönemlerde 

sık sık ibne olarak nitelendirilen eĢcinsellerin „Velev ki ibneyiz, Hepimiz Ġbneyiz!‟ 

gibi sloganlarla sistemin ötekileĢtirici yaralayıcı dilin mevcut anlamı kaydırarak 

yeniden anlamlandırma ve bunu etkili sloganvari bir politik araç haline getirme 

eylemleri Butler‟in önerdiği performatif siyasetin en iyi örneklerindendir” 

(Özkazanç, 2015: 88).  
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Postmodern feminizm bağlamında ele alınabilecek bir diğer önemli isim olan 

Julia Kristeva ise daha çok psikanalitik çözümlemelerin dil üzerindeki etkilerinden 

yola çıkarak annelik kavramına yönelmiĢtir. “Kristeva‟nın temel derdi Lacancı 

Phallus merkezli mantığı sorgulamaktır. Bu süreçte cinsel fark sorununun merkezi 

bir yer teĢkil eder. Kristeva‟nın özcü yaklaĢımla mücadele ederken özgün bir annelik 

söylemi üreten bir feminist olarak değerlendirilmesi gerekmektedir”  (Özkazanç, 

2015: 60). 

KuĢkusuz Kristeva, Psikanalitik kuramın phallus merkezli yorumlarının ele 

alınıp tartıĢılmasında önemli bir isim olmuĢtur. Sembolik dile karĢı semiyotik dil 

önermesi bu açıdan üzerinde durulması gereken tartıĢmalı bir önerme olmuĢtur. 

Kristeva‟nın annesel Ģey, dediği Ģey diĢil olana özgül anlamlar yükleyip onu değerli 

kılma, ön plana çıkarma önermelerine çoğu zaman cinsel farkı vurgulayan özcü 

yaklaĢımlar denilerek karĢı çıkılmıĢtır. (Özkazanç, 2015: 60). 

  Butler, Kristeva‟nın annelik tasvirine itiraz ederek: 

 Kristeva anne bedenini tanımlarken kültürden önce gelen bir dizi anlam 

taĢıdığını öne sürüyor. Anne bedenini tanımlarken kullandığı doğalcı betimlemelerle 

anneliği fiilen ĢeyleĢtirerek kültürel inĢasına ve değiĢkenliğine dair herhangi bir 

analizin önünü kapıyor. (153). Butler bu yaklaĢımı özcü bularak kültürden önce 

gelen bir özün olduğu savına karĢı çıkmaktadır. Annelik içgüdüsü gibi görünen Ģey 

de aslında doğalcı bir söz dağarcığıyla yorumlanan kültürel olarak inĢa edilmiĢ bir 

arzu olabilir (Butler, 2008: 165).  

 Butler‟in söylemsel ve kültürel olarak ele aldığı ve yıkılması gerektiğini 

savunduğu cinsiyet kavramını Kristeva, tözsel bir gerçekliği olan bir yapıda tasvir 

etmiĢtir. Bu bakımdan Butler, cinsel farkla mücadele edip belli sabit doğal bir 

cinsiyet özünün olmadığını savunurken Kristeva cinsel farkı ön plana çıkaran annesel 

bir tözün varlığını savunur. Butler, ise söylem ve kültürden önce gelen bir tözün 

varlığının kabulünün daha çok heteroseksüel normları beslediğini savunur 

(Özkazanç, 2015: 76). 

 Toplumsal cinsiyet rollerine dair feminist yaklaĢımların irdelendiği bu 

bölümü özetleyecek olursak; Kadının toplum içindeki ikincil konumuna çözüm 

üretmek, toplumsal cinsiyet rollerinin eĢitsizlik yaratan yapısına karĢı farklı politik 

ideolojilere sahip feminist akımlar öneriler geliĢtirmiĢlerdir.  
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Bu çözüm önerileri her akımın kendi farklı politik düĢünceleri doğrultusunda 

sunmakla birlikte hepsinin genel olarak üzerinde uzlaĢtıkları Ģey kadının ikincil 

konumunun değiĢtirilmesi ideali olmuĢtur. Fakat bu noktada Postmodern feminizm 

modern ideolojileri temsil eden liberal, Marksist, radikal ve sosyalist feminizm 

dıĢında yer alan ve bu akımların temel argümanları olan „büyük anlatılar, ilerleme 

ideali‟ nosyonlarını reddeden bir yerde durduğunu söyleyebiliriz, Postmodern 

feminizm, daha çok kadın sorununu soruĢturur çözümden çok eleĢtiriye ağırlık verir. 

KurtuluĢa erecek tek bir kadın imajından çok kadınlar söylemine ağırlık verir.  

Bu açıdan tekil önermelerden çok çoğul ve karmaĢık eleĢtiriler sunar. 

KuĢkusuz postmodern feminizmin savunduğu bu değerler kadın sorununu eleĢtiri 

sarmalı içinde çözümsüzlüğe itebilecek noktalara sahiptir. Ama postmodern 

feminizmin çoğulluk, yerellik, özgüllük, görecelilik gibi argümanlarının kullanılması 

modern ideolojilerin tek tipçi ve indirgemeci yapılarını yıkmakta önemli 

olabilmektedir. Dolayısıyla postmodern feminizm kadın sorununa çözüm 

önerilerinde Batı merkezli standart kadın imajı üzerine gitmek yerine çok kültürlülük 

ve yerelliğin de önemli faktörler olarak varsayıldığı bir söylem geliĢtirmek açısından 

iĢlevsel olabilir. 



 

 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

MEDYADA KADIN TEMSĠLLERĠ 

 ÇalıĢmamızın bu kısmında ġanlıurfa Basınında Kadın Ġmgesinin ele alınıĢını 

bütüncül bir Ģekilde kavrama açısından konuyla yakından iliĢkili temel kavramlar 

açıklanmıĢtır Öncelikle medyanın toplumsal iĢlevine eğilerek medyanın öne sürülen 

temel görevlerinin neler olduğunu bu görevleri ne denli yerine getirdiğine toplumsal 

cinsiyet perspektifiyle bakılmıĢtır. Daha sonra kadının medyada 

konumlandırılmasının önemli bir parçası olan dil ve söylem olgusunun birbirleriyle 

iliĢkisini açıklamak ve medyadaki söylemin nasıl kurulduğunu, kadınların aleyhine 

iĢleyen bir yapıya nasıl dönüĢtürüldüğünü, medya söylemlerinin arkasındaki 

yapıların neler olduğu ele alınmıĢtır.  Böylece medyanın temel iĢlevi, dil ve söylemi 

kullanma biçimi ve bunun kadınlar açısından toplumsal sonuçlarına dair bir inceleme 

sunulmuĢtur.   

ÇalıĢmamızın son kısmında ise, önce ulusal basında kadın temsillerinin bir 

kategorisini sunarak,  medyanın görev ve sorumlulukları, kullandıkları söylemler ve 

bunların toplumsal algılanıĢı üzerine haber örnekleri sunularak çalıĢmamız somut 

haberler üzerinden tamamlamıĢtır.  Böylece ġanlıurfa basınındaki kadın imgesinin 

ulusal basınla kesiĢim ve farklılıklarını da karĢılaĢtırma imkânına sahip olunmuĢtur. 

Son olarak ise toplumsal cinsiyet perspektifinden ġanlıurfa‟ya bakmak çalıĢmamızla 

yöreye iliĢkin ġanlıurfa yerel basınını da kapsayan genel bilgileri özetleyerek 

ġanlıurfa basınının yer aldığı yöredeki toplumsal koĢullar hakkında bir özet 

sunulmuĢtur. 

3.1. MEDYANIN TOPLUMSAL ĠġLEVĠNE YÖNELĠK FARKLI KURAMSAL 

YAKLAġIMLAR VE TARTIġMALAR 

19. yüzyılda doğan yazılı basın, teknolojinin geliĢmesi sonucu televizyon, 

radyo, internet gibi araçların da katılımıyla görsel ve iĢitsel alanda da etkinleĢerek 

çağdaĢ kullanımıyla medya adını almıĢtır.  
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Günümüzde toplum üzerinde önemli etkilere sahip olan medya, yalnızca 

haber ileten bir araçtan çok, “yeni kuĢaklar için rol modeller üretmekte, yeni çiftlerin 

evlerini tasarlamakta, insanlara ne yiyecekleri ve ne giyinecekleri konusunda iletiler 

aktarmakta, birbirlerine nasıl davranacakları konusunda öneriler sunmaktadır” 

(Cereci, 2015:7). Dolayısıyla medya, tüketim biçimimizden toplumsal iliĢkilerimize 

kadar hayatımızın her alanında aktif olarak yer almaktadır. Medyanın yarattığı yahut 

beslediği imgeler toplumsal algının Ģekillenmesinde önemli bir iĢlev görmektedir. 

YaĢamımızın merkezinde konumlanan medyanın çağdaĢ demokratik sistemde 

kabul gören toplumsal iĢlevine baktığımız zaman ise medyaya önemli görev ve 

sorumluluklar yüklenmiĢ olduğunu görmekteyiz.  

Medya, kapitalist siyasal sistemle birlikte demokrasinin vazgeçilmez önemli 

güçleri olarak sahneye çıkan yasama, yürütme ve yargı organlarına ek dördüncü güç 

iĢlevi görerek “Bu üç erkin geliĢtiricisi ve „halk için‟ gözetleyicisi olarak liberal 

sistemde konumlanmıĢtır” (Erdoğan ve Alemdar, 1999: 33). Bu açıdan liberal Batılı 

sistemde medya demokrasinin geliĢtirilmesi ve sürdürülmesinde önemli bir yere 

sahiptir. “Liberal görüĢ çoğulcu liberal toplum değerlerini korumak üzere medyayı 

iĢlevsel olarak kullanır” (Türkoğlu, 2004: 96).  

Dolayısıyla medya, liberal sistemde, kamuoyunu bilgilendiren, halk adına 

yönetimi denetleyen, ifade özgürlüğü ve çoğulculuğu simgeleyen bir iĢlevdedir. 

Liberal sistemde bu denli merkezi bir önem atfedilen iletiĢim sistemleri üzerine 

özellikle  “1920‟lilerden itibaren Avrupa ve Amerika‟da basını ve ardından radyoyu 

ele alan çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu ilk çalıĢmalar tutucu liberal karakter taĢıyan 

yaklaĢımlardır. Ana akım olarak nitelenirler ve içinde birden fazla yaklaĢım 

benimsemiĢlerdir” (Erdoğan ve Alemdar, 2002: 44).  

Temelde baktığımız zaman bu tarihten günümüze kadar gelen medyanın 

toplumsal iĢlevlerine yönelik çalıĢmalar oldukça zengin içerikler sunmasına rağmen 

aslında iki ana kola ayrılmaktadırlar. Birinci kol yukarda belirttiğimiz üzere ana akım 

yaklaĢımları temsil ederken ikincisi eleĢtirel yaklaĢım olarak varlık göstermektedir. 

Bu iki kol kendi içinde de çeĢitlilik barındırmaktadır. Ġlk olarak ana akım medya 

araĢtırmalarına bakacak olursak; 
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Bu yöntem 1930‟lu ve 40‟lı yıllarda ticari amaçlı kitle iletiĢim araĢtırmalarına 

uygulanmıĢtır. Lazarsfeld, Lasswell, Lewin ve Holland‟ın araĢtırmaları ana akım 

yaklaĢımların temelini oluĢturur. Kitle iletiĢimini siyasal, ekonomik, kültürel 

koĢullardan soyutlayarak ele alan bu akımda temel amaç, toplumsal kontrol, ikna ve 

davranıĢ değiĢikliklerine yönelik verileri toplamaktır. Mikro düzeyde niceliksel 

ampirik yaklaĢımını kullanan bu araĢtırmalar daha çok yayın reklam ve siyasi 

kuruluĢlar tarafından desteklenmiĢtir. (Yaylagül, 2006: 30) 

Özel kuruluĢlar tarafından bizzat desteklenen bu araĢtırmalarda Lippman ve 

Lasswell kitle iletiĢim araçlarının ve propagandanın kitlelerin tutum ve davranıĢlarını 

yönlendirmede güçlü bir etkiye sahip olduğunu vurguladılar. Genel olarak bu 

dönemki çalıĢmaların ortak noktası iletiĢim araçlarının gücüne vurgu yapması 

kitleleri ise bu araçların etkisine açık, edilgen tek yönlü tüketiciler olarak tasvir 

etmesiydi (Özçetin, 2018: 97). Bu noktada kitle iletiĢim araĢtırmaları, pasif ve 

edilgen oldukları varsayılan kitleleri yönlendirmek adına reklam, propaganda, 

iletiĢim stratejileri geliĢtirmek ve bu sayede seçmenlerin oy verme eyleminden 

tüketim, satın alma biçimlerine kadar etkili ve yönlendirici olmayı 

amaçlamaktaydılar. Fakat ilerleyen süreçlerde;  medya araĢtırmalarına hâkim olan 

güçlü etki yaklaĢımı yerine sınırlı etkiler kuramları ön plana çıkmıĢtır. Böylece o 

güne dek kitle iletiĢim araçlarının tek yönlü, güçlü ve etkisinin tartıĢmaz olduğu 

varsayılan yapısı sorgulanmaya baĢlandı. Dolayısıyla medya iletilerinin sınırlı 

etkilere sahip olduğu bu iletileri sınırlandıran faktörlerin olduğu vurgulanmaya 

baĢlanmıĢtır. 

Bu sonuçlara göre, iletiĢimin ya da propagandanın etkili olup olmayacağı 

sadece mesaja ya da araca bağlı değil, mesajı alan kiĢinin mesajı, almadan önceki 

düĢünceleriyle de ilgilidir. Aynı Ģekilde Lazersfeld öncülüğünde yapılan çalıĢmalarda 

da “hipordermik iğne” “sihirli mermi” modellerinin sorgulanmasına yol açmıĢ, 

mesajları alan bireylerin farklılık gösterdiği toplumsal gruba bağlı olmanın alınan 

mesajı etkilediği sonucu ön plana çıkmıĢtır (Özçetin, 2018: 104-107). 

Bu doğrultuda Özçetin‟e göre, 20. Yüzyılın baĢında kitle iletiĢim kuramlarına 

hâkim olan propaganda yaklaĢımı karamsar, boğucu ve kiĢiyi çaresizlik duygusu ile 

baĢ baĢa bırakıyordu. Çünkü bu kuramlara göre bireyler güçlü iletiĢim araçlarının 

mesajlarına maruz kalan/ maruz bırakılan pasif kiĢilerdi. Lazarsfeld ve arkadaĢlarının 

araĢtırma bulguları ise bu etkilerin daha az ve sınırlı olduğunu ortaya koydu 

(2018:109).  
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Ana akım medya araĢtırmalarına karĢıt oluĢturacak Ģekilde akademik 

literatürde kendine yer edinen EleĢtirel Medya ÇalıĢmaları da ana akım yaklaĢımlarla 

benzer Ģekilde kendi içinde oldukça zengin çeĢitliliğe sahip olmakla birlikte temelde 

yöntem olarak ana akım yaklaĢımlardan ayrılmaktadırlar. Marksist geleneğe 

dayanan,  kültür, medya, kitleler, ideoloji, iktidar ve daha birçok siyasal ekonomik ve 

sosyolojik alanda çalıĢmalar yapan oldukça geniĢ bir alana yayılan eleĢtirel 

yaklaĢımlar içinde “ Frankfurt Okulu, Ekonomi Politik YaklaĢım, Ġngiliz Kültürel 

ÇalıĢmaları, Yapısal Dilbilim Ġncelemeleri ve Avrupa kıta felsefesinde yer alan 

çeĢitli yaklaĢımlar sayılabilir” Yaylagül, 2006: 33).  

Peki, gerçekten liberal görüĢün savunduğu gibi medya, demokrasinin 

savunucusu, insanları bilgilendiren, yönetimi halk adına denetleyen bir iĢleve mi 

sahiptir? Yoksa eleĢtirel medya yaklaĢımının öne sürdüğü üzere iktidar ve ayrıcalıklı 

sınıfın boyunduruğu altında varlık gösteren bir araç mıdır?  Marks‟ın düĢüncesinden 

hareket edecek olursak, medya; belli bazı görüĢ ve düĢüncelerin yaygınlaĢmasını, 

bunun dıĢındakilerin de dıĢlanmasında rol oynar. Çünkü medya kurumlarının 

mülkiyeti ve kontrolü kapitalistlerin elindedir ve egemen sınıf kendi çıkarları 

doğrultusunda alt sınıfları yönlendirmek için medyayı kullanır 

(http://arsivde.blogspot.com.tr, 1.03.2018).   

Ekonomi politik medya yaklaĢımı içinde yer alan Marksist görüĢ medyanın 

ideolojik iĢlevini bu Ģekilde özetlemektedir.  Nitekim günümüz ana akım medya 

sahipleri gazeteci olmaktan çok holding patronlarıdır. Bu patronların temel uğraĢ 

alanları, inĢaat sektörü, ticaret, Ģirketler gibi alanlardır. Bu doğrultuda medya 

holdingleri devletle yakın temas içinde olmaktadırlar. Medya patronları, devletten 

aldıkları ihaleler,  imar izinleri vb. anlaĢmalar dolayısıyla bağlantı halindedir. 

Örneğin,  ülkemizde, IPS ĠletiĢim Vakfı/Bianet‟in Sınır Tanımayan Gazeteciler 

(RSF) Almanya kanadı Reporter Ohne Grenzen ile birlikte yürüttüğü “Türkiye‟de 

Medya Sahipliği Ġzleme Projesi” (MOM) (http://bianet.org/bianet/, 1.03.2018).  

Sonuçlarına göre en büyük 10 televizyon kanalı sahiplerinin iktidarla siyasi 

bağları var. Ayrıca  En büyük 40 medya kuruluĢunun sahibi olan Ģirketlerin 

hissedarlarının çoğu iĢ insanı. Medya alanında öne çıkan sekiz holding (Doğan, 

DoğuĢ, Demirören, Ciner, Albayrak, Kalyon, Ġhlas grupları ve Ethem Sancak'a ait 

Ģirketler) inĢaat, enerji, maden, turizm, telekomünikasyon, bankacılık ve finans 

alanında da faaliyet gösteriyor. (http://bianet.org/bianet/, 1.03.2018). 

http://arsivde.blogspot.com.tr/
http://bianet.org/bianet/
http://bianet.org/bianet/
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Bunun neticesinde ana akım medya ve devletin birbirine bağımlı yapısı çoğu 

zaman ana akım medyanın temel sloganları olan demokrasi yanlılığı, tarafsızlık, 

doğruluk, kamuoyu çıkarları, gerçeklik, gibi söylemlerinin çerçevesinin de bu 

doğrultuda çizilmesine neden olmaktadır. Buna göre  “Bir avuç güçlü kuruluĢ kendi 

gündemlerini halkın gündemi Ģeklinde kamuoyuna sunmakta ve bunda da baĢarılı 

olmaktadır” ( Mutlu, 2007: 78).  Benzer Ģekilde Chomsky, medya holdingleri ve 

devlet iliĢkisinin çıkarlarına vurgu yaparak,  medyayı, “Haberlerin ve 

çözümlemelerin çatısını yerleĢik ayrıcalıkları destekleyen bir çerçevede kurarak ve 

bu doğrultuda her türlü tartıĢmayı sınırlayarak birbirleriyle sıkı sıkıya kaynaĢmıĢ 

olan devletin ve Ģirketlerin çıkarlarına hizmet etmektedir” diye nitelendirmektedir. 

(Chomsky, 1993: 23). Bu doğrultuda genel olarak klasik Marksist görüĢün medyanın 

iĢlevine yönelik yaklaĢımına bakacak olursak, bu görüĢ, toplumsal yapılanmayı iki 

ana gruba ayırmıĢtır.  

Marksist görüĢ; ekonomik üretim iliĢkileri ve bunlar etrafında biçimlenen 

üretim iliĢkilerini oluĢturan maddi unsurlar grubuna alt yapı, din, hukuk, siyaset, 

sanat ve felsefe gibi düĢünsel etkinliklerine de üst yapı adını vermiĢtir. Marksist 

görüĢ alt yapıya oldukça önem atfetmektedir. Buna göre bir toplumda üretim 

iliĢkileri nasıl Ģekilleniyorsa bu iliĢkilerde hangi güç ve sınıflar egemen durumdaysa 

üst yapıyı oluĢturan özellikler de bu durumun yansımasıdır 

(http://www.solpaylasim.com/ 12.05.2018). Böylece Marksist yaklaĢımda medya, 

altyapının bağımlı bir değiĢkeni olarak kapitalist üretim iliĢkilerinin sürdürülmesinde 

önemli bir araç olarak görülmektedir.  

Marksist görüĢün medya analizleri özellikle 1960‟lı yıllardan sonra yeni 

kavramlar ve çalıĢmalarla zenginleĢmiĢtir. Alt yapı ve onun yansıması olarak 

nitelendirilen üst yapı kavramlarına yeni Marksistlerce eleĢtirel yaklaĢımlar 

getirilmiĢtir.  Kitle iletiĢim araçları kültür ve ideoloji kavramlarına dikkat çeken bu 

yeni eleĢtirel Marksist yaklaĢımlar “Frankfurt okulu, Gramsci, Althusser, Ġngiliz 

Kültürel Ġncelemeler geleneği ve Yapısalcı Dilbilim çözümlemeleri yapısalcı bir 

bakıĢ açısıyla medya içeriklerinin yorumunu yaparlar. Kitle iletiĢim araçlarını 

statükoyu koruyan egemen düzenin sürmesinde etkili bir araç olarak 

değerlendirmektedirler” (Yaylagül,2006: 83).Özellikle Frankfurt okulunun medya 

çalıĢmaları kültür, ideoloji gibi kavramları ön plana çıkarmıĢtır.  

http://www.solpaylasim.com/
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Frankfurt Okulu üyelerinin gerek propaganda analizleri gerekse medyanın 

ekonomi politiği ideoloji ve kültür eleĢtirisi üzerine yaptıkları çalıĢmalar bakımından 

iletiĢim çalıĢmaları tarihinde önemli bir yere sahip oldukları söylenebilir ( 

Kejanlıoğlu, 2005: 276). Okulun üyelerinin ortaya koyduğu eserler üzerinde, 

gerçekleĢmeyen sosyalist devrim, Almanya‟da yükselen faĢizm ve SSCB‟nin 

kendilerinde yarattığı hayal kırıklığının izlerini görmek mümkündür.  

Adorno ve Hokheimer kırklı yılların ortasında kültür endüstrisi kavramını 

yaratırlar kültür varlıklarının endüstriyel üretimini, kültürün meta gibi toptan 

üretildiği hareket olarak incelerler. Kültürel ürünler, filmler, radyo, programları, 

magazinler üzerine çalıĢmalar yaparlar. Onlara göre kapitalist sistemde kültür de 

meta gibi üretilmektedir.(Armand, Mattelart, 2011: 61).  

Buna göre; Frankfurt Okulu‟nun kuramcıları, kitle medyasını “baskıcı ve 

yabancılaĢtırıcı” toplumun bir simgesi olarak eleĢtirirler. Böyle olunca da toplum 

eleĢtirileri sıklıkla bir kitle medyası eleĢtirisi biçimini alır, geleneksel bağların 

kopuĢundan, sözde kültürün yaratımından, özellikle de “yönlendirme” ve 

“yabancılaĢtırmanın” farklı biçimlerinden kitle medyası sorumlu tutulur ( Bourse ve 

Yücel, 2017:192). Dolayısıyla Frankfurt Okulu‟nun ilk dönem çalıĢmaları medya 

konusunda karamsar tezler sunmaktadır.  

Okulun ikinci dönem temsilcilerinden olan J. Habermas ise “ĠletiĢimsel eylem 

Kuramı” ile daha olumlu bir bakıĢ açısı sunar.  Habermas, sermayenin 

yabancılaĢtırıcı etkisini kırabilmek için dayanıĢma ve çarpıtılmamıĢ iletiĢimin 

önemini ön plana çıkarmıĢtır. Buna göre, sermaye, dayanıĢmacı iletiĢimin 

rasyonalitesine egemen olur. Kapitalist kitle medyası kamusal alanı yok eder. Pasif 

izleyiciler yaratır. Bunun yerine aktif iletiĢimcilerin kiĢiler arasında ideolojik ve 

çarpık iletiĢimden kurtulan açık, doğru ve bilgilendirici bir iletiĢim kurabilirler ( 

Yaylagül, 2006:111-112).  Öte yandan eleĢtirel geleneğin içinde önemli bir yere 

sahip olan Althusser alt yapıya bağlı onun etkisiyle geliĢtiği varsayılan üst yapı 

kavramına yeni bir boyut kazandırmıĢtır.  Buna göre, Marksizm‟in keskin alt yapı üst 

yapı ayrımlarının aĢılması gerekliliğine vurgu yapmıĢtır (2000: 26).  
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Böylece, Althusser, Marksist teorinin bir üst yapı olarak gördüğü ideoloji 

kavramının iĢlevini ön plana çıkarmıĢtır. Althusser‟e göre, “ideoloji, 

klasik/ortodoks/ekonomist anlayıĢta olduğu gibi, ekonomik pratiğin bir uzantısı 

değil, bir gölge fenomeni değil, son kertede ekonomik pratikle belirlenmekle birlikte, 

kendi özerk belirleyici etkisi olan, maddî bir pratiktir”(2000: 9). Althusser‟in 

önermelerine göre, ideoloji insanları özneler haline getirir ideoloji, kendimizi yanlıĢ 

bir Ģekilde özerk, kendi kendini belirleyen failler olarak görmemizi sağlar ( 

Stevenson, 2015:244).  

Althusser, üst yapıların iĢlevselliğini devletin ideolojik aygıtları kavramıyla 

somutlaĢtırmıĢtır. Buna göre devletin ideolojik aygıtları,  Marksist teoride kamusal 

alanda zora dayalı bir güç kullanarak varlığını sürdüren: hükümet, yönetim, polis, 

ordu, mahkemeler, hapishaneler vb. adı verilen devletin baskı aygıtlarından farklıdır. 

Devletin baskı aygıtları kamusal alanda ve zora dayalı bir güçle iĢlerken devletin 

ideolojik aygıtları özel alanda karmaĢık Ģekilde ve ideolojiyi kullanarak iĢlerler. 

Althusser, devletin ideolojik aygıtları olarak; aile, din, medya, partiler, sendikalar vb 

kurumları göstermiĢtir (2000: 33-34). Althusser, o güne kadar dar bir çerçevede ele 

alınan, görülmeyen ideoloji kavramını yeniden ele alarak maddi pratiği olan bir 

boyuta taĢımıĢtır. Çünkü   

Marksist gelenekte ideoloji, salt belli bir sınıfa ait fikirler kümesi olarak 

nitelendirilir ve dolayısıyla hegemonik değiĢimler sadece burjuvazi-iĢçi arasındaki 

çatıĢma üzerinden değerlendirilir. Ancak ideolojinin salt sınıfsal çerçevede 

değerlendirilmesi, kavramının anlamını oldukça daraltır. Çünkü ideolojiler, sadece 

sınıfsal değil, aynı zamanda cinsiyet, ırk ve etnisite temelli de olabilir ( Aksoy ve 

Can, 2016: 72). 

  Bundan ötürü, medyanın kullandığı dil, yaptığı haberler her zaman ekonomik 

yapının bir yansıması olmayabilir. Cinsiyet, ırk ve etnisite gibi faktörler de etkili 

olabilmektedir. O halde haberin her zaman maddi altyapısı yoktur. Toplumsal 

gerçeklikle, maddi gerçeklerle haber arasında her zaman bire bir iliĢki aramak 

yanıltıcı olmakta, böyle yaklaĢımlar eksik kalmaktadır. Dolayısıyla haber yalnız ve 

tek baĢına toplumsal altyapının bir yansıması değildir. Ġdeolojik koĢullandırmalara da 

uygun olarak ortaya çıkan ortak bir söylem ya da tutuma davettir. (Kazancı, 84).   
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Örneğin haberlerde ataerkil ideoloji doğrultusunda sunulan kadın 

temsillerinin kökeninde sadece kapitalizm yoktur. Sosyalist bir düzende de ataerkil 

ideoloji varlığını sürdürebilmektedir. Bu açıdan medyanın haber ve içerikleri çoğu 

zaman maddi alt yapıdan bağımsız ideolojik faktörlerle de Ģekillenebilmektedir. 

Bundan yola çıkarak medyayı ideolojik süreçler, içinde bulunduğu toplumsal 

koĢullar neticesinde değerlendirmek daha doğru olacaktır.  

Medya analizlerine hegemonya kavramıyla katkı sağlayan, Antonıo Gramscı 

(2007) ye göre ise hegemonya, burjuvazinin bütün toplum üzerindeki kültürel 

kontrolünü ifade eder. Buna göre klasikleĢmiĢ parlamenter sistemde devlet baskı ve 

rıza arasında bir denge kurmuĢtur. Devlet zor, Ģiddet ve baskının ağır basmadığı hissi 

uyandıracak Ģekilde sivil toplum ve siyasi toplum yapılarından oluĢur. Siyasi toplum 

kamuoyu düzeni ve güvenlikten sorumlu iken sivil toplum bir hegemonya alanıdır. 

Eğitim, medya, Ģirketler, sendikalar, siyasi partiler zora dayanmayan halkın bilincini 

kontrol eden hegemonik güçlerdir. Bu güçler aracılığıyla toplumsal rıza inĢa 

edilmekte, kitlelerin bilinci esir alınmaktadır. (Gramscı, 2007: 322).   

Toplumda hegemonya inĢasında aydınların iĢlevini vurgulayan Gramsci‟ye 

göre aydınlar organik ve geleneksel aydınlar olarak iki gruba ayrılır. Organik 

aydınlar, daha çok rızanın imalatında önemli bir iĢlev görürler. “Organik aydınlar, dil 

aracılığıyla egemen söylemi inĢa ederek, topluma egemen sınıfın görüĢ ve değerlerini 

benimsetirler. Dolayısıyla medya metinlerinde, bu değer ve görüĢler iĢlenerek inĢa 

edilir ve yeniden üretilir”(Mora, 2014). Dolayısıyla, hegemonya Ģiddet ya da zora 

baĢvurulmadan rıza üretimine giden yola karĢılık gelmektedir  

    Bu noktada medyanın toplumsal iĢlevlerine değinen kitleleri ön plana çıkaran 

özellikle Altusser ve Gramsci‟den etkilenen kültürel çalıĢmalar geleneğine de 

değinmemiz yerinde olacaktır. “Toplumbilim sahnesinde uzun süre egemen olan 

yapısal görevsel kuramlara bir tepki olarak giderek baĢka çözümleme birimlerine 

kiĢiye, gruba, gündelik yaĢam deneyimi içinde kiĢilerarası iliĢkilere yer veren 

tutumlar ortaya çıktı” ( Armand, Mattelart, 2011: 104). Medyaya yönelik kültürel 

çalıĢmalar izleyicileri direkt etkileyen herkeste aynı etkiyi yaratan aktif ve tek 

boyutlu medya iletileri tanımı yerine izleyici okuyucunun yorumlama alımlama 

eylemselliğini  ön plana çıkarmıĢtır.  
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Buna göre; kültürel çalıĢmalar bakıĢın ve incelemenin merkezden çevreye 

kaymasına, meĢru hegemonik söylemin sınıflar, toplumsal cinsiyet ve ırklar gibi 

alanlara yönelmesine olanak tanır. Marx‟ın yeniden okunması yoluyla ekonomik bir 

egemenlik kadar etkili ve belirleyici bir baĢka egemenlik biçimi bulunduğunu bize 

öğretir. Kültürel çalıĢmalar alttakilerin deneyimlerine değer verir. Alt kültürlerin 

gençlerin, iĢçilerin, toplumsal cinsiyetlerin kültürlerinin ve özellikle de etnik alt 

kültürlerin onlara egemenlik altında bir konum veren egemen ideolojiye karĢı bir tür 

“ simgesel direniĢ” gösterdikleridir  ( Bourse ve Yücel, 2017: 128-238). 

Kültürel medya çalıĢmalarının önde gelen isimlerinden Stuart Hall e göre 

medya mesajlarının üretilmesinde ve anlamlandırılmasında izleyici de aktiftir. 

Ġzleyici okuyucu aldıkları mesajları anlamlandırma yorumlama ve değerlendirme 

gücüne sahiptir. Bu anlamlandırma tek boyutlu değil çoklu ve özerk bir yapıdadır. 

Bu noktada alımlama analizine gidilerek izleyici okuyucunun mesajları yorumlama 

reddetme eylemlerine yoğunlaĢmıĢlardır. Kültürel incelemeler geleneği içerisinde 

izleyicilere yönelik alımlama çalıĢmalarının bazı temel özellikleri Ģöyledir; .Medya 

metinleri izleyicilerin alımlamaları yoluyla anlamlandırılır. Medya metinlerinin 

önerdiği anlamlar hiçbir zaman kurulu ve öngörülebilir değildir (…) (Yaylagül, 

2006: 117-119). Kültürel çalıĢmalar geleneği önceden kurulu ve öngörülebilir olduğu 

varsayılan medya iletilerinin okuyucu izleyici üzerinde farklı etkiler yarattığı 

kültürün medya mesajlarını anlama ve yorumlamada önemli bir etken olduğunun 

vurgulanması açısından oldukça önemlidir. 

 Stuart Hall “kodlama” ve “kod açımlama” adlı öncü metinde iletilerin 

genellikle egemen düzene göre kodlanmasına karĢın her zaman bu düzene göre 

alımlanmadığını vurgular (Bourse ve Yücel, 2017: 217). Bu doğrultuda Ģunu 

diyebiliriz ki medya iletileri her zaman ön görülebilir ve herkes üzerinde aynı etkiyi 

yaratmaktan çok herkeste farklı kabul ve direnç özellikleri göstermektedir.  Ġngiliz 

Kültürel ÇalıĢmaları çevresinde yer alan Stuart Hall, Frankfurt Okulu‟nun görüĢlerini 

eleĢtirerek kültür endüstrisinin ve popüler kültürün özgürleĢtirme aracı olabileceğine 

vurgu yapmıĢlardır. Özellikle televizyon izleyicilerinin mesajları nasıl okudukları 

üzerine çalıĢmalar yapılmıĢtır. Buna göre bireylerin kendilerine sunulan ya da 

dayatılan kültür ve söylemlere karĢı edilgen bir yapıda değil bu mesajlara karĢı belli 

bir direnç gösterdikleri vurgulanmıĢtır (Devran, 2010: 24). Böylece, eleĢtirel medya 

çalıĢmalarında  
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Ġdeoloji kavramı zamanla yerini ideolojinin gündelik hayatta ve dilsel 

pratikler yoluyla çözümlenmesini olanak tanıyan söylem kavramına bırakmıĢ, 

kuramsal çalıĢmaların odağına da ideolojik öznelerin oluĢum süreçlerinin 

çözümlenmesi yerleĢmiĢtir. Bu dönemden sonra, dil bir iletiĢim aracı olmaktan 

ziyade, toplumsal yaĢamın biçimlendiricisi olarak ele alınmaya, konuĢma ise edimsel 

bir pratik olarak dilin olanakları esnekliğinde tanımlanmaya baĢlamıĢtır (Karaduman,  

2017:35). 

Böylece, toplumda dilin nasıl kullanıldığı, dile yüklenen anlamlar ve bu 

anlamların toplumsal gerçekliği inĢadaki yeri gibi birçok konu ele alınmaya 

baĢlanmıĢtır. Dolayısıyla haberlerin temelini oluĢturan medyanın dili ve söylemi 

kurgulayıĢ biçimi de bu konular çerçevesinde tartıĢılmıĢtır. Medyanın önemli bir 

etkileme aracı olan söylem üzerinde durmamız bu açıdan önemlidir. Çünkü kitle 

iletiĢim araçlarının temelini dil ve onu anlamlandırma biçimi olan söylem olgusu 

oluĢturmaktadır. “Medya çalıĢmaları açısındansa söylem kavramı, ideoloji ile birlikte 

ele alındığında, medya metinlerinin (ve tabii ki haberlerin) toplumsal iktidarın 

kurulmasındaki rolünü sergilemekte çıkıĢ noktaları sağlamaktadır”(Dursun,2001: 

46). 

  Bu açıdan medya içeriklerinin iĢlevlerini incelediğimizde bu iki olgudan ayrı 

bir değerlendirme eksik kalmaktadır. Günümüzde, medya araçlarının dili kullanarak 

ürettiği içeriklerin en önemli belirleyicilerinden birini de iktidar kavramı 

oluĢturmaktadır. Medya, iktidar, güç iliĢkileri gibi kavramlar birbirini karĢılıklı 

besleyen etkileyen ve sürdüren bir yapı olarak karĢımıza çıkmaktadır. Böylece, 

“Haber metinlerinde kullanılan dil ve söylem toplumsal gerçekliğe iliĢkin yeni bir 

gerçekliğin inĢasına yol açmakta haberi oluĢtururken medya toplumsal gerçekliği 

yeniden kurmaktadır”(Devran, 2010:168). Burada haber metinlerindeki dil, söylem 

ideoloji ve iktidar iliĢkisinin önemi ortaya çıkmaktadır. Çünkü görülmektedir ki, 

“haberlere konu olan olaylar dille Ģekillenmekte ve yeniden vücut bulmaktadır. Yeni 

söylemlerle bize ulaĢan o Ģey ise belli bir düĢüncenin, ideolojinin, güç ve çıkar 

iliĢkisinin haber üzerinden ifadesidir”(Devran, 2010:122).  
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EleĢtirel medya yaklaĢımında “ideolojinin dil, özne, anlam ve söylemle 

iliĢkili maddi bir pratik olarak kavramlaĢtırılması, somut çözümlemelerin 

uygulanmasına elveren bir kuramsal zemin hazırlamaktadır” (Dursun, 2001: 58). 

EleĢtirel çalıĢmaların önemli bir kısmını oluĢturan bu kuramsal zemine göz atmak 

çalıĢmamızın daha anlaĢılır olması bakımından önemlidir.   

    3.1.1.  Medya,  Dil, Söylem ideoloji ve Ġktidar ĠliĢkisi 

YaĢadığımız çağ, yazılı ve sözlü iletiĢimin en baĢat konumda olduğu bir 

döneme karĢılık gelmektedir. Dolayısıyla “Ġçinde yaĢadığımız dünya bir dil 

dünyasıdır” (Akerson, 2000: 16). Ġnsanlarla iletiĢimden dünyayı anlama 

yorumlamaya kadar dil olgusu baĢ aktördür. Öte yandan dili yalnızca insanlar 

arasındaki iletiĢimi sağlama göreviyle sınırlandırmamak gerekir. “Dil bir anda 

düĢünemeyeceğimiz kadar çok yönlü, değiĢik açılardan bakınca baĢka baĢka 

nitelikleri beliren, kimi sırlarını bugün de çözemediğimiz büyülü bir 

varlıktır”(Aksan, 1979: 11). Bu büyülü varlık yaĢam hakkındaki duygu ve 

düĢüncelerimizi ifade etmemizde temel etken olarak, “ Ġnsan oluĢ serüvenimizin 

baĢlangıç noktasıdır.  Diğer insan baĢarılarından farklı olarak, dil, hem ürünü hem 

üreticisi olduğumuz tek alandır; dilin ürünü olan insan, dilin yaĢatıcısı, taĢıyıcısı ve 

geliĢtiricisi durumundadır” (Karaağaç, 2012: 48).  Belirtildiği üzere insan yalnızca 

dilin yaratıcısı değil aynı zamanda dilin biçimlendirilmesine maruz kalan bir yapıya 

sahiptir.  

Bu biçimlendirmeyi hayatımızın siyasal, kültürel, sosyal alanlarında görmek 

mümkündür. “Gee (1999)‟e göre dilin ardında, ondan ayrılamaz bir biçimde duran 

siyasal bir söylem mevcuttur. Bu açıdan bakıldığında dili siyasal, ideolojik 

ifadelerden ayrı tutmak ve onsuz düĢünmek hemen hemen hiç olası değildir” ( Çelik 

ve EkĢi, 2008: 102). Dolayısıyla dil, ideoloji ve söylem birbiriyle iliĢkili ve 

yaĢamımız üzerinde Ģekillendirici bir yapıdadır. Söylem olgusunu açacak olursak 

aslında “söylem, en basit ifadeyle anlamın dil içinde hareket etmesiyle ortaya çıkan 

Ģey olarak tanımlanabilir” (Sancar, 2014:106).  Dil aracılığıyla anlamların inĢa 

edilmesi olarak görülen söylem “ne söylediğimiz ve nasıl söylediğimiz yanında ne 

söyleyemediğimizi de belirleyen kurumsallaĢmıĢ bir söyleyiĢ biçimidir” (Ataman, 

2010: 137).   
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  Foucault, a göre, söylem ve iktidar birbiriyle bağlantılıdır. “söylem herhangi 

bir toplumda iktidardır. Çünkü söylemi belirleyen kurallar neyin rasyonel, sağlıklı ya 

da doğru olduğu konusundaki normları zorla uygularlar ve bu kuralların dıĢından 

konuĢmaya kalkmak marjinalleĢmeye ve dıĢlanma riskine atılmak demektir”(Akt, 

Best ve Keller, 2011: 80).KuĢkusuz bu söylemler ne kadar çok kitlelere ulaĢırsa o 

denli etkili olmaktadır.  

Bu noktada ana akım medya devreye girmektedir. Medya bu söylemlerin bize 

ulaĢmasını üzerimizde etki yaratmasını sağlayan en önemli güçtür. “Medyanın mesaj 

aktarımında yalnız bir araç konumunda olması imkânsız görünmektedir. Dili stratejik 

bir biçimde kullanan medya, ideolojilerin yeniden Ģekillenmesinde en önemli rol 

oynayan etkenlerin baĢında gelmektedir”( Gönenç ve Bozkurt, 2017:120). Bu açıdan 

söylem, ideoloji ve haber birbirinden ayrılmaz bir bütündür. Ġktidar güçleri 

benimsetmek istedikleri söylemleri medya araçları sayesinde kitlelere empoze 

etmektedir. Bu doğrultuda, haber “var olan egemen söylemlerin bir ürünüdür. Bizlik 

tanımı üzerinden söylem ve ideoloji ikilisini de yanına katarak olumsuz alaycı 

ifadeler, küfür, hakaret, aĢağılama kullanarak ötekileĢtirdiği grupları kamu 

güvenliğini tehdit edici “potansiyel risk ve tehdit saçan öcüler” gibi sunarak 

toplumdaki “ötekine” karĢı ön yargıları ve nefret suçlarını kıĢkırtır”(Ġnceoğlu ve 

Çoban, 2014: 66). Dolayısıyla ana akım medyadaki söylemler iktidar ve ideolojiyle 

iç içe geçmiĢtir. Ana akım medya haber söylemlerine bakarak hâkim ideolojinin 

tutum ve davranıĢlarının yansımalarını görmemiz mümkündür. Bu doğrultuda,   

EleĢtirel söylem analisti Van Dijk,  haberi “kamusal söylem” olarak ele 

almıĢtır. Haberi söylem olarak ele almak ve çözümlemek, haberi hazırlandığı 

süreçlerden ve toplumsal yapı içinde oluĢan güç/iktidar iliĢkilerinden koparmadan 

incelemek demektir. Bu inceleme haber metinlerinde kullanılan sözcük ve tümcelerin 

tonlama vurgusu, sayfa düzeni, geniĢliği ve yazı karakteri, gibi yapıların 

yaratabileceği etki ile istenilen anlamların nasıl daha çarpıcı hale getirildiğini 

gösterir. (Gönenç ve Bozkurt, 2017: 50-57).  Dijk, bu görüĢlerine dayanak olarak 

haber metinleri ve hâkim ideoloji arasındaki bağlantıya iĢaret eden çalıĢmalar 

yapmıĢtır. Dijk, farklı grupların medya temsillerine yoğunlaĢarak bu grupların nasıl 

bir söylemle ele alındığına bakmıĢ, bu temsillerin iktidarın tutumuyla ne derece 

örtüĢtüğünü incelemiĢtir.  
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Bu çalıĢmalar sonucunda toplumdaki dezavantajlı gruplar olan göçmenler, 

azınlıklar ve üçüncü ülke insanlarının ana akım medyada çok az gösterildiği bu 

grupların daha çok sorunlu, yetersiz, geri, yardıma muhtaç Batının değerli 

kaynaklarını tehdit eden insanlar olarak sunulduklarına dair sonuçlar elde etmiĢtir( 

Dursun, 2004,75). 

EleĢtirel söylem analistlerine göre haberler sanıldığı gibi kamuoyunu 

bilgilendiren tarafsız metinler değildir. “haber kaynaklarıyla kurulan iliĢkiler, haberin 

üslubu, haberin sunumu, yapılan alıntılar, atılan baĢlıklar haberdeki anlamı ve 

ideolojiyi oluĢturur”( Ġnceoğlu ve Çoban, 2014: 65). Bundan dolayı eleĢtirel söylem 

çözümlemesi, medyada söylemi elinde bulunduran, üreten ve kontrol eden kiĢiler, 

siyasal partiler, gruplar üzerinde yoğunlaĢarak bunların dili nasıl kullandıkları, 

anlamlandırdıkları üzerinde yoğunlaĢmaktadır. 

Bu sayede haberin dilini çözmeye haber metinlerinden baĢlayarak medyada 

dil ve söylemin kurgulanıĢının arka planındaki güç, iktidar ve ideoloji faktörlerine 

dikkat çekmiĢlerdir. Böylece Ģunu görüyoruz ki medya aracılığıyla hâkim söylemler 

dolaĢıma sokulmakta belli gruplar üzerinde anlamlar üretilmekte bu gruplara karĢı 

tutum ve davranıĢlar inĢa edilmektedir. Söylemi kontrol eden güçler bu söylemler 

üzerinden sağlanan zihinsel denetim sayesinde toplumun ne düĢüneceği nasıl tepki 

vereceği olaylar karĢısında nasıl davranması gerektiği üzerinde etkili olmaktadırlar.  

Bu noktada Foucault‟un iktidar ve söylem arasındaki iliĢkiye dair sorduğu Ģu 

sorular önemlidir; “Kim konuĢuyor, Bütün konuĢan bireylerin içinde dilin bu çeĢidini 

elinde tutmaya hakkı olan kim? Dilin sahibi kim? Kim Özgünlüğü ve saygınlığını 

dilden alıyor?”(Foucault, 2014: 66). Foucault‟ a göre modern iktidar, belli 

organlardan oluĢan baskı ve Ģiddet içeren bir yapıdan çok insanlara belli öznellik 

biçimleri dayatan disipline edici bir tarzda iĢlemektedir( Foucault, 2000: 14). 

Bu iktidar biçimini “ Dünya, yöneticileri psikologlar ve halkı da hasta olan bir 

tımarhanedir” sloganıyla özetlemektedir (Foucault, 2000:106). Buna göre, Foucault, 

modern iktidarın iĢleyiĢini hapishane, akıl hastaneler, okul vb kurumlar üzerinden ele 

alarak iktidarın bu kurumlar üzerinden elde ettiği kapatma ve gözetleme gücüne 

yoğunlaĢmıĢtır. Böylece, bu kurumlar sayesinde kiĢilerin, gözetlenmesi, 

denetlenmesi ve kayıt altına alınması ve kapatılmasının yarattığı güç iliĢkilerine 

dikkat çekmiĢtir.  
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Ġktidarın kendi hakikatine uygun özneler yarattığını söyleyen Foucault, 

hakikat kavramını sorgulamanın geleneksel normatif kavramsallaĢtırma, 

anlamlandırma ve sınıflandırmaların doğruluğunu sorgulamak olduğunu 

belirtmektedir. Foucault, hakikat kavramını sorgulayarak hakikati söylediğini iddia 

eden söylemlerin ve o söylemlerin eklemlenip hakkında konuĢtuğu Ģeylere yüklediği 

kavramların hangi kurallara göre ve hangi toplumsal tarihsel ihtiyaçlara cevap 

vermek üzere gerçekleĢtirildiğinin tarihini yapmak olduğunu söylemektedir. 

(Foucault,2003: 19).  

Ona göre hakikat sözcelerin üretimi düzenlenmesi dağılımı dolaĢımı ve 

iĢleyiĢi için düzenlenmiĢ bir prosedürler bütünü olarak anlaĢılmaktadır. 

Entelektüellerin görevi, hakikati söylemek değil yeni bir hakikat siyaseti 

oluĢturmanın mümkün olup olmadığını bilmektedir. Hakikati oluĢturan siyasi, 

ekonomik ve kurumsal rejim değiĢtirilmeden öznelere hakikati bildirmenin bir 

anlamı olmayacaktır( Foucault, 2000: 84).  

Yani Foucault‟a göre Ġktidar, hakikati kurar bu hakikat söylemler aracılığıyla 

özneleri inĢa eder. Ġktidar, dil ve hakikat iliĢkisinde iktidarı hakikatin kurucusu ve dil 

vasıtasıyla inĢa edilen öznenin yaratıcısı konumundadır. Kısacası, Faocault‟ un 

iktidar ve söylem analizinde asıl amacı  “özneye dayatılan hakikatin, çizilen sınır 

çizgisinin, özne tarafından farkında olunarak, aĢılması, sorgulanması ve açığa 

çıkarılması gereken referans noktası olarak algılanmasını sağlamaktır”(Çelebi, 

519:2013).   

Benzer Ģekilde söylem ve iktidar iliĢkisine dikkat çeken Çınar‟a göre,  

söylem; “hegemonyayı kuran, meĢrulaĢtıran, o hegemonyaya yönelik toplumsal 

rızayı üreten, “doğru”yu ve “yanlıĢ”ı, “iyi”yi ve “kötü”yü toplumsal kavramlar 

olarak belirleyen ve bu kavramları ideolojik birer nosyon olarak toplumsal normlar 

biçiminde yerleĢtiren bir Ģemsiyedir”(Çınar,2013:138) .Dil, söylem ve iktidar 

iliĢkisini medya içerikleri bağlamında ele aldığımızda yapılmıĢ olan araĢtırmalar 

önemli ipuçları sunmaktadır. ÇalıĢmaların gösterdiği gibi egemen söylemin alanı 

olan, özellikle anaakım medyada yer alan içerikler; filmler, televizyon dizileri, 

eğlence programları, tartıĢma programları, animasyonlar, radyo konuĢmaları, 

haberler, köĢe yazıları, ilüstrasyonlar vb, bu söylemin taĢıdığı ayrımcı mesajları açık 

ya da kapalı biçimde içermekte, egemen söylemin yaygın söylem haline gelmesinde 

önemli bir rol üstlenmektedir”(Çınar,2013:140). 
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Toplumsal cinsiyet perspektifinden ana akım medyada, ataerkil egemen 

söylemin üretilmesi, yaygınlaĢtırılması açısından bakacak olursak genel olarak 

konuĢanın siyasal ve ekonomik güçleri, elinde bulunduran ve genelde erkeklerden 

oluĢan bir grup olduğunu görmekteyiz. Medya içeriklerinin hem üretilmesinde hem 

sürdürülmesinde söz sahibi olan genelde erkekler olmaktadır. Herkes her Ģeyi 

konuĢamamakta konuĢma hakkını sahip belli kiĢiler bulunmaktadır. Örneğin ülke 

gündemine iliĢkin önemli konuların konuĢulduğu açık oturumlar, siyaset 

tartıĢmalarında fikirlerine baĢvurulan genellikle erkek siyasetçi, ekonomist, 

akademisyen ve gazeteciler olmaktadır.  

Söylem seçkinleri olarak yer edinen bu erkekler böylece “dil üzerindeki 

kontrolleri sayesinde sadece kadınların değil, içinde yaĢadığımız somut dünyanın 

görünen bütün yönleri üzerinde hâkimiyet kurmuĢlardır”(Hekman, 2016: 59). 

Dolayısıyla, konuĢan olmak, söylem üretmek ve onu yaymak aynı zamanda 

hükmetmek kural koymak gibi çok boyutlu güç iliĢkileri içeren siyasi ve ekonomik 

getirileri olan bir iktidar alanını da oluĢturmaktadır.  Sürekli olarak tekrarlanmakta 

olan bu söylemler bir süre sonra “iyi”, “kötü”, “doğru” ve “yanlıĢın” ne olduğunu ve 

bu ölçütleri iktidar güçlerinin lehine sabitlenerek kitlelerde belli grup normlarının 

meĢru sayılması bazı grupların ise nefret söylemi, nefret suçları, cinsiyetçiliğe maruz 

kalarak ötekileĢtirilmesi gibi sonuçlar doğurmaktadır. Toplumda bu dezavantajlı 

grubun büyük bir kesimini oluĢturan kadınlar gerçeğinden bakacak olursak eğer 

kadın olmanın çoğu zaman nefret söylemine maruz kalmayı da beraberinde 

getirdiğini görmekteyiz.  

3.1.2. Medya ve Nefret Söylemi  

Nefret kelime anlamı olarak, “bir kimsenin kötülüğünü, mutsuzluğunu 

istemeye yönelik duygu, tiksinme, tiksinti içeren duygulara karĢılık gelmektedir 

“(http://www.tdk.gov.tr/, 10.04.2018). Olumsuz bir anlam içeren bu sözcük, tek tipçi, 

anti demokratik devlet yönetimlerinde politik anlamlar içermektedir. Yani, günlük, 

yaĢam içinde çoğu zaman kullandığımız ya da sıkça duymuĢ olduğumuz bir Ģeyden 

ve ya kiĢiden nefret etme sözü siyasal bir içeriğe bürünerek, çoğu zaman ırkçılık, 

milliyetçilik, cinsiyetçilikle kendini açığa vurabilmektedir.  

 

http://www.tdk.gov.tr/
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Bu kısımda ele alacağımız nefret söylemi ve nefret suçları kavramları 

cinsiyete yönelik saldırı ve ötekileĢtirmeler içeren söylem ve suçları içermektedir. 

Ataerkil ideolojinin baskın olduğu toplumlarda kadınlara karĢı bir nefret söylemi ve 

nefret suçu oluĢabilmektedir. Cinsiyet temelli oluĢan bu söylemler ana akım medya 

baĢta olmak üzere toplumda kadına karĢı erkek üstünlüğünü vurgulayan, kadını 

aĢağılayan, fiziki, ekonomik ya da psikolojik Ģiddete evirilebilmektedir. Dolayısıyla, 

bu sürecin önemli bir halkası olan medyanın dili kullanma biçimi ve meydana gelen 

sonuçlar bizi bu kavramlar üzerinde düĢünmeye yöneltmektedir. “Cortese, nefret 

kavramının 1980‟lere kadar bir objeye karĢı duyulan hoĢlanmama ve düĢmanlık hissi 

olarak tanımlanırken 1980‟lerin ortalarında herhangi bir bireyin, toplumun diğer 

bireylerine karĢı ırk, cinsiyet, inanç vb. özelliklerinden dolayı beslediği negatif 

duygular ve düĢmanlık olarak sosyal anlamda da tanımlanmaya baĢladığını söyler” 

(Kınık, 2013: 2).  

Bu sosyal anlam çoğunlukla Ģu Ģekilde vücut bulmaktadır; tekçi devletin 

egemen söyleminin dayandığı “ toplum ahlakı, milletimiz, bayrağımız, dinimiz, örf 

adetlerimiz, millilik” gibi söylemler bir süre sonra kendini temel ahlak ve yaĢayıĢ 

biçimi normlarının ölçütü olarak dayatmaya baĢlamaktadır. Bu ölçütlerin dıĢında 

kalanlara ise ön yargı ile yaklaĢılmakta öteki olarak görülmektedirler. Bu doğrultuda, 

Ģunu söyleyebiliriz, “Nefret söyleminin özünde, önyargılar, ırkçılık, yabancı 

korkusu/düĢmanlığı, tarafgirlik, ayrımcılık, cinsiyetçilik ve homofobi yatar. Kültürel 

kimlikler ve grup özellikleri gibi unsurlar nefret söyleminin kullanılmasını etkiler, 

ancak özellikle de, yükselen milliyetçilik ve farklı olana tahammülsüzlük gibi 

koĢullarda, nefret dili yükselir ve etkisini arttırır”(Göktepe, 2016:176).  

Dolayısıyla, ötekiyle karĢı duyulan öfke, ön yargılar, farklılıklara karĢı 

tahammülsüzlük, medyanın da etkisiyle siyasal, ideolojik anlamlar barındıran bir 

nefret söylemine dönüĢebilmektedir. Böylece, toplumda dezavantajlı konumda 

bulunan grup ya da kiĢiler nefret söyleminin öznesi konumuna gelmektedirler. 

“Özellikle 1960‟lı yıllardan itibaren bu konu üzerinde tartıĢmalar yoğunlaĢmıĢtır. 

Amerika ve Avrupa‟da nefret söylemine karĢı hukuksal düzenlemelere gidilmiĢtir”. 

(Alğan ve ġensever, 2010: 9). Bu ülkeler,  baskın olan çoğunluğun ötekine karĢı 

tutum ve davranıĢları üzerine çeĢitli çalıĢmalar yapmıĢlardır. Söz konusu ülkeler,  

nefret söylemini sosyal bir sorun olarak ele alıp kabul etmiĢlerdir. Bu doğrultuda 

uluslararası hukuki tanımlamalar yapmıĢlardır.  
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Nefret söyleminin uluslararası düzlemde tanımına bakacak olursak,  Avrupa 

Konseyi Bakanlar Komitesi‟nce 1997 yılında kabul edilen bir tavsiye kararında 

nefret söylemi Ģöyle tanımlanır:  

“Irkçı nefret, yabancı düĢmanlığı, anti-Semitizm ve hoĢgörüsüzlüğe dayalı 

diğer nefret biçimlerini yayan, teĢvik eden, savunan ya da haklı gösteren, 

hoĢgörüsüzlük ifade eden saldırgan milliyetçilik de dâhil olmak üzere, her türlü ifade 

biçimidir”( Ġnceoğlu ve Çoban, 2014: 66). Bu tanımdan da anlaĢılacağı üzere nefret 

söylemleri “belli bir takım gruplara karĢı abartma, çarpıtma ve küçük düĢürme 

taktikleriyle düĢmanlık yaratır ve bu düĢmanlığı pekiĢtirir” ( Ataman, 2010: 139).  

Bir söylemin nefret söylemi olarak sayılabilmesi için belli ayrımlar 

yapılmıĢtır. Bu ayrımlardan birincisi; “kıĢkırtıcı nefret söyleminin ırk temellinde 

olması, bir diğeri; din ve inanç temelli olmasıdır ki inanan-inanmayan ayrımı da buna 

dâhildir, üçüncüsü; aĢırı ulusalcılık ve etnik merkezcilik temelinde kıĢkırtma ve 

nefret, dördüncüsü de; kiĢilerin cinsel yönelimleri nedeni ile mensup oldukları grup 

temelinde kıĢkırtıcı ve nefret içerikli ifadelere maruz kalmasıdır”( Weber, 2009 :5).  

Nefret söyleminin tanım, kapsam ve sınırlılıkları üzerine tam olarak bir 

uzlaĢıya varılmamıĢ olunsa da emin olduğumuz Ģey Ģüphesiz nefret söyleminin vücut 

bulduğu en büyük mecrayı ana akım medyanın oluĢturduğudur. Hrant Dink Vakfının 

Medyada Nefret Söylemi araĢtırmasına göre, “2017 yılı Eylül-Ekim-Kasım-Aralık 

aylarını kapsayan dört aylık döneminde ulusal, etnik ve dini grupları hedef alan 

1.580 köĢe yazısı ve haber, bu yazılardaysa toplam 1.982 nefret söylemi tespit edildi” 

(https://hrantdink.org/, 15.04.2018 ).  

Medyadaki bu nefret söylemleri içinde çoğu zaman Ģiddeti barındırmaktadır. 

Bu da nefret söyleminin sadece sözle sınırlı kalmadığı zaman zaman fiziki saldırılara 

da neden olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla nefret söylemleri ve nefret suçları 

birbirini besleyen etkileyen bir niteliğe sahiptir. Sonuç olarak bakacak olursak nefret 

söylemi ve nefret suçları kavramları birbirleriyle bağlantılıdır.  

 

 

 

https://hrantdink.org/
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Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği TeĢkilatı (AGĠT), nefret suçunu Ģöyle 

tanımlamaktadır: 

 Mağdurun, mülkün ya da iĢlenen bir suçun hedefinin, gerçek veya hissedilen 

ırk, ulusal ya da etnik köken, dil, renk, din, cinsiyet, yaĢ, zihinsel ya da fiziksel 

engellilik, cinsel yönelim veya diğer benzer faktörlere dayalı olarak benzer özellikler 

taĢıyan bir grupla gerçek ya da öyle algılanan bağı, bağlılığı, aidiyeti, desteği ya da 

üyeliği nedeniyle seçildiği, kiĢilere veya mala karĢı suçları da kapsayacak Ģekilde 

iĢlenen her türlü suçtur.(Alağan ve ġensever, 2010: 6). 

Nefret suçlarının en önemli ayırıcı özelliği failler mağdurlardan kiĢisel olarak 

nefret etmemeleridir. Hatta bu kiĢileri tanımıyor bile olabilirler. Burada mağdurların 

mensup olduğu din, dil, ırk ya da cinsiyet grubuna dair bir nefret tahammülsüzlük ve 

husumet beslenmektedir. Dolayısıyla nefret suçlarını genelde ırkçılık, homofobi, 

milliyetçilik temelinde geliĢen egemen söylemin “bizlik” tanımının dıĢında kalan 

kesime duyulan nefretin suça dönüĢmüĢ hali olarak görmek mümkündür.  Bu somut 

nefret suçları genelde, “fiziksel saldırı, Ģiddet ya da saldırı tehditleri, taciz, mülke ya 

da eĢyaya zarar verme, ırkçı, nefret içerikli ya da saldırgan duvar yazıları, 

kundaklama, saldırgan broĢürler ve posterler” gibi eylemselliklerle kendini 

göstermektedir (Alağan ve ġensever, 2009: 6).  

Medyadaki nefret söylemi ve nefret suçlarının birbirleriyle bağlantılı 

olduğunu söylemiĢtik bunlar arasındaki iliĢkinin somut bir örneğine bakacak olursak, 

kamuoyunda 6-7 Eylül olayları olarak bilinen haberlerdeki nefret söylemleri ve onun 

nefret suçuna dönüĢme örneğini oluĢturmaktadır. Demokrat Parti döneminde Türkiye 

„de bulunan yerleĢik Rumların Kıbrıs sorununda Yunanlıları desteklediği söylemi 

gazetelerde sıkça öne çıkarılmıĢ, 6 Eylül 1955 yılında Yunanlıların Atatürk‟ün 

Selanik‟teki evine bomba attığına dair yalan haberler gazete ve radyolarda 

yayınlanmıĢtır. Bu haberlerden sonra “öfkeli kalabalık” elinde taĢ sopa kazma ve 

baltalarla Rum mahallelerine saldırmıĢtır. Protesto kısa zamanda yağma, tahrip ve 

saldırıya dönüĢmüĢtür. Rumların ev ve iĢ yerleri talan edilmiĢtir. Saldırılar esnasında 

birçok Rum kadınına da tecavüz edildiği ortaya çıkmıĢtır 

http://www.birikimdergisi.com/,  15.04.2018). Diğer somut örneklere bakacak 

olursak; 

 1 Nisan 2005: Ankara‟da bulunan uluslararası Protestan Kilisesi, “Türkiye Ġntikam Tugayı” 

imzalı bir mektupla tehdit edildi. Molotof kokteyli atılarak yakılmak istendi. 

http://www.birikimdergisi.com/
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 5 ġubat 2006: Trabzon‟daki Santa Maria Ġtalyan Kilisesi Rahibi Andrea Santoro, 16 

yaĢındaki O.A tarafından silahla vurularak öldürüldü. 

 19 Ocak 2007: Hrant Dink genel yayın yönetmeni olduğu Agos gazetesinin uğradığı silahlı 

saldırı sonucu öldürüldü. 

 14 Haziran 2008: Gebze‟de Kürt iĢçiler komĢularını rahatsız ettikleri gerekçesiyle saldırıya 

uğradı. Bir iĢçi yaralandı. 

 Ocak 2010: Manisa‟nın Selendi ilçesinde yaĢayan Roman vatandaĢlar linç giriĢimine maruz 

kaldı ve baĢka bir ilçeye tehcir edildi. 

 Temmuz 2013: Ġstanbul‟da Gaye adlı bir trans kadın evinde ölü bulundu. Birkaç gündür 

haber alınamayan Gaye‟nin Beyoğlu Aynalı ÇeĢme‟deki evinde bir nefret cinayeti sonucu 

hayatını kaybettiği öğrenildi( Göregenli,2013: 70-71). 

Bu örneklerden yola çıkarak Ģunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Medyadaki 

“ Nefret söylemi, nefret suçuna giden sürecin çıkıĢ noktası, yani nefret suçunun 

önünü açan tahammülsüzlüğün ve hoĢgörüsüzlüğün dıĢavurumudur. Hedef alınan 

gruplara “toplumda size yer yok” mesajı yenilenerek verilir” ( Ġnceoğlu ve Çoban, 

2014: 66). Bu doğrultuda medyadaki nefret söylemi, kitlesel bir kıĢkırtma harekete 

geçirme görevi görerek çoğu zaman nefret suçlarının temelini oluĢturmaktadır. Bir 

diğer haber örneğinde benzer Ģekilde Vakit gazetesi “BaĢörtülülerin Giremediği 

Üniversitelere Homoseksüeller Giriyor!” diye bir baĢlık atarak kendi değer yargıları 

çerçevesinde hedef gösterdiği bu kesimin eğitim hakkına karĢı toplumu bir tepkiye 

eylemselliğe davet etmektedir http://nefretsoylemi.org/, 15.04.2018).  

Toplumun medyanın bu çağrısına cevabı ise çoğu zaman linç, dıĢlama, 

protesto, hakaret ve aĢağılama hatta bazen öldürmeye kadar varan nefret suçlarına 

evrilebiliyor. Vakit gazetesi örneğinde de görüldüğü üzere nefret söylemi çoğu 

zaman cinsiyet kimliğini hedef alan bir temelde de karĢımıza çıkabiliyor. 

EĢcinsellere yönelik nefret söylemi yaygın olarak ana akım medyada varlık 

göstermektedir. Nitekim haber metinlerindeki söylemlere baktığımız zaman, “ 

EĢcinsel Öğretmen ĠĢten Kovuldu! Yunan Tacizciye Linç GiriĢimi! Yahudi 

ĠĢadamının Borç Ġntiharı Gibi. Hâlbuki Türk Tacizci, Heteroseksüel Tecavüzcü  

Öğretmen Ve Türk ĠĢadamı gibi baĢlıklar kullanmıyoruz”. ( Ġnceoğlu ve 

Çoban, 2014: 72).  BaĢka bir haber örneğinde, “11 ġubat 2010 tarihli Milliyet 

gazetesindeki bir haber, bir eĢcinsel kadının telefon programına bağlanıp, bir kadınla 

evlenmek istediğini dile getirdiğine dair. Haberin baĢlığında “sapık” sözcüğü 

http://nefretsoylemi.org/
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kullanılarak, eĢcinsellik sapıklık olarak tanımlanmıĢ, hakaret, aĢağılama ve 

ötekileĢtirme yapılmıĢtır” (http://www.kaosgldernegi.org/, 16.04.2018). 

Dolayısıyla, medya bize ne söylüyor? Diye sorduğumuzda söylenenin 

arkasında ırkçı, cinsiyetçi ideoloji ve güç çıkarlarının var olduğunu görmek 

mümkündür. Bu söylemler vasıtasıyla hâkim olan üst kimlikler yüceltilmekte, 

eĢcinseller, farklı etnik gruplar, azınlıklar ötekileĢtirilip hedef gösterilmekte, 

etiketlenmektedirler. Bu kiĢiler bu sabit ve değiĢmez anlamlarla kitlelerin zihninde 

yer alır. Medyada nefret söylemi öznesi olarak kadınların anlamı mağdur, kurban, 

tahrik eden, cinsellik objesi… Medyada eĢcinsellik ise ahlaksızlık, sapıklık ve 

toplumun değerlerini bozan öteki olarak kurgulanmıĢtır. Ülkemiz açısından bakacak 

olursak ana akım medyanın meĢru ve hâkim olarak kabul ettiği biz söylemini 

oluĢturan kimlikler ise daha çok “Türk, Müslüman hatta Sünni, heteroseksüel erkek, 

muhafazakâr geleneksel” olanı kapsamaktadır”(Ataman, 2010:142).  

Böylece biz kimliğinin normlarına uymayanlar medya tarafından öteki olarak 

sunulmakta, dıĢlanan bu gruplara karĢı kitleler ön yargı duygularıyla yaklaĢmakta, 

toplumda nefret eylemleri, cinsiyetçilik pekiĢtirilmektedir. Bu açıdan toplumda 

cinsiyet ayrımcılığı, ötekileĢtirilme ve yok sayılmada medya, dil ve söylemin 

öncelikli bir yeri olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır.  

Çünkü yaĢadığımız çağda,  AraçsallaĢtırılmıĢ dil sayesinde, kitlelere iletilen 

haberler hem hâkim görüĢlerin ideolojisini dayatmakta hem de bu ideolojiyi meĢru 

kılıp sürdürmenin önemli bir aracı olmaktadır. Nefret söylemine kadınlar açısından 

baktığımızda medyanın cinsiyetçiliği açıkça doğallaĢtırarak toplumdaki sorunlu 

kadın imajını daha da güçlendirdiğini görmek mümkündür. Bu doğrultuda, kadınlara 

ve eĢcinsellere yönelik cinsiyetçilik, ötekileĢtirme derinleĢerek eĢitsiz yapı daha da 

kalıcı kılınmaktadır.   

3.2.NEFRET SÖYLEMĠNĠN BĠR TÜRÜ OLARAK MEDYADA CĠNSĠYETÇĠ 

SÖYLEM 

Cinsiyetçilik, genel bir ifade ile erkek cinsinin toplumun her alanında üstün 

ve ayrıcalıklı olduğu ideolojisine dayanır. Genel kanı, erkeğin cinsiyetinin doğal 

getirisi olarak kadından ayrıcalıklı bir konumda, aktif,  güçlü ve üstün olduğudur. 

Cinsiyetçi söylem ise kadınlara yönelik nefret söyleminin bir ürünüdür. Bu açıdan 

nefret söylemi cinsiyete yönelik ayrımcılığı da kapsar.  

http://www.kaosgldernegi.org/
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Yöneldiği kiĢi ve gruplar açısından bakıldığında nefret söylemi, altı ana baĢlık 

altında incelenebilir  

  Siyasal Nefret Söylemi: Siyasal bir düĢünceyi ve bu düĢüncenin takipçilerini hedef alan 

nefret söylemidir. 

Kadınlara Yönelik Nefret Söylemi: Temelde cinsiyetçi ifadelerin kullanılmasıdır. 

AĢağılama amaçlı bu ifadelerde kadının konumunun ikincilleĢtirildiği bir söylem oluĢturulmaktadır.  

Yabancılara ve Göçmenlere Yönelik Nefret Söylemi: Yabancıları, göçmenleri ve/veya 

etnik grupları hedef alabilmektedir.  

Cinsel Kimlik Temelli Nefret Söylemi: Temel olarak geyleri, lezbiyenleri, biseksüelleri, 

travesti ve transseksüelleri hedef alarak, bu cinsel kimlikleri „sapkın‟, „iğrenç‟ olarak etiketlemektedir.  

Ġnanç ve Mezhep Temelli Nefret Söylemi: Farklı dinlere ve mezhep aidiyetlerine yönelik 

üretilmektedir. 

 Engellilere ve ÇeĢitli Hastalıklara Yönelik Nefret Söylemi: Fiziksel veya zihinsel 

engellilere ya da bazı hastalıklara sahip kiĢilere yönelik üretilmektedir. (Öztekin, 2016: 927).  

Bu kategoriye baktığımızda, nefret söyleminin, din, ırk, cinsiyet ağırlıklı 

olduğunu görmekteyiz.  Siyasal nefret söylemi, Ġnanç ve mezhep temelli nefret 

söylemi, engellilere ve çeĢitli hastalıklara yönelik nefret söylemi, yabancıları, 

göçmenleri ve veya etnik grupları hedef alan nefret söylemleri, belli bir grubun dini, 

siyasal etnik ya da fiziki farklılığına yönelik bir tahammülsüzlük içermektedir. 

Kadınlara yönelik nefret söylemi ve cinsel kimlik temelli nefret söylemi ise daha çok 

ataerkil düĢünce sonucu neredeyse evrensellik arz edecek bir boyutta kendine yer 

bularak geniĢ bir alana yayılmaktadır.  

Kadınlara yönelik nefret söylemine bakacak olursak, kadınlara yönelik nefret 

söyleminin içeriğini oluĢturan dıĢlama, ötekileĢtirme, nesneleĢtirme ifadeleri, 

kadınını aĢağılayan ima ve vurgular yer almaktadır. Kadınlara yönelik nefret 

söyleminde ataerkil ideolojinin kadının hapsetmeye çalıĢtığı geleneksel roller ön 

plana çıkarılır ve kadınların var olan olumsuz durumlarını pekiĢtirici nitelikteki 

söylemlere sıkça vurgu yapılır. Cinsel kimlik temelli nefret söylemi ise daha çok 

“doğal” olarak kabul edilen kadınlık ve erkeklik cinsiyetinin dıĢında kalanlara 

yöneliktir.  EĢcinsellere karĢı oluĢturulan bu nefret söyleminde çoğu zaman aleni bir 

Ģekilde dıĢlama, aĢağılama ya da saldırılar görülmektedir.  

Genel olarak medyadaki ana haberler, futbol haberleri, reklamlar, diziler 

kadına yönelik dıĢlayıcı ötekileĢtirici bir söylem geliĢtirerek sürekli olarak kadının 
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ikincilliğini vurgulanmaktadır. Kadınlara yönelik bu söylemler cinsiyetçi söylemi 

inĢa eder. “Cinsiyetçi söylem bir eĢitsizlik söylemidir. Kadın ve erkeğin birbirinden 

farklarının erkeğin toplumsal iktidarını kuracak ve pekiĢtirecek tarzda 

tanımlanmasıyla iĢler” (Dursun, 2008: 66). Günümüzde ana akım medya bu eĢitsizlik 

yaratan cinsiyetçi söylemin üretilip yaygınlaĢtırılmasında önemli bir etkendir 

“Birçok çalıĢmada medyanın temsil stratejileriyle beslenen genel söylemin aile içi 

Ģiddeti ve kadına yönelik her türden Ģiddeti alttan alta desteklediği 

vurgulanmaktadır”   (Dursun, 2008: 69). Bu medya içerikleri bireylerin algılarını 

yönlendirmektedir. Bu açıdan medya, içerikleri cinsiyetçi söylem aracılığıyla ataerkil 

ideolojiyi beslemekte devamlılığını sağlamakta önemli bir faktör olarak karĢımıza 

çıkmaktadır.  

  Çoğu zaman,  medyadaki haberler var olan egemen söylemlerin bir ürünü 

olarak, “Bütün simgesel sistemini kadını bir iĢaret ve değiĢim değeri olan 

konumunda tutacak tarzda iĢlemektedir. Yani kadınlar haber söylemi içinde konuĢan, 

anlam üreten özneler olarak değil, kategorik bir grup olarak erkeklerin oluĢturduğu 

söylemi desteklemek üzere yer almaktadırlar”( Dursun, 2008: 126).  Ana akım 

medyada en çok izlenen kanallarda neredeyse günün yarısını kapsayan evlilik 

programları aracılığıyla ideal, eĢ, kadın, evlilik söylemleri buna bir örnektir. 

Toplumsal cinsiyet perspektifiyle incelenen izdivaç programlarında öne çıkan 

toplumsal cinsiyet söylemleri Ģöyle sıralanabilir: 

  “Erkek geç olgunlaĢır”, “baĢını sokacak bir eve sahip olmak”, “erkek 

kadınına bakmalı”, “kadının yeri evidir”, “kadın eli değmeden bir Ģey olmuyor”, “her 

kadın yemek piĢirmeyi bilir”, “çocuksuz ev, meyvesiz ağaca benzer”, “her kadın 

annelik içgüdüleriyle dünyaya gelir”( Kaya,2013: 106) 

Bu programlar aracılığıyla erkeğin dünyasında erkeği memnun etmek için var 

olan kadınların her yönüyle kendini eĢine evine adaması gerekliliği söylemsel olarak 

vurgulanır. Bu söylemler vasıtasıyla medya içeriklerini tüketen kitlelerin zihnindeki 

geleneksel kadın modeli pekiĢtirilir. Medyanın toplumsal iĢlevini bu yönde 

kullanması hem savunduğu değerlerle ters düĢmekte hem de;  

BirleĢmiĢ Milletlerce 1979‟da kabul edilen ve Türkiye‟nin 1985 yılından bu 

yana taraf olduğu “Kadınlara KarĢı Her Türlü Ayrımcılığın Önlenmesi” 

(CEDAW) SözleĢmesine aykırılık arz etmektedir. Cinsiyetçiliğin önlenmesinde 
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kendisine önemli görevler düĢen medya, bu rolünü hiçe sayarak kadına karĢı her 

türlü ayrımcılığın önlenmesini de sekteye uğratmaktadır. Örneğin,  bu sözleĢmenin 

küresel ölçekteki faaliyetlerine rağmen; 

Dünya Ekonomik Forumu‟nun 2017 raporuna göre Türkiye‟de cinsiyet 

eĢitsizliği uçurumu kapanacağı yerde daha da büyüyor. Kadınların erkeklerle eĢit 

haklara sahip olması için 100 yıl, erkeklerle eĢit ücrete sahip olması içinse 217 yıl 

beklemesi gerekiyor. Rapora göre Türkiye, cinsiyet eĢitsizliği uçurumunda 140 ülke 

arasında 2016 yılında 130‟uncu sıradayken, 2017 yılında 131‟inci sıraya geriledi.( 

http://www.sivilsayfalar.org/, 12.03.2018) 

Ana akım medyanın cinsiyetçi söylemleri, bu tabloyu oluĢturmada önemli bir 

faktördür. Medyada kadına yönelik nefret söylemi, ayrımcılık ve Ģiddetin artması,  

daha çok kız çocuğunun eğitim ve fırsat eĢitliğinde yoksun kalması demektir.  

Örneğin, “TÜĠK‟in “Aile Yapısı AraĢtırması” AraĢtırmada “Kadın çalıĢmamalıdır” 

görüĢüne sahip erkekler %23; kadınlar ise %10 oranındadır. Bununla birlikte 

“Kadının asli görevi çocuk bakımıdır ve ev iĢleridir” düĢüncesi erkeklerde ve 

kadınlarda en yüksek yüzdeyi yakalamıĢtır (%64,7 ve %60,7). 

(http://dergipark.ulakbim.gov.tr/, 12.03.2018) 

Bu tablo, ülkemizde hala kadının geleneksel roller içinde algılandığını 

göstermektedir. Üstelik kadınların da eĢitsizlik yaratan geleneksel toplumsal cinsiyet 

rollerini en az erkekler kadar benimseyip içselleĢtirdiğini ve kadınların ekonomiden 

dıĢlanarak gelir getirmeyen, görünmeyen emek alanı olan ev iĢleri, çocuk bakımı ve 

aile fertlerinin hizmeti gibi alanlarda var olması gerektiği fikrinin hala yaygın 

olduğunu görmekteyiz.  

Benzer bir araĢtırma olarak;  Eğitim Sen‟in 2014-2015 yılında, 28 Ģubeden 

869 eğitim ve bilim emekçisi kadın ile yaptığı “Eğitimde Toplumsal Cinsiyet Temelli 

ġiddet AraĢtırması” verilerine göre;   2014-2015 yılında, psikolojik Ģiddete uğrayan 

eğitim ve bilim emekçisi kadınların %40‟ı yaĢam tarzlarından dolayı Ģiddete 

uğramaktadır. (http://egitimsen.org.tr/, 15.03.2018). 

Dolayısıyla medyanın suç ortağı olduğu cinsiyetçilik beraberinde toplum 

yapısını derinden sarsan suçlar üretmektedir. Aile yapısından eğitim sistemine kadar 

cinsiyetçi ayrımcı kodlarla beslenen bireyler, kadının beden bütünlüğüne, yaĢam 

http://www.sivilsayfalar.org/
http://dergipark.ulakbim.gov.tr/
http://egitimsen.org.tr/
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hakkına, çalıĢma ve eğitim hakkına saygı duymaktan uzak kadın iradesini yok 

sayarak onu sahip olunması gereken bir meta olarak görmektedir.  

Böylece, kadına yönelik nefret söyleminin baĢlattığı ya da beslediği cinsiyetçi 

söylem,  yaĢam içinde somutlaĢarak kadınlara yönelik nefret suçları doğurmakta 

toplumsal cinsiyet iliĢkilerinin giderek eĢitsiz ve sömürücü bir hal almasına neden 

olmaktadır. Toplum içindeki eĢitsiz cinsiyet iliĢkilerinin yaratılması ve 

sürdürülmesinde önemli bir etken olan medya ise bu suçun ortağı olmaya devam 

etmektedir. Örneğin, AkmeĢe ve Deniz‟in internet haberciliğinde 77 haberin dil 

söylem ve cinsiyet açısından incelemesinin sonuçları Ģu Ģekildedir. 

Kadınlar için anne, eĢ, sevgili, gelin, kuma, bayan, prenses, yabancı uyruklu, 

hanım vb. sıfatların kullanıldığı görülmektedir. Kullanılan sıfatlara baktığımızda 

kadını yüceltici baĢarısını, kiĢiliğini olumlayıcı sıfatlara rastlanmazken, genellikle 

kadının baĢka bir kiĢi üzerinden tanımlanmasını sağlayan (anne, eĢ, sevgili, kayın 

valide vb) sıfatlar ile kadının fiziksel özellikleri ve cinselliğini (güzellik kraliçesi, 

prenses, cazibe, taĢ bebek vs.) ön plana çıkaran sıfatların kullanıldığı görülmektedir 

(AkmeĢe ve Deniz, 2014: 323). 

Dolayısıyla toplumda cinsel sömürüye son vermek istiyorsak baĢta medyada 

kadınlara yönelik nefret söyleminin inĢa ettiği cinsiyetçiliğin dönüĢtürülmesinden 

baĢlayarak, aile, eğitim, yargı, medya gibi birçok alanda toplumsal cinsiyet 

duyarlılığı perspektifiyle yaklaĢımlar getirmemiz gerekmektedir. Bu noktada ulusal 

ve yerel medya kurumlarına büyük görevler düĢmektedir. Çünkü Ģu bir gerçek ki  

Haberler, hayatlarını ve kendilerini temsil ettiği, gösterdiği, sergilediği 

insanların varoluĢlarına ciddi bir müdahalede bulunan metinlerdir. Onları 

adlandırarak, onları kategorize ederek, sınıflandırarak, onları hali hazırda kullanılan 

hayata dair belirli haber temalarının içine sıkıĢtırarak, onları haber anlatısına ve 

diline boyun eğdirerek, onları iyi veya kötü, köle veya efendi, kurban ve ya fail 

konumlarına hapsederek müdahalesini gerçekleĢtirmektedir(Dursun, 2010: 28). 

  Bu noktada medyanın toplumu etkileme algıları değiĢtirme ya da pekiĢtirme 

gerçeğini göz önünde bulundurarak medyanın baĢta kendi söylemini cinsiyetçilikten 

arındırması gerekliliği hayati önem arz etmektedir. Ancak bu Ģekilde medya 

kamuoyunu bilgilendirme, devlet erklerini denetleme, harekete geçmeye zorlama 

noktasında vaat ettiği toplumsal iĢlevlerini yerine getirme hizmetini gerçekleĢtirmiĢ 
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olacaktır. Aksi takdirde medya, cinsiyetçi söylemin üreticisi ve sürdürücüsü rolünde 

bir tutumda ısrar ederek basın meslek ilkelerine aykırı bir Ģekilde cinsiyet eĢitsizliği, 

ayrımcılığı ve ötekileĢtirmeyi derinleĢtirmekten öteye gidemeyecektir. 

  3.3.TÜRKĠYE BASININDA KADIN TEMSĠLLERĠ 

Bu bölümde ülkemizde basının tarihsel geliĢimi, ulusal ve yerel basında kadın 

temsilleri ve basının devletle olan iliĢkisini toplumsal cinsiyet perspektifiyle 

inceleyeceğiz. Bu sayede, geçmiĢten günümüze basında kadının nasıl 

konumlandırıldığı, kadın algısının ne derece değiĢtiği, konularına cevaplar 

arayacağız.  

Böylece, günümüzdeki basının tarihsel ve toplumsal arka planını görmüĢ 

olmakla birlikte, bugünkü sorunlu kadın temsillerinin dayandığı cinsiyetçi temellere 

daha yakından bakarak, Ģuan ki medya dilinin cinsiyetçi yapısının geçmiĢle 

bağlantısını kurmamız sağlanacak. Dolayısıyla yerel basında kadın imgesinin 

tarihsel, sosyolojik ve bütüncül bir analizini yapmamız kolaylaĢacaktır. 

3.3.1. Tanzimat Dönemi Basınında kadınlar 

 Ülkemizde basının tarihsel kökenlerine bakmadan önce basın kelimesinin 

taĢıdığı anlama değinmek yerinde olacaktır. Basın,“belirli zamanlarda basılıp her 

çeĢit haberi ve fikirleri topluma ulaĢtıran tüm yayın ürünleri” olarak 

tanımlanmaktadır (Ġnuğur, 1978: 20). Modernizmin ve demokrasinin vazgeçilmez 

parçası olan basının kapsamı uluslararası, ulusal ve yerel olmak üzere geniĢ bir alana 

yayılmıĢtır. Ülkemizde ulusal ve yerel basının geliĢimine yer verilen bu bölümde 

önce ulusal basının anlamını nitelendirmekte fayda vardır. Kısaca “ulusal basın, 

„merkezi Ġstanbul‟da bulunan, ülke çapında sürekli ve düzenli olarak dağıtımı 

yapılarak satıĢa sunulan yüksek tirajlı gazeteler” olarak tanımlanabilir (Girgin, 2001: 

147). 

Günümüzdeki ulusal ve yerel basının temelleri Osmanlı dönemindeki 

BatılılaĢma serüvenine dayanmaktadır. KuĢkusuz 19. Yüzyıl Dünya‟da değiĢim 

rüzgârlarının estiği bir dönem olmuĢtur. Yeni sosyal ve siyasal değiĢimler, ulusçuluk 

akımları, ticari faaliyetler ve sanayileĢme insanların haber alma ihtiyacının ön plana 

çıktığı bir çağa denk gelmektedir. Böylece Batı‟daki geliĢmelerden etkilenen 

Osmanlı padiĢahı ikinci Mahmut‟un giriĢimiyle 1831 yılında devletin ilk resmî 

gazetesi sayılan Takvim-i Vakayi çıkarılmıĢtır. Bundan önce Fransız elçiliği 
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giriĢimiyle Osmanlı topraklarında çıkarılan gazeteler bulunmakla birlikte bu tür 

gazeteler daha çok Osmanlı‟da Fransız Devletinin ulusçuluk ideallerini yayma amacı 

taĢıyan gazetelerdir. 

Bu açıdan Türkçe ve ilk resmî gazete Takvim-Vakayi sayılmaktadır. “Ġkinci 

Mahmut‟un bazı projelerini topluma duyurmak amacıyla çıkarmak istediği ilk gazete 

Takvim-i Vakayi‟dir” (Gürkan, 1998: 26). Bu gazete sivil bir giriĢimden ziyade 

devlet güdümünde ve padiĢahın otoritesini güçlendirmede propaganda amaçlı 

çıkarılmıĢtır. Bu açıdan gazete basının temel ilkeleri olan kamuoyunu doğru 

bilgilendirme, bağımsızlık ve tarafsızlık ilkelerine ters düĢmüĢ olsa da daha sonraki 

sivil giriĢimlerle geliĢecek olan bağımsız özel gazetelerin doğmasına zemin 

hazırlaması neticesiyle önemli bir yere sahiptir. Nitekim 

1860 yılında ġinasi ve Agah Efendi‟nin çıkardıkları Tercüman- ı Ahval 

Türklerin kendi giriĢimleri ile çıkan ilk özel gazetedir. Bunlar, 1862‟de ġinasi 

tarafından yayınlanan Tasvir-i Efkar izlemiĢtir. Özel gazetelerle birlikte halk, yeni 

fikirlerle tanıĢmaya baĢlamıĢtır (Gürkan, 1998: 27) 

 Görüldüğü üzere özel gazetelerin sayısının çoğalması ile birlikte basın devlet 

güdümünde çıkarak daha çok kamuoyunun haber alma özgürlüğüne hizmet etme 

yolunda ilerleme kaydetmiĢtir. Tanzimat ile birlikte değiĢen toplumsal yapı, Ġkinci 

MeĢrutiyet‟in getirdiği özgürlük rüzgârı ile pekiĢerek kadınları da etkilemiĢtir. Bu 

dönemde kadınlar baĢta dernekler vasıtasıyla örgütlenerek basın alanında daha da 

aktif olmuĢlardır. Nitekim,  bir ilk yaĢanmıĢ bütün yazarları sadece kadınlardan 

oluĢan ilk kadın dergisi çıkmıĢtır.  

ġükûfezâr 1301 (1883-84) yılında hanımlar için 15 günde bir yayınlanmaya 

baĢlayan dergidir. Ġmtiyaz sahibi Arife'dir.146 Bizzat kadınlar tarafından çıkarılan ilk 

dergidir.147 Derginin ilk sayısında Ģu sözlere yer verilmiĢtir: "Biz ki saçı uzun, aklı 

kısa diye erkeklerin alayına hedef olmuĢ bir taifeyiz. Bunun aksini isbat etmeye 

çalıĢacağız. Erkekliği kadınlığa, kadınlığı erkekliğe tercih etmeyerek çalıĢma ve 

gayret yolunda olacağız" (Kurnaz, 1991: 41). 

Sancar,(2013) kadınların Tanzimat Dönemindeki bu hareketliliği Osmanlı 

monarĢisini benimseyen ve dünyaya Ġslam kadınlarının da medeni ve bağımsız 

bireyler olabileceğini göstermek isteyen Ġstanbul saray çevresine ve aristokratik 

ailelere mensup elit kadınların yaptığı dernekleĢme, basın ve toplantılar ile ortaya 
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çıkan bir yapılanma olarak tanımlar. “Bu dönemde 1895‟te yayımlanmaya baĢlayan 

Hanımlara Mahsus Gazete ve yazarı Fatma Aliye(...) ġair Nigar(1862) Halide Edip 

(1882-1964) Nezihe Muhittin (1889-1958) ve Emine Semiye (1868-1944)”. Döneme 

damga vuran kadınlardır (Sancar, 2013: 93).  

Tanzimat dönemindeki kadın hareketliliği meĢrutiyet yanlısı erkek 

aydınlarının da desteğini görmüĢtür. Bu dönemde çok eĢlilik, görücü usulü evlilik, 

kılık kıyafet gibi konulara iliĢkin ilk eleĢtiriler de bu aydınlardan gelmiĢtir. “Namık 

Kemal, Ahmet Mithat, Abdülhak Hâmid, Sami PaĢa-zâde Sezai, Fatma Aliye. 

Kadınlara sosyal haklar verilmesinin Ġslamiyet‟e aykırı olduğu iddiaları yine 

Ġslamiyet‟ten getirilen delillerle çürütülmeye çalıĢılır” (Kurnaz, 1991: 34). 

Böylece dönemin erkek aydınlarının da desteğini alan kadınlar seslerini 

duyurmak amacıyla örgütlenmiĢlerdir. Derneklerle baĢlayan kadın hareketliliği basın 

faaliyetleriyle birlikte güçlenmiĢtir. Kadınların seslerini duyuran ilk gazete 1868 

yılında çıkan “Terakki Gazetesi” olmuĢtur.  

Bu gazete kadınlardan gelen mektuplara ilk kez yer vermiĢtir. Kimlikleri 

belirtilmeyen bu kadınlar yaĢadıkları cinsiyet ayrımcılığından yakınarak seslerini 

basın yoluyla duyurmaya çalıĢmıĢlardır. “Bu mektuplarda, örneğin, erkeklerle aynı 

vapur ücreti ödemelerine rağmen, vapurlarda kadınlara ayrılan yerlerin kötülüğünden 

yakınılmıĢ, böyle hor görülmelerinin nedeni sorulmuĢ veya çok kadınla evlilik 

sorgulanmıĢtır” (Gökçimen, 2008: 12).  

Kadınların Osmanlı toplumundaki kadın erkek eĢitsizliğini sorguladığı bu ilk 

örnekten sonra kadın hareketinin etkisiyle Osmanlı‟da ilk kadın dergisi olan Terakki-

i Muhadderat çıkmıĢtır. Terakki-i Muhadderat, 1285 yılında kadınlar için hazırlanmıĢ 

ilk yayındır. Adı “örtülü, namuslu kadınların gazetesi” manasındadır. Ali RaĢit 

tarafından yayınlanmıĢ bu ilavede kadının eğitimine, anne eĢ olarak eksikliklerinin 

giderilmesine odaklanmıĢtır. Daha çok eĢ olmayı öğreten makaleler hikayeler 

içermektedir. Ayrıca kadın okuyucuların mektuplarına yer verilmektedir.  (Davulcu, 

2017:227). 

 Dergide en çok dikkat çeken Ģey, kadın okuyucuların gönderdiği 

mektuplardır. Bu mektuplar o dönem kadınlarının içinde bulunduğu koĢulları ve bu 

koĢullara iliĢkin çözüm önerilerini görmek mümkündür. Mektup ve varakalarda, 

kadınların eğitim ve öğretimden beklentilerinin memuriyet hayatına atılmak; siyasî 
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meseleleri daha iyi takip etmek olmadığı anlaĢılmaktadır. Kadınlar nasıl daha iyi eĢ 

ve anne olabilecekleri konusunda kendilerini yetiĢtirmek için eğitim öğretime ihtiyaç 

duymaktadırlar (Davulcu, 2017: 239). 

 Derginin çıkıĢ amacı ve içeriği geleneksel kadın rollerini pekiĢtirme amacı 

taĢımakla birlikte dergiye gönderilen kadın mektuplarında kadınların kendilerini iyi 

bir eĢ ve anne mertebesine ulaĢtırabilme adına kadınların eğitimli olması gerektiği 

fikri hâkim olmuĢtur. Bu açıdan bu ve benzeri yayınlar kadın odaklı olmaktan çok 

kadına devletin bekası adına misyon yükleyen ataerkil düĢünceler barındırmaktadır. 

Aynı Ģekilde Selanik‟te çıkan Kadın dergisi de Ġslamcı çizginin dıĢında Ġttihat ve 

Terakki ideolojisini barındırmakla birlikte yine kadını Batı tarzı çocuklar yetiĢtirmesi 

gereken anneler olarak betimlemektedir. 

Kadın‟ın ilk sayısı 13 TeĢrin-i Evvel 1324 Pazartesi günü yayınlanır. 1–30. 

sayılarda yer alan bilgilere göre derginin Ġmtiyaz Sahibi Mustafa Ġbrahim, Müdürü 

Enis Avni (Aka Gündüz)‟dir.(...)Feminizme karĢı belirgin bir eğilimi yoktur. Hatta 

sıcak bakmaz. Kadının eğitilmesini, ona yüklediği toplumsal misyonun gereği olarak 

“ev idaresi” ve “çocuk terbiyesi” bağlamında istemektedir. Kadın, sağlam bir nesil, 

cesur bir asker yetiĢtirecek bilgili bir anne, ev iĢlerini bilinçli Ģekilde yapan bir ev 

hanımı olmalıdır (Aydın, 2009: 155). 

Kadın sorununa iliĢkin çözüm önerileri her ne kadar aile odaklı olsa da kadın 

sorunlarının tartıĢmaya açılması ve sonraki dönemlerde kadınların somut adımlar 

atabilmeleri adına önemli geliĢmeler olarak sayılabilir. Bu dönemde erkek iĢi olarak 

görülen gazetecilik, yazarlık ve dernek örgütlenmelerine dâhil olan dönemin üst sınıf 

kadınları az da olsa kadının görünür kılınmasına hizmet etmiĢlerdir. Tanzimat 

dönemi aydınlarının önderliğinde geliĢen kadın hareketliliği daha sonra kadın 

öznelerin ortaya çıkmasıyla birlikte kadınların kendi sorunlarını dile getirdiği dergi, 

gazete ve edebi eserlerin ortaya çıkmasına vesile olmuĢtur. Bu eser ve çalıĢmalar,  

sonraki MeĢrutiyet ve Cumhuriyet Dönemlerinde olgunlaĢıp somut sonuçların elde 

edileceği kadın kazanımlarına zemin oluĢturması açısından oldukça önemlidir. Öte 

yandan Tanzimat Dönemindeki toplumsal hareketlilik ve basının geliĢim macerası 

sancılı ve dönem dönem kesintiye uğrayan duraklardan geçmiĢtir. Örneğin Ġkinci 

Abdülhamit Dönemi bu duraklardan biridir. 
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 PadiĢah, 20 Eylül 1877‟de yayımlanan sıkıyönetim Nizamnamesiyle gerekli 

gördüğü, zamanlarda gazeteleri kapatma yetkisini eline almıĢtı(...) Hükümdar dıĢ 

tehlikeleri bahane ederek otuz buçuk yıl sürecek olan büyük bir baskı rejiminin 

temellerini atmıĢtır.(54).O dönemden kalma belgelerde Ģu kelimelerin çıkartıldığı 

belirtiliyor, Grev, suikast, ihtilal, anarĢi, sosyalizm(...) (Topuz, 2003: 56).  

PadiĢah Abdülhamit ile gelen baskı dönemi 30 yıl sürmüĢ bu süreçte dıĢ 

tehlikeler bahane edilerek sık sık gazeteler kapatılmıĢ, gazeteciler sürgün edilmiĢtir. 

Topuz‟(2003) un da aktardığı üzere özel bir sansür mekanizması devreye sokularak 

gazetelerin seçeceği kelimelere kadar belirlenmiĢtir. Nitekim ikinci meĢrutiyetin ilanı 

ve Ġttihat ve Terakki Partisinin yönetimde etkin olmasıyla 24 Temmuz 1908‟de 

MeĢrutiyet ilan edilmiĢ, basında yine kısa dönemli bir özgürlük rüzgârı esmiĢtir.  

(Topuz, 2003: 82). 

 MeĢrutiyetin ilanı kadınlar açısından da geçici bir özgürlük havası estirmiĢtir. 

Bu dönemde Ġttihat ve Terakki‟nin de desteğiyle birçok kadın dergi ve gazetesi 

yayımlanmıĢtır. Bu dönemdeki dergiler daha çok Batıcı ve Türkçü olarak ayrılmıĢtır. 

Batıcı kadın dergileri arasında: Mefharet, Demet, Mehasin, Kadınlar Dünyası, 

Hanımlar Alemi, Kadınlar Alemi, Osmanlı Kadınlar Alemi, Kadın, Genç Kadın, 

Hanımlara Mahsus Gazete, Musavver Kadın; Türkçü kadın dergileri arasında; 

Kadınlık Hayatı, Kadınlık, Kadın Duygusu, Seyyale, Türk Kadını, Siyanet, Bilgi 

Yurdu IĢığı, Bilgi Yurdu, Bilgi Mecmuası, Genç Kadın gibi dergiler yer almaktadır 

(Özkiraz, 2011: 6). 

Bu dönemde hızlanmaya baĢlayan yenileĢme ve Batıcılık fikirlerinin değiĢimi 

talep ettikleri ana konulardan biri de kadın ve aile olmuĢtur. Çünkü aile toplumun en 

küçük yapı birimi olmakla ve kadın da bu yapının üretimi ve sürdürülmesinde ana 

misyona sahip kiĢi olarak görülmektedir. “Ġttihatçıların gündeme getirdikleri „yeni 

hayat‟ Osmanlı‟nın değerler sisteminde ve toplumsal yapısında köklü değiĢiklikleri 

gerektirdi. Bu değiĢimde kadın ve aile ana ilgi odaklarıydı” (Toprak, 2016: 3). 

Dolayısıyla kadınlar o dönemde yine bu misyon çerçevesinde ele alınıp tartıĢılmıĢtır. 

BaĢta Ġttihatçılar olmak üzere diğer düĢünce akımları da ideal kadın tipinin nasıl 

olması gerektiğini tartıĢmıĢtır. Söz konusu tartıĢmalar her ne kadar ataerkil kalıpların 

dıĢına çıkamamıĢ olsa da o güne kadar yok sayılan tartıĢmaya dahi değer görülmeyen 

kadınların basında yer almasına vesile olunmuĢtur. Bunu Akagündüz bir ilerleme 

olarak nitelendirmektedir: 
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Batıcı, Ġslamcı ve Türkçü pek çok erkek, dönemin önemli düĢünce 

dergilerinde ele aldıkları yazılarla kadın hareketine ataerkil kalıplara uygun bir biçim 

vermekten uzak duramamıĢladır. Ancak burada gözden kaçırılmaması gereken husus, 

bu erkeklerin olumlu ya da olumsuz anlamda ilk defa kadın hareketini bu kadar net 

ve çeĢitli savunuyor ya da eleĢtiriyor olmalarıdır. Kadınlık bir hak talebi içindeyken 

erkeklerin kadın hareketini tartıĢmaları o zamana kadar kadını ev içine hapsolmuĢ bir 

meta olarak gören zihniyetin, bir nebze de olsa hürriyet, ilerleme, birlik kavramları 

düzleminde kırıldığına iĢaret etmektedir (Akagündüz, 2013: 74) 

Her ne kadar bu dönemdeki kadınlar geleneksel roller içinde basında yer 

bulmuĢ olsa da ilerleyen dönemlerde örneğin MeĢrutiyet Döneminde geleneksel 

kadın söyleminin dıĢına çıkabilen dergiler de mevcuttur. 

 Bunların önemlilerinden biri 1913 yılında yayın hayatına baĢlayan „Kadınlar 

Dünyası’ dergisi olmuĢtur. o dönemin en radikal dergisi olarak tanımlanır. Bu dergi 

sayfalarını erkeklere kapatmıĢ, kadın yazarlar ve kadın okuyucuların mektuplarını ön 

plana çıkarmıĢtır. Bu dergiye gelen bir mektupta bir kadın okuyucu kendilerine 

dayatılan çarĢaf giyme zorunluluğu nedeniyle hissettiklerini aktarmaktadır.  

Kadıköy, Adalar ve Boğaziçi‟nde bulunan her kadın arzu ettiği kıyafette 

sokağa çıkabiliyor ve kimsenin bir Ģey söylemeye hakkı olmuyor. Sonra biz 

Ġstanbul‟da yalnız çarĢaf giymek mecburiyetinde bulunuyoruz. Acaba Ġstanbul‟daki 

erkekler ile Boğaziçi‟nde bulunan erkeklerin birbirinden farkları var mıdır? (...) 

Yukarda arz eylediğim vechile kıyafet-i hariciyemize muvafık bir kıyafet-i hariciye 

yapmaklığımızı sevap görenlerdenim (    Demircioğlu ve Yılmaz: 2009 ) 

Bu dergiler sayesinde kadın okuyucular, kendilerine yönelik baskı ve Ģiddeti 

basın yoluyla ifade etme imkânı yakalayarak kadınların dezavantajlı konumunun 

değiĢtirilmesi adına çözüm önerileri sunmuĢlardır. Nitekim basının kadın haklarının 

ilerlemesindeki devrimci etkisini vurgulamak adına o dönemde ilk peçesiz kadın 

fotoğrafı da yine basın yoluyla kamuoyuna yansıtılmıĢtır. “Kadınlar Dünyası, ilk 

peçesiz fotoğraf yayımladı. Ġlk fotoğrafın sahibi Ģair YaĢar Nezihe‟dir” (Toska, 1998: 

76). Osmanlı toplumunda bir kadının peçesiz fotoğraf çekilmesi o döneme kadar 

yaĢanmamıĢ bir Ģeydir. Basında kadın haklarına iliĢkin bu tür fotoğraf, makale ve 

haberlerin çıkmasıyla toplumsal değiĢim hızlanmıĢtır diyebiliriz. 
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Osmanlı Devleti‟nde iktidar güdümünde baĢlayan basın serüveni zaman 

içinde özel basının büyüyüp geliĢmesiyle yeni bir hal almıĢtır. Basın kamuoyunda 

tartıĢma, eleĢtiri ve değiĢim rüzgârlarının esmesinde önemli bir yerde olmuĢtur. O 

güne kadar konuĢulmayanlar konuĢulmuĢ, makale, karikatür, röportaj gibi yazınsal 

ürünlerle evlilik, çok eĢlilik kadının eğitimi gibi toplumdaki meseleler ele alınmıĢtır. 

Bu açıdan basın toplumsal değiĢim ve geliĢimin ana gövdesini oluĢturmuĢtur demek 

yanlıĢ olmayacaktır. Yeni toplumsal geliĢme ve değiĢimlerle birlikte kadınların da 

basında yer almaya baĢlamasının önü açılmıĢtır. Kadınların eliyle çıkarılan ilk kadın 

dergileri, gazeteleri, boy göstermiĢ, kadın yazarlar ön plana çıkmıĢtır. Bu dönemde 

iktidarın basınla olan sorunlu durumu ve muhafazakâr kesimin kadın hareketliliğine 

iliĢkin engellemelerine rağmen birçok gazete ve dergi kadınları konu edinmiĢtir.  

Ġlk peçesiz fotoğraftan ilk kadın memurların fotoğraflarına, kadın 

makalelerinden kadın röportajlarına kadar kadınlar bir nebze de olsa artık üretken ve 

görünür olmaya baĢlamıĢlardır. Kadın sorununa iliĢkin birçok geliĢme, çok eĢlilik, 

eğitim hakkı, kılık kıyafet vb. birçok mesele basınında tartıĢma ve eleĢtiri alanı 

bularak ilerleyen süreçlerde somut kazanımlara evrilmiĢtir. 

3.3.2. Cumhuriyet Dönemi Basın ve Kadın 

 Cumhuriyet döneminde basınına damga vuran en önemli iki Ģey Takrir-i 

Sükûn kanunu ve Ġstiklal Mahkemeleri olmuĢtur. Yeni kurulmuĢ olan Cumhuriyet 

rejimine karĢı en ufak bir muhalefet dahi kabul edilmemekte, gazeteciler hukuki 

yaptırıma maruz kalmaktadırlar. Topuz‟ a göre basına yapılan baskı ve sansür genç 

Cumhuriyet‟i koruma adına doğal kabul edilmelidir (Topuz, 2003: 143). Bu 

dönemde kadın yazarlar daha aktif ve üretken bir durumda olmuĢlardır. Bunda 

Mustafa Kemal‟in Cumhuriyet projesinde kadına özel bir misyon yüklemesinin payı 

büyüktür. Bu doğrultuda üzerinde en çok durulan Ģey, kadının eğitimli ve sosyal 

yaĢamda aktif bir biçimde var olmasıdır.  

Kadın erkek eĢitliğine her fırsatta vurgu yapılarak kadınların da erkeklerle 

eĢit bir konumda olması gerekliliği savunulmuĢtur. Arat, o dönemde kadınların 

eğitiminin onlar için bir hak, kendi baĢına bir amaç veya kadınları özgürleĢtirmek 

için bir amaç olmaktan çok gelecek erkek kuĢakları daha iyi yetiĢtirmeleri için bir 

yöntem olduğunu söyler. Atatürk‟ün bu noktadaki görüĢlerini Ģu Ģekilde aktarır: 

“Kadının en büyük vazifesi analıktır. Ġlk terbiye verilen yerin ana kucağı olduğu 
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düĢünülürse bu vazifenin ehemmiyeti layıkıyla anlaĢılır” (Arat, 1998: 53). Kadınların 

görev ve vazifeleri doğrultusunda ön planda olduğu bu dönemde edebiyat alanından 

basına kadar aktif bir Ģekilde yer edinen kadın aydınlar görülmüĢtür. Bu kadınlar 

toplumu yönlendiren, topluma örnek teĢkil eden bir statüde olmuĢlardır. 

 Ġnkılâplar döneminde, Atatürk‟le birlikte, Ziya Gökalp, Millî Mücadele 

kahramanı, yazar Halide Edip Adıvar ve Atatürk‟ün manevi kızı Afet Ġnan, yeni Türk 

kadını imajının oluĢturulmasında esas rolü oynarlar. Bu yeni Türk kadını imajı, 

erkekle birlikte mücadele veren, fedakâr ve kahraman kadındır. Dönemin edebî 

eserlerinde tasvir edildiği hâliyle, cinsiyetsizdir (asexual) toplumsal faaliyetleri, 

namus ve faziletine asla Ģüphe düĢürmez (Acun, 2007: 93). 

  Dönemin önde gelen kadın aydınlarından Zafer Hanım, ġair Nigâr Hanım, 

Makbule Leman, Emine Semiye, Ġhsan Raif, Güzide Sabri, YaĢar Nezihe, ġükûfe 

Nihal, Halide Nusret, Müfide Ferit, Nezihe Muhittin, Suat DerviĢ bu dönemde kadın 

sorunlarına iliĢkin ön plana çıkan kiĢiler olmuĢtur. Her ne kadar bunu kadının söz 

sahibi olduğu bir döneme geçiĢ olarak yorumlayan görüĢler olsa da Ne yazık ki 

Cumhuriyet ideolojisinin sadık temsilcisi olan bu kadın yazarlar geleneksel kadın 

rolleri çerçevesinde daima erkeklerin gölgesinde ve erkekler tarafından kendilerine 

birtakım haklar bahĢedilmiĢ bir konumda bulunmaktaydılar. Nitekim, 1925 yılında 

“Kadın Yolu”dergisinde Nezihe Muhiddin kadınlara Ģu Ģekilde seslenmektedir: 

Aziz kardeĢlerim! Bugün ve yarın memleketimizin bizlerden istediği mühim 

ve asıl vazife var, o da bu sevgili yurda ma‟nen ve maddeten kıymetli evlatlar 

yetiĢtirmektir(...) Benim en esaslı kanaatim ve kadınlık hakkındaki temennim onların 

bu memleketin ihtiyaçlarına cevap verecek iyi birer valide olmasındadır (AteĢ, 2009: 

73). Nezihe Muhiddin‟in kadına bakıĢ açısının sınırları daha çok erkeklerin sahibi ve 

yöneticisi olduğu vatanın ihtiyaçlarına cevap verecek anne ve eĢ olmakla çizilmiĢtir. 

Yurda evlat yetiĢtirmekle görevlendirilmiĢ kadınların daha çok militarizm ve 

ataerkilliği beslediği gerçeğinden yola çıkarsak bunda pek de özgürleĢtirici bir yan 

bulunmamaktadır. Bu görüĢte kadının daha çok kibarlaĢtırılmıĢ bir cinsiyetçi söylem 

çerçevesinde yüce ve kutsal görevlerin taĢıyıcısı rolüne hapsedildiğini görmekteyiz. 

Yine aynı dergide yazan M. ġevki, kadınların iyi asker yetiĢtirmeleri gerektiğini 

söyler(...) ġevki, „kadınlıktan yarınki vatan müdafaası için de istifade edelim‟ 

demektedir (Zihinoğlu, 2003: 106).  
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Dolayısıyla Cumhuriyet basınındaki kadın temsillerinin temel ideolojisi, 

erkeklerin sahibi ve yöneticisi olduğu vatana iyi evlatlar yetiĢtiren kutsal anne 

imgesine dayanır.  Benzer Ģekilde Cumhuriyet dönemindeki basın fotoğraflarında 

kadın imajını inceleyen Acun Ģunları belirtmektedir: Kadınların afiĢ, piyango bileti 

gibi resmî görsel yayınlarda rastlanan imajları, devletin kadını algılama biçimini bize 

yansıtmaktadır. Bu algılama biçiminde, baĢlangıçta modernliğin simgesi yapılmıĢ, 

cinsiyetsizleĢtirilmiĢ, vatan ile özdeĢleĢtirilerek adeta kutsallaĢtırılmıĢ bir kadın imajı 

mevcuttur (Acun, 2007: 112).   

Görüldüğü üzere o dönemdeki basında kadın imgesi daha çok eğitimli, 

Cumhuriyetin değerlerine bağlı ve iyi askerler yetiĢtirilmesi beklenen anneler 

Ģeklindedir. Bu kadın imajının dıĢına çıkabilenler ise basında görünmez 

kılınmıĢlardır. Zihnioğlu bunu kadınsız kadın hakları inkılabı diye nitelendirmektedir  

(Zihnioğlu, 2003: 22-23). KuĢkusuz yok sayılan kıyıya itilen dönemin önemli 

feministlerinden biri de Sabiha Sertel olmuĢtur. “1919 yılında haftalık bir dergi olan 

ve sadece 17 sayı yayımlanabilen “Büyük Mecmua” adlı dergide eĢiyle birlikte 

yazmaya baĢlayan Sabiha Sertel, bu yazılarında cesur ve feminist bir yaklaĢımla 

kadın hakları, kadın erkek eĢitliği ve kadınlara oy hakkı gibi konuları iĢlemiĢtir” (...) 

(Özdemir, 2012:  184-185).  

Kısacası Osmanlı‟dan Cumhuriyet‟e uzanan basın ve kadın temsili iliĢkisi 

değiĢkenlik göstermekle birlikte sınırları geleneksel annelik rolüyle belirlenmiĢtir. 

Osmanlı Döneminde Tanzimat‟la birlikte baĢlayan kadın hakları tartıĢmaları her ne 

kadar Cumhuriyet Dönemiyle somut kazanımlara evrilmiĢ olsa da bu kazanımların 

toplumun tabanına sirayeti pek mümkün olmamıĢtır. Genelde üst sınıf, Batılı, 

eğitimli kadınları kapsayan bu kadın imajını dönemin en önemli basın aracı olan 

gazete ve dergilerde görmekteyiz. “Cumhuriyet döneminde basına yansıyanlarsa 

Batılı izler taĢıyan balolar olmuĢtur. Medeniliği simgeleyen, toplumun elit 

tabakasının smokinleriyle, franklarıyla katıldığı bu uzun balolar uzun süre gazete 

sayfalarında boy göstermiĢtir” (Arık, 2005: 45).  

Balolarda sırtı açık kıyafetlerle basına poz veren bu kadınlar daha çok 

mücadele etmeden kendilerine birtakım haklar verilmiĢ, bu bahĢedilmiĢ haklardan 

dolayı Cumhuriyet‟e minnettar bir fotoğraf içinde sunulurlar. Osmanlı‟dan 

Cumhuriyet‟ e kadın hakları için mücadele eden, siyasette özerk kadın 

örgütlenmesini savunan kadınlar ise basın tarafından görünmez kılınmıĢtır. Bu 
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açıdan Osmanlı‟dan günümüze basın faaliyetlerine hâkim olan ataerkil zihniyetin 

sunduğu kadın temsillerinin eksik, taraflı ve sorunlu yapısının günümüze değin 

sürdürüldüğünü belirtebiliriz. 

3.4. MEDYADA KADIN TEMSĠL ÖRNEKLERĠ 

    ÇalıĢmamızın bu kısmında medyada kadınların temsilerine iliĢkin haber 

örneklerini ele alacağız. Bu sayede medyada haber öznesi olarak sunulan kadının 

nasıl bir kimlikle sunulduğunu somut örneklerle görmüĢ olacağız.  

Bu somut örnekler üzerinden medyanın, kadın kimliğini inĢası ve sunulan bu 

kimliğin toplumsal algılanıĢına iliĢkin bir değerlendirme sunacağız. Medyada kadın 

temsillerinin sınırlarının Ģiddet, cinsellik, magazin ve aile, olarak çizildiği 

gerçeğinden yola çıkarak, ġiddet Objesi Olarak Kadın, Magazin Figürü Olarak 

Kadın, ĠĢ Kadını, Siyasetçi Olarak Kadın, baĢlıkları altında bu temsilleri 

inceleyeceğiz.  

Böylece medyada Ģiddet, cinsellik ve aile sarmalında inĢa edilen kadın 

kimliğini somut örneklerle görme imkânına sahip olacağız. Bu sayede,  çalıĢmamızın 

ana konusu olan ġanlıurfa Basınında Kadın Ġmgesinin ulusal basınla olan kesiĢim ve 

farklılıklarını daha net görebilmekle birlikte ġanlıurfa basınındaki kadın imgesinin 

daha iyi anlaĢılabilmesi adına bir ön çalıĢma sunmuĢ olacağız. 

3.4.1.ġiddet Objesi Olarak Kadının Medyada Temsili 

     ġüphesiz, Medyada kadınların temsili karĢımıza bir sorun olarak çıkmaktadır. 

Medyanın bu sorunlu kadın temsillerine iliĢkin 1970‟li yıllardan itibaren kadın 

hareketlerinin etkisiyle feminist medya çalıĢmaları adıyla ön plana çıkmıĢtır. 

Feminist medya çalıĢmaları kadının “Medya temsilinin “inĢacı” olduğu, baĢka bir 

deyiĢle, “toplumsalı” yansıtmaktan çok inĢa ettiği görüĢünü öne çıkarmıĢtır. Bu 

çalıĢmaların yoğunlaĢtığı ana meseleler, medya sektöründe çalıĢan kadınların sayısı, 

kadınların temsil biçimleri ve medya tüketicisi olarak kadınlar.” (Çelenk :230). Batı 

merkezli baĢlayan medyada kadın temsilleri araĢtırmaları etkisini güçlendirerek 

medyada cinsiyet eĢitliği, eĢitsizliği, ayrımcılığı, kadın çalıĢanların oranı gibi konular 

üzerinde düĢünülmesi ve çözümler üretilmesi noktasında bir takım adımlar 

atılmasında önemli etkiler yaratmıĢtır. 

 Bu çalıĢmalardan biri 1970‟li yıllarda Dominick ve Rauch‟un Amerikan 

televizyon reklamları üzerine yaptıkları içerik analizleridir. Bu analizde kadınların 
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reklamlarda baĢta ev kadını olarak var olduğunu, bir meslek sahibi olduklarında ise 

“kadın meslekleri” olarak görülen sekreter, hostes, manken vb. rollerde temsil 

edildiklerini göstermiĢlerdir. (AlankuĢ, 2007:155). Medyada kadın temsillerine 

iliĢkin bir baĢka araĢtırma ise Butler ve Paisley(1980) tarafından yapılmıĢtır. Bu 

doğrultuda kadın temsilleri konusunda bir cinsiyetçilik ölçeği geliĢtirmiĢlerdir.  Bu 

ölçeğe göre medyada kadın temsilleri;  

 Aptal, suskun seksi ya da inleyen kurban konumundaki nesne kadın 

 Rolünü yerine getiren ve hayatında evi, yuvası hep temel yer olan, eĢ, anne, sekreter, hemĢire 

vb. kadın 

 Geleneksel rolüyle mesleğini bir arada yürüten kadın 

 Erkeklerle eĢit kadın 

 Belirli kalıplara sokulmamıĢ kadın(burada roller tersine çevrilmiĢ ya da alıĢılmıĢın dıĢında 

olabilir) Ģeklinde resmedilirler. ( AlankuĢ, 2007: 157). 

Görüldüğü üzere medyanın kadına yönelik bakıĢı sadece ülkemizde değil 

geliĢmiĢ ülkelerde de cinsiyetçi bir içerik taĢımaktadır. Medyada kadın temsileri her 

ülke açısından her ne kadar kendi içinde sosyo kültürel farklılıklar taĢısa da ataerkil 

ideoloji ve cinsiyetçiliğin evrensel boyutlarını her yerde görmek mümkündür.  

Örneğin; 1995‟ten beri dünyada kadın ve erkeklerin medyada temsil edilme 

biçimlerini ölçümleyen ve 2009‟da 108 ülkede 1281 gazete, televizyon ve radyo 

istasyonunu inceleyen Global Media Monitoring Project‟ e (GMMP) göre haberlerin 

yalnızca (%24‟)ünde kadın özne durumundadır. (GMMP,2010). 

Dolayısıyla kadın temsilleri sadece ülkemizde değil küresel çapta sorunludur. 

Fakat bu sorunların adının konulması, yasal düzenlemelerle ele alınması ve bu yönde 

politikaların geliĢtirilmesi ülkeden ülkeye değiĢkenlik göstermektedir. Medyanın 

dıĢlayıcı, ötekileĢtirici, nesneleĢtirici kadın temsillerini insan hakları ve demokrasi 

ihlali bağlamında ele alıp etkili denetim mekanizmaları oluĢturan örnek ülkeler kadar 

bu yönde duyarsız kalan ülkelerde mevcut olmaktadır. Ülkemiz açısından kadın 

temsilleri sorununa iliĢkin çalıĢmalara bakacak olursak; Türkiye‟de öncül çalıĢmalar 

arasında AyĢe Saktanber‟in 

Türkiye‟de Medyada kadın: Serbest Müsait Kadın veya Fedakâr Anne “ 

(1995) baĢlıklı makalesi, Aysel Aziz‟in “Medya, ġiddet ve  Kadın” (1994), Nilüfer 

Timisi‟nin “Medyada Cinsiyetçilik (1996) adlı kitapları yer alır( 
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Saygılıgil,2016:169). Ayrıca;  Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü(KSGM) 1996 Yılı 

Ulusal Eylem Planı içerisine “Kadın ve Medya” bölümü eklenmiĢtir.  

“Kadın ve Medya” iliĢkisi vurgulanarak medya çalıĢanlarına sorunlu kadın 

temsillerinin dönüĢtürülmesi adına eğitim verilmesi, kadınların medyada karar alma 

süreçlerinde aktif olması, yeni medyaya ulaĢılabilirliklerinin artırılması, medya 

içeriklerinde çağdaĢ kadın imgesinin çoğaltılması gibi kararlar alınmıĢtır. Bir diğer 

önemli geliĢme ise Türkiye Gazeteciler Federasyonuyla iĢbirliği içerisinde toplumsal 

cinsiyete duyarlı medya kuruluĢlarına ödüller veren yarıĢmalar düzenlenmesi 

olmuĢtur. Ayrıca sivil toplum kuruluĢları tarafından medya izleme grubu MEDĠZ 

kurulmuĢtur. Öte yandan Kadınlara karĢı iĢlenen suçlar yeniden düzenlenmiĢ Medeni 

Kanun baĢta olmak üzere kadınları aile ve toplumda ikincilleĢtiren düzen ve 

kurallarla mücadele edilmiĢtir. (Gül ve Altındal, 173).  

Genel olarak medyada kadın temsillerinde adı konulan sorunlar ve çözümlere 

baktığımız zaman öne çıkan sorunlardan da anlaĢılacağı üzere yapılan çalıĢmalar 

göstermektedir ki medyanın yönetim kadrosu, yöneticileri erkek, karar alma 

mekanizmalarında erkek gazeteciler hâkim, eğlence, magazin, kadın programlarında 

bolca yer alan kadın temsillerinin ise kadını nesneleĢtiren bir yapıda olduğudur. 

Bianet, tarafından 30 ulusal gazetenin künyeleri üzerine yapılan bir araĢtırmada 

gazete künyelerinin yüzde 19‟u kadın, yüzde 81‟i erkeklerden oluĢtuğunu 

göstermektedir. 

 Gazetelerin web sitelerinin künyelerinin yüzde 36,5‟i kadın, yüzde 63,5‟i 

erkeklerden oluĢuyor. Ayrıca bu araĢtırma, 2005‟te altı ulusal gazetenin künyeleriyle 

karĢılaĢtırıldığında dokuz senede cinsiyet eĢitliğinde yüzde 0,05‟lik bir ilerleme 

kaydedildiğini göstermiĢtir (https://bianet.org/,  15.04.2018). Benzer bir araĢtırmada, 

Türkiye Ġstatistik Kurumu tarafından yapılmıĢtır. Bu araĢtırmada, TÜĠK‟in 2013 

yazılı medya istatistikleri verilerine göre Türkiye‟deki gazetecilerin yaklaĢık yüzde 

70‟i erkek ayrıca yazılı basında sarı basın kartlı gazetecilerin yüzde 78.22‟si erkek 

(https://tgs.org.tr/,  15.04.2018). Dolayısıyla medyanın sahibi ve yöneticisi erkekler 

olmaktadır. Medya içeriklerine bakacak olursak ise bu içeriklerin daha çok kadınlar 

tarafından doldurulmuĢ olduğunu görmekteyiz. Kadınlar medyada bu içeriklerde 

daha çok güzellik, cinsellik, moda ya da Ģiddet gibi konularla var olabilmektedirler. 

Nitekim kadınların medyada uğradığı ayrımcılıkla mücadele amacıyla kurulan, 

https://bianet.org/
https://tgs.org.tr/
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Medya Ġzleme Grubu (MEDĠZ)‟ in medya içeriklerinde kadın temsilleri üzerine 

yaptığı araĢtırma bunu belgelemektedir. Rapora göre,  

  Günümüzde geniĢ kitlelere ulaĢan yaygın medyada kadınların daha çok 

melodramatik öğe (3cü sayfa), magazin malzemesi ya da herhangi bir haberi 

“görselleĢtirmede araç (“konu mankeni”) olarak temsil edildikleri görülmektedir. 

Ġçerik üretiminde kadınlar hala azınlıktadır. Ülke gündemini belirleyen konularda 

fikir üretme / tartıĢma niteliğine sahip alanlarda ise daha da  düĢük düzeyde temsil 

edilmektedirler (https://www.ceid.info.tr/, 12.04.2018). 

Baktığımız zaman, fikir üretme, özne olarak var olmada kısıtlı bir temsil 

alanına sahip olan kadınların reyting/tiraj aracı olarak medya içeriklerinde bolca yer 

aldığını görmekteyiz. Bu temsillerinin en geniĢ yelpazesini Ģüphesiz, diĢilik, 

cinsellik, cinayet, tecavüz, taciz ve Ģiddet haberleri oluĢturmaktadır. Aslında 

(MEDĠZ) raporunun sunduğu bu kategori bize ülkemizde kadınların içinde 

bulunduğu toplumsal koĢulların da bir tablosunu sunmaktadır. Karar alma 

mekanizmalarında olmayan kadınlar erkeklerin yarattığı medya dünyasının içeriğini 

doldurmaktadırlar. 

Örneğin, Radikal gazetesi üzerine yapılan bir araĢtırmada bu gazetede yer 

alan 79 haberin sadece 3‟ü kadın gazeteciler tarafından kadın bakıĢ açısı ile ele 

alındığı görülmüĢtür. Diğer medya kurumlarıyla benzer bir Ģekilde kadın muhabir ve 

yazarın az olduğu bu kurumda kadın cinayetleri haberlerinde erkek gazetecilerin 

haberi yazarken kadınlara oranla eril bakıĢ açısını daha fazla benimsendiği tespit 

edilmiĢtir (Gül ve Altındal:177). Dolayısıyla medyadaki hâkim erkek yapısı, haberin 

dil ve kurgusunu da etkileyerek toplumun kadına bakıĢını, kadınların toplumdaki 

konumlarını, yaĢam koĢullarının da Ģekillenmesine katkı sunmaktadır. Medyadaki 

kadın temsilleri örneklerine geçmeden önce medyada en fazla temsil alanı bulan 

Ģiddet, cinayet verilerine bakmakta fayda vardır. Bu veriler durumun ne denli vahim 

olduğunu ve medyanın kullandığı dil ve temsil biçimlerinin ne denli hayati önem 

taĢıdığını anlamamız açısından önemlidir. Örneğin, sadece; “2017 yılında 409 kadın 

erkekler tarafından öldürüldü 387 çocuk cinsel istismara uğradı 332 kadına cinsel 

Ģiddet uygulandı” (http://kadincinayetlerinidurduracagiz.net/, 17.03.2018).  

Öte yandan, “Kadın sığınma evlerinde 7 binden fazla kadın 5 bine yakın 

çocuk barınıyor. Ve 2017 yılında kadın cinayetleri tarihin en yüksek rakamlarını 

https://www.ceid.info.tr/
http://kadincinayetlerinidurduracagiz.net/
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gördü (https://www.cnnturk.com/, 17.03.2018). Kadının yaĢamına kast eden, Ģiddet 

gösterenler ise genelde kadınların en yakınları olmaktadır. 

 Toplumun içselleĢtirmiĢ olduğu ataerkil ideoloji doğrultusunda kendini 

kadının sahibi ve efendisi olarak gören baba, koca, abi, sevgili iktidarlarını sarsacak 

bir tehlike gördükleri anda öldürmekten dövmekten tehdit etmekten en ufak bir 

çekince duymamakta aksine bunu en doğal hakları olarak görmektedirler. 2008 

yılında BaĢbakanlık Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü (KSGM)‟nün Türkiye‟de 

Kadına Yönelik Aile Ġçi ġiddet baĢlıklı araĢtırma sonuçlarına göre, kadınların fiziksel 

veya cinsel Ģiddete birlikte maruz kalma yüzdesi % 41,9 u bulmaktadır. ġiddet 

uygulayanlar çoğu zaman tanıdık kiĢiler olabilmekte; kocalar, babalar, erkek 

kardeĢler ya da akrabalık iliĢkileri bulunan diğer aile bireyleri kadınlara Ģiddet 

uygulayabilmektedir. http://www.ankarabarosu.org.tr/, 17.03.2018). 

Cinsiyet ayrımcılığı temelli geliĢen bu suçlar yargıya intikal edip medyanın 

da dâhil olmasıyla ise durum daha da vahim bir hal almaktadır. Medya ve yargı 

sistemine hâkim olan ataerkil iktidar çoğu zaman, kadın cinayetlerini, tecavüz ve 

Ģiddeti yine erk bir zihniyetle ele alarak erkeğin Ģiddetinin doğallaĢtırma yoluna 

gitmektedir.  

Örneğin; Cinsel saldırıya/istismara uğrayan kadınların/çocukların 

cinsiyetlerine, yargılama makamlarınca tek bir yerde dikkat edildiği görülmektedir; 

kadın mağdurlar tüm tutanaklarda özenle “mağdure” olarak belirtilirler Oysaki ne 

ulusal mevzuatta ne de Türkçe‟de böyle bir tanımlama yoktur. Bu adlandırma 

cinsiyet duyarlı bir yargılama yapılması bir yana, mağdur olmayı kadın olmakla 

özdeĢ gören ve kadın mağduru zavallı acınacak bir kiĢi olarak kabul eden geleneksel 

anlayıĢın bir yansımasıdır (http://www.ankarabarosu.org.tr/,17.03.2018). 

Bu geleneksel anlayıĢın önemli bir parçası olarak kendini konumlandıran ana 

akım medya, yargı mercileriyle benzer Ģekilde, cinsiyetçi söylemler çerçevesinde 

kadını suçlu, kurban ve mağdur bir pozisyona sokarak,  mevcut durumu daha da 

zorlaĢtırmaktadır. Nitekim televizyon haberlerinde kadın cinayetlerinin sunuluĢ 

biçimi üzerinde yapılan bir araĢtırmada; Analiz sonuçlarına göre; medyanın kadına 

yönelik Ģiddet haberlerini sunarken Ģiddeti uzun süre göstermesi, görüntüyü 

tekrarlaması ve kadına yardımcı olacak bilgileri vermemesi, yönlendirici noktasından 

konuya bakıldığında Ģiddeti yeniden üreten bir mekanizma yarattığı ve Ģiddeti 

https://www.cnnturk.com/
http://www.ankarabarosu.org.tr/
http://www.ankarabarosu.org.tr/
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döngüsel hale getirdiği, ancak kadına yönelik Ģiddetin görünürlüğünü de artırdığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. (Baran, SarıtaĢ ve Kütük, 2017:129). 

Medyada görüntüleri açık bir Ģekilde yayınlanan bu kadınların yaĢam tarzı, 

giyim kuĢamı ya da sosyal iliĢkileri sürekli olarak görüntülerle tekrarlanmaktadır. Bu 

görüntüler üzerinde vurgu yapılarak gördüğü Ģiddeti meĢru gösterecek bir söylem 

geliĢtirilmektedir. Bu Ģekilde izleyicinin kafasında demek ki hak etti düĢüncesi 

pekiĢtirilmektedir. “Özetle, asıl temsil edilen kadınların çaresizliği, zavallılığı hatta 

kimi zaman da bu durumu hak etmiĢ olmalarıdır. Kadınların gerçek sorunları üçüncü 

sayfa ya da magazin malzemesi olarak kullanılır”(AlankuĢ, 2007:159).  

Bu dil çerçevesinde kurulmuĢ her gün birçok haber, yazılı ve görsel olarak 

sunulmaktadır. Örneğin, Milliyet gazetesinde “Dekolte Cinayetinde Gelin Yasak 

ĠliĢkiyi Kabul Etti!” http://www.milliyet.com.tr/, 18.03.2018).BaĢlığıyla sunulan 

haberde bunu somut olarak görmekteyiz. Haberde Turgay Ç.‟nin Efraim Türkmen‟i 

öldürmesi dekolte baĢlığı ile kadın bedenine vurgu yapılarak haberin ilgi çekici ve 

merak uyandırıcı olması amaçlanmıĢtır. Ayrıca haberin baĢlığı ve giriĢi dekolte giyen 

kadınların dedikodu ve cinayete sebebiyet vereceği eĢlerini aldatabileceği Ģeklinde 

bir algı oluĢmasına neden olmaktadır. Dolayısıyla haberdeki kadın öznesi dekolte 

giyerek mahallede dedikoduya çıkaran, kocasını aldatan,  iki kiĢinin de ölümüne 

sebebiyet veren suçlu konumundadır. Bir kadının dekolte, giymiĢ olması dedikodu, 

aldatma ve cinayet ile iliĢkilendirilerek toplumda böyle giyinen kadınların nelere yol 

açabileceğine dair bir mesaj içermektedir. 

Yine benzer bir haberi Milliyet gazetesinde  “ Hayır Dedi Diye Bu Hale 

Getirdi!” baĢlığıyla görmekteyiz. Haberde iĢten eve dönerken iki erkeğin tacizine 

uğrayan kadının hem giydiği kıyafete vurgu yapılmıĢ hem de tacize uğraması hayır 

demesiyle gerekçelendirilmiĢ, haberin dili, bizde kadının dekolte giyerek hem 

erkekleri tahrik ettiği hem de tahrik edilmiĢ erkeklere hayır dediği için suçlu olduğu 

izlenimi uyandıracak Ģekilde kurgulanmıĢtır. Nitekim haber “Hem Milliyet gazetesi 

hem de CNN TÜRK televizyonunun haberlerinde iki erkeğin kadına yönelik tacizi 

“giydiği elbisenin dekoltesinden aldıkları cesaretle” ifadesi ile verilmiĢ daha sonra 

gelen tepkiler üzerine bu ifade çıkarılmıĢtır.” http://ilerihaber.org/icerik/, 

18.03.2018). 

http://www.milliyet.com.tr/
http://ilerihaber.org/icerik/
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Bu iki haberin kurgusuna baktığımız zaman aynı Ģekilde kadının giyim 

kuĢamı, sosyal iliĢkileri, yaĢam tarzı ön plana çıkarılarak erkeği tahrik eden ve bu 

nedenle de toplumda taciz, tecavüz gibi suçların oluĢmasına sebebiyet vermiĢ kadın 

izleniminin oluĢmasına yardımcı olduğunu görmekteyiz. Kadın cinayetleri 

haberlerine baktığımız zaman ise daha da ürkütücü bir medya diliyle 

karĢılaĢmaktayız. Bazı basın kuruluĢları kadına yönelik Ģiddeti açıktan teĢvik edecek 

nitelikte haberler sunmaktadır.  

Örneğin Kadın cinayeti iĢleyen failler üzerine yapılmıĢ olan bir araĢtırmanın, 

sonuçlarını töre “Cinayetleri Ġtibar Artırıyor” (http://www.milliyet.com.tr/, 

20.03.2018). BaĢlığıyla veren bu haber bu tür cinayetlerin toplum nezdinde ne denli 

kabul gördüğü, cinayeti iĢleyen erkeklerin itibarlarının ne kadar arttığı vurgusu 

yaparak aslında bu kiĢilerin kahramanlaĢmasına hizmet etmiĢ olmaktadır. Kadın 

cinayetlerini teĢvik edici bir dille ön plana çıkarılan namus, itibar, piĢmanlık 

duymama gibi kavramlarla “namusunu temizleyen” erkeğin ne denli “itibar 

kazandığını” ve toplumda gördüğü bu “itibar” sonucu hiçbir piĢmanlık duymadığının 

altı çizilmektedir. 

Kadın cinayetiyle ilgili yapılmıĢ olan bu çalıĢma kadının aleyhine iĢleyen, 

suçluyu yüceltmeyen bir haber kursuyla verilmesi gerekirken çoğu basın kuruluĢu ve 

gazetecilerin cinsiyetçi bakıĢ açısı, kadın cinayetlerine karĢı duyarsızlığı, çok 

okunma kaygısı gibi tutumlarının mesleki etiğin önüne geçtiğinin somut bir örneğini 

bu haber oluĢturmaktadır.  Benzer bir içerik eski bir seks iĢçisi olan Esmeray isimli 

birey ile yapılmıĢ bir röportajda görülmektedir. (http://www.milliyet.com.tr/, 

25.03.2018).+ 

Travesti Esmeray‟ın ironik olarak söylediği, “O Kadar Namussuzuz Ki, Töre 

Cinayetlerine Bile Layık Değiliz” sözü röportajın ana baĢlığını oluĢturmuĢ, töre 

cinayeti layık olunacak itibarı yükseltecek bir ĢeymiĢ gibi algılanmasına sebebiyet 

verebilecek bir baĢlıkla verilerek haberin çarpıcılığını artırma aracı olarak 

kullanılmıĢtır. Görüldüğü üzere medyada kadına yönelik cinayet, tecavüz, taciz 

haberleri kadının maruz kaldığı Ģiddeti dönüĢtürme çabasından çok mevcut durumu 

daha da derinleĢtirecek özelliklere sahiptir. 

 Gazeteciler haberi yazarken haberin temel unsuru olan 5N 1K, Kim?  Ne? Ne 

Zaman? Nasıl? Neden? Nerede? Ve Kim? Yöntemini kullanırlar. Bir haber metni bu 

http://www.milliyet.com.tr/
http://www.milliyet.com.tr/
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altı soruya cevap verebilecek Ģekilde yazılmaktadır. Ancak bu unsurlar çerçevesinde 

haberin doğru ve anlaĢılır bir Ģekilde algılanabileceği kabul edilir.  Fakat neden 

sorusuna cevap verebilecek Ģekilde kurgulanan kadına Ģiddet haberleri beraberinde 

sorunlu bir temsil oluĢturmaktadır. Genel olarak cinayet, tecavüz, taciz olaylarının 

gerçekleĢme nedeni suçu iĢleyen erkeğin bakıĢ açısı ile verilmektedir. Bu doğrultuda 

erkeğin öne sürdüğü gerekçeler haberde suçun nedenselliğini oluĢturmaktadır. 

Dekolte giydiği için, gizli iliĢkisi ortaya çıktığı için, evden kaçtığı için boĢanmak 

istediği için…  

Daha birçok neden haberin ana baĢlığına çıkarılmakta ve kadın maruz kaldığı 

Ģiddetin tahrik edici unsuru olarak sunulmaktadır. “Böyle bir dil, gerçeğin 

aĢkınlaĢtırılmasına yarıyor her Ģeyden önce. Olayların sosyo-ekonomik nedenleri 

ortadan kayboluyor. Nedensel boyut görülemeyince eleĢtirel boyut da 

geliĢtirilemiyor okur tarafından. Her Ģey doğallaĢıyor adeta… Okurun kafasında bu 

iĢlerin önlenemeyeceği yolunda bir imaj oluĢturuyor” ( Oktay, 1987:107).  

Böylece, kadına yönelik Ģiddeti oluĢturan ataerkil ideoloji, yasaların 

yetersizliği, siyasal iktidarın tutumu gibi toplumsal nedenler üzerinde 

düĢünülmemekte, erkeğin kadına çizdiği sınırların aĢılması cinayet tecavüz, taciz ve 

Ģiddet haberlerinin nedenselliğinin içeriğini doldurmaktadır. Dolayısıyla, 

“Türkiye‟de medyada kadının temsiliyle iliĢkili sorun, eĢitlikçi bir temsil sorunu 

olmanın ötesine geçer; kadınların yaĢam hakkını ve kadın cinselliğini yok sayan bir 

gelenek ve kültürün medyada nasıl yeniden üretildiği ya da pekiĢtirildiği sorununa 

dönüĢür.” (Çelenk).  

Medya içeriklerinde olayın neden meydana geldiğinin içi boĢaltılarak, erkeğin 

öne sürdüğü belli nedensellikler altında verilen bu haberler, kadının toplumun ahlaki 

normlarının dıĢına çıkmıĢ olduğu ve cezalandırmasının doğal olduğunun algısını 

güçlendirmektedir. Oysaki liberal görüĢte demokrasi ve insan hakları geliĢiminin 

temel araçlarından sayılan medyanın toplumsal sorumluluk ve görevi var olan 

eĢitsizlikleri, hak ihlallerini ve cinsiyetçiliği pekiĢtirmek değil bunların 

dönüĢtürülmesine katkı sunmak olmalıdır.  
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3.4.2. MagazinleĢen Kadın: Ünlü Kadınların Medyada Temsili 

    Kadınların medyada kendine geniĢ bir temsil alanı bulan diğer kategori ise 

magazindir. Kitle iletiĢim araçlarının yaydığı popüler kültürün temel öznelerini bu 

ünlü kadınlar oluĢturmaktadır. Popüler kültür kavramı, “Belli bir dönem için geçerli 

olan, hızlı üretilen ve hızlı tüketilen kültürel öğelerin bütünü”( http://www.tdk.gov.tr, 

25.03.2018). Olarak tanımlanmaktadır. Medya popüler kültür, aracıyla bize gündelik 

yaĢamın sosyo ekonomik zorluklarından bir kaçıĢ sağlayarak eğlendiren, üzerinde 

düĢünülmeyen, renkli ve merak uyandırıcı bir dünya sunar. Bu sihirli dünyanın en 

önemli parçasını ünlü kadınlar oluĢturmaktadır. Söz konusu kadınlar güzel, seksi, 

erkeklerin arzu nesnesi olarak sinema, dizi, televizyon programlarında varlık 

gösterirler.  

Yaptıkları kaçamaklar, giydikleri kıyafetlerle magazin gündeminde sıkça 

kendilerine yer bulurlar. “Genelde bedene indirgenen, düĢünsel yetiden yoksun 

biçimde kurgulanan kadın imgeleri aracılığıyla bir yandan tüketim körüklenirken, 

diğer yandan kadına yönelik değersizleĢtirilme politikası yürütülmektedir. Bu yolla 

kadın bedeni; tüketim kültürü pratiklerinin uygulandığı, arzu mekanizmasının 

dolayımlandığı, üzerinde yatırım yapılan ticari bir nesneye dönüĢmektedir”(Güzel, 

83).Medya sürekli görsel arzu öznesi olarak bu tür bir temsiliyete yer vererek,  

topluma kadını cinsel bir meta olarak sunmaktadır. “Medyada kadınlara bir yandan 

güzel, seksi ve erotik olmaları yönünde açık mesajlar tekrarlanarak verilirken diğer 

yandan da erkekler tarafından arzu edilen bir nesne olmaları gerektiğine dair örtük 

mesajlar verilmektedir ” (Silkü, 2010: 112).  

Bu Ģekilde sunulan kadın beden ve arzudan ibaret sayılarak toplumdaki 

nesneleĢmiĢ kadın algısını beslemektedir. Ayrıca medya,  magazin figürü kadınların 

ataerkil düĢüncelerine sıkça yer vererek bunları gündemleĢtirerek ünlüler üzerinden 

toplumda bu fikirlerin daha da pekiĢmesine neden olmaktadır. Özellikle geliĢim 

çağındaki gençlerin kendilerine rol model olarak gördüğü ünlülerin bu sözleri 

kitlenin ataerkil iktidarı içselleĢtirmesinde etken olabilmektedir. Manken, Gizem 

Özdilli: “Sevdiğim Erkeğin Ayaklarını Yıkarım!” BaĢlığıyla verilmiĢ bu röportaj 

örneğinde olduğu gibi. Söz konusu manken geyĢa ruhlu olduğunu ve erkeğe hizmette 

kusur etmediğini söylemektedir.  (https://www.gazetemag.com/. 25.03.2018). 

http://www.tdk.gov.tr/
https://www.gazetemag.com/
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Bu haberde de görüldüğü üzere magazin haberlerinin önemli bir bölümünü 

oluĢturan mankenlerin basına verdikleri röportajlara baktığımız zaman sorular 

çoğunlukla mankenlerin çok merak edilen aĢk hayatını oluĢturmaktadır. Sorulan 

sorular, genel olarak erkeğinizin ayaklarını yıkar mısınız? GeyĢa ruhlu musunuz?  

Erkeğinizi mutlu etmek için neler yaparsınız? Gibi ataerkil ideoloji ile 

çerçevelendirilmiĢtir. Mankenlerin sık sık “ben geyĢa ruhluyum” baĢlıklarıyla 

sunulması ise oldukça olağan bir durumdur.  

Japon kültüründe erkekleri her yönüyle mutlu edebilecek bir hizmet sunmak 

için özel yetiĢtirilen geyĢa kadın geleneği üzerinden, erkeğe itaat ve hizmet etmenin 

ünlü kadınlarda da var olduğu bunun son derece normal bir Ģey olduğu mesajı 

iletilmektedir. Benzer bir haberde yine, ünlü güzel ve çekici kadınların da erkek 

egemenliğini içselleĢtirdiğini, erkeği her yönüyle mutlu etmek için çabaladığının altı 

çizilmekte geyĢalık örnek rol model oluĢturacak Ģekilde vurgulanmaktadır. “GeyĢa 

gibi olduğunu söyleyen oyuncu ve stilist Eliz Sakuçoğlu, kadınlığını çok iyi bildiğini, 

erkeğine çok iyi bir kadın olacağını söyledi”. (https://www.haberler.com/, 

26.03.2018). 

Bu haberde de yine benzer Ģekilde Selami ġahin‟in eĢi mutlu bir evliliğin 

sırrını vererek kocanın flörtlerine göz yummak gerektiğini, ancak bu Ģekilde bir 

evliliğin sürebileceğini söylemektedir. Görmeyen, duymayan ve bilmeyen kadının 

aile kurabileceği ve bunu sürdürebileceği mesajı haberin ana baĢlığını 

oluĢturmaktadır. Selami ġahin de bu sözlerin üzerine, "Didem ben eve gelince 'HoĢ 

geldin benimkisi' evden gidince 'Güle güle elinkisi' diyerek uğurlar" 

dedi.”(http://www.haberinizbizdenolsun.com/, 26.03.2018).  

Bu haber örneklerinde de gördüğümüz gibi medya haberleri ünlü kadınların 

ne denli uyumlu olduğu, ayak yıkamaktan hizmet etmeye kadar erkeği her yönüyle 

memnun etmeyi görev edinmiĢ, aldatılmayı kabullenmiĢ bir imajla sürekli olarak ön 

plana çıkarmaktadır. KuĢkusuz, ataerkilliği yücelten vurgular, tekrarlayan sorular ve 

bu sorulara verilen cevapları vurgulayan baĢlıklarla sunulması popüler kültür 

tüketicilerinin kadın algısını kötü yönde etkilemesine neden olmaktadır. Böylece 

ünlü kadınlar üzerinden, kadının esas görevinin itaat ve hizmet olduğu, erkek 

egemenliği ise olağan ve değiĢmez bir ĢeymiĢ gibi insanların kafasında yerleĢmekte 

ya da yerleĢik olan bu düĢünceler daha da pekiĢtirilmektedir. 

https://www.haberler.com/
http://www.haberinizbizdenolsun.com/
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Medyada Ģiddet ve cinsellik ve aile sarmalının dıĢında kalan kadın temsilleri 

oldukça kısıtlıdır. Medya Ģiddet, cinsellik, aile ile iliĢkilendiremeyeceği farklı 

kadınlık durumlarını çoğu zaman görmezden gelmektedir. Son zamanlarda artan ĠĢ 

ve siyaset dünyasından ünlü kadınların medyada temsili bunun en somut örneğini 

oluĢturmaktadır. Söz konusu kadınların baĢarıları, yaptıkları iĢler ancak iyi eĢ, 

fedakâr anne hem çalıĢan hem de kadınlık görevlerini ihmal etmeyen bir kurgu 

içinde kendine yer bulabilmektedir.  

Genellikle bu kadınlarla yapılan röportajlarda konu en mühim olan Ģeye aile 

özel yaĢama getirilmekte. Evde mutfakta nasıl iyi yemek yaptığı, ne kadar iyi bir 

anne ve eĢ olduğu, temel kadınlık “görevlerinin” ne kadar farkında olduğu, 

haberlerin baĢlıklarında vurgulanmaktadır. Örneğin,  “Hem iĢ kadını hem siyasetçi 

hem anne” baĢlığıyla verilmiĢ olan röportajda,  çalıĢan kadının cinsiyetçi iĢ bölümü 

sonucu annelik rolüyle evde de fazladan çalıĢması kadının bir sıkıntısı gibi 

gösterilerek bunu aĢan, kadınlar azimli kadın imajıyla verilmiĢtir. 

(http://www.nuraycevirmeci.com.tr/, 26.03.2018). 

7/24 Hem bankacıyım hem de anne baĢlığıyla verilen haberde ise yine benzer 

Ģekilde bir dil kullanıldığını görmekteyiz. Ünlü iĢ kadının annelik en büyük mesaim 

24 saat anneyim sözü özellikle belirtilmiĢ ayrıca kadının ne kadar güzel olduğu da 

ayrıca vurgulanmaktadır. Bu tür temsil biçimlerinde ĠĢ kadınlarına sorulan soruların 

baĢında hem çalıĢıp hem annelik görevini nasıl sürdürdüğü baĢta gelmektedir. 

(http://www.hurriyet.com.tr, 26.03.2018). 

Söz konusu haber ve röportajlarda çalıĢan kadının ev yaĢamında neden bütün 

iĢlerden ve çocuk bakımından tek baĢına sorumlu tutulduğu, erkeğin neden bu görev 

ve sorumlulukları paylaĢmadığı ve kadınlara yüklenen bu insanüstü iĢ gücünün 

nedenleri çözümleri ise kesinlikle konuĢulmamaktadır. Hem kamusal alanda hem de 

özel alanda kadından mükemmeliyet beklenmekte her iki alanda da kendisine 

yüklenen görev ve sorumluluklarını eksiksiz yerine getirmesi onu baĢarılı kadın 

kılmaktadır. Bunun dıĢında kalan kadınlar ise çalıĢmayan, üretmeyen bahane üreten 

ve baĢarısız kadınlar olarak sunulmaktadır.  Böylece cinsiyetçi iĢ bölümünün 

getirdiği zorluklar kadının 7/24 saat mesaisiyle aĢılabilecek bir ĢeymiĢ gibi sunulup 

toplumsal nedenlerle bağı koparılarak kadının azimli ve çalıĢkan olmasıyla 

aĢılabileceği vurgulanmaktadır.  

http://www.nuraycevirmeci.com.tr/
http://www.hurriyet.com.tr/


72 

 

 

Siyasette, iĢ hayatında baĢarılı kadın temsillerinin en önemli içeriklerinden 

biri de güzellik, çekicilik, giyim kuĢam ve cinsel cazibe oluĢturmaktadır. Bu 

temsiller kadının siyasette, bilimde, iĢ yaĢamında üreticiliğinin baĢarılarının önüne 

geçirilerek her durumda kadının arzu nesnesi olduğunun altını çizmektedir. 

“Erkekler-den farklı olarak kadınlar fikirleriyle değil, görünümleriyle haber değeri 

taĢıyorlar. Yani, kadınların aleyhinde iĢleyen mekanizma ısrarla muhafaza 

ediliyor”(Büyükbaykal:29)  

Nitekim “Kadın her yerde kadın” baĢlığıyla verilen haberde bu düĢüncenin en 

somut halini oluĢturmaktadır. Haberde kadın kimliği,  arzu nesnesi olmakla 

özdeĢleĢtirilerek, bir kadının baĢbakan olması fiziği ve saçlarının uyandırdığı Ģehvete 

bağlanmaktadır. Yani kadın bir seks objesi olarak vardır. Ve toplumdaki statüsü de 

erkeklerde uyandırdığı Ģehvete bağlıdır. Bu sokakta da böyledir mecliste de “Eski 

Ukrayna BaĢbakanı Yulia TimoĢenko 1996'da parlamentoya girdiğinde büyük ses 

getirdi. Saçını da özel biçimde toplayınca, baĢbakanlığı kaçınılmaz oldu” 

(http://trend.mynet.com/, 26.03.2018). 

 Ayrıca haberde yabancı 14 kadın siyasetçinin çıplak fotoğraflarına yer 

verilerek ne kadar çekici oldukları, yaĢadıkları aĢklar ve getirildikleri görevlerle 

özdeĢleĢecek bir Ģekilde vurgulanarak bu görevlere cazibeleri sayesinde erkekler 

tarafından getirildikleri, siyaset alanında da “kadının yine kadın” olduğu ancak bu 

Ģekilde var olabileceği açıkça vurgulanmıĢtır. Görüldüğü üzere medyada kadın 

temsillerinin biçimleri değiĢmekle birlikte özündeki cinsiyetçilik  sabit kalmaktadır. 

Bu Ģekilde inĢa edilmiĢ bir kadın kimliği kadını nesneleĢtirerek erkeğin tamamlayıcı 

unsuru olduğu yönündeki düĢünceyi destekleyerek var olan olumsuz koĢulları 

dönüĢtürmekten çok değiĢmezliğe hapsetmektedir. 

3.4.3.  Yerel Basın 

 Yerellik kavramı “sözcük olarak bir yöreye ait olma anlamını taĢıyan bir 

sıfattır” (ġentürk, 2008: 8).  Yerel basın, ise  “Türk kamuoyunda “Anadolu basını” 

ya da “taĢra basını” olarak da adlandırılmaktadır. Genel bir anlatımla yerel basın, 

sınırları dar ve tanımlanmıĢ bir yörede, (kasaba, kent ya da bölge) yöre halkını 

bilgilendirmeye, eğitmeye, eğlendirmeye, böylece kamuoyunun serbestçe oluĢmasına 

katkıda bulunmaya çaba gösteren kitle iletiĢim araçlarıdır.” (Girgin, 2017) 

http://trend.mynet.com/
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  Yerel basın, yöredeki halkın sesini duyurmada en etkili iletiĢim aracıdır. 

Yöredekilerin sorunları ulusal basından çok yerel basının ilgi alanını kapsamaktadır. 

Bu açıdan yerelde etkili bir kamuoyu oluĢturmada yardımcı olma potansiyeline sahip 

olan yerel basın ifade özgürlüğü geliĢmiĢ, toplumsal cinsiyet eĢitsizliğine duyarlı 

güçlü ve demokratik bir toplumun inĢasında önemli bir iĢleve sahiptir. Yerel basının 

oluĢumuna bakacak olursak ülkemizde yerel basın her ne kadar Milli Mücadele 

döneminde ağırlık kazansa da kökleri Osmanlı‟daki vilayet gazetelerine 

dayanmaktadır “Anadolu‟da gazetecilik, ikinci Abdülhamit devride vilayetlere 

gönderilen matbaalarla baĢlamıĢtır(...) Hususi Ģekilde gazete çıkaran büyük 

vilayetler, Selanik, Ġzmir, Diyarbakır gibi Ģehirler olmuĢtur” (ġapolyo, 1971: 2005).  

O dönemin Ġlk vilayet gazetesi ise “Suriye‟de Fuat PaĢa tarafından devletin 

resmi vilayet yayın organı olarak tanımlanan „Hadikat al- Ahbar 1860‟ dır. Vilayet 

gazeteleri bölgeye resmi yönetimin kararlarını sağlıklı bir Ģekilde yansıtma görevini 

üstlenmiĢlerdir. Bu gazetelerde padiĢahla, tayin ve atamalar, yasal düzenlemeler yer 

almaktadır. Ġlginç bir Ģekilde çocuk düĢürmenin kadın sağlığına zararlarına dair 

haberlerin de yer aldığı belirtilmektedir” (Koloğlu, 2006: 31, 33, 35).  

 Cumhuriyet Dönemi yerel basınına baktığımızda ise yine basının benzer bir 

misyona sahip olduğunu görmekteyiz. Yerel basın, Batı‟nın aksine özgürlük, 

demokrasi ve düĢünce gücünün ilerlemesinde doğan bağımsız ve eleĢtirel bir güç 

olmaktan çok Osmanlı‟dan günümüze değin daha çok devlet tekeliyle doğmuĢ ve 

siyasal ve ekonomik erklerce desteklenen güdümlü bir karaktere sahip olmuĢtur. Bu 

dönemde de basın düĢünce gücünden doğan bir amaçtan çok devlet tekelinde geliĢen 

bir araç olmuĢtur. Osmanlı devleti nasıl ki kendi güdümünde devletin bekası ve 

padiĢah otoritesi için çalıĢan bir basına karĢı değil ise Cumhuriyet rejimi de aynı 

Ģekilde kendisine sadık ve güdümlü bir basının yaygınlaĢmasına özellikle önem 

vermekteydi. “Esas itibariyle Anadolu‟da gazetecilik Milli Mücadele ile Cumhuriyet 

Devrinde geliĢmiĢtir” ( ġapolyo, 1971: 228). 

 Cumhuriyet Dönemi‟nde özellikle Anadolu basınının desteklenmesi yerelde 

kamuoyu oluĢumda yerel basının ne denli önemli bir iĢleve sahip olduğunu da 

göstermektedir “Cumhuriyet Dönemi öncesinde Ulusal KurtuluĢ SavaĢı‟nın fikri 

mücadele platformu olma iĢlevini yerel Anadolu basını üstlenmiĢtir” (Özgen, 2000: 

87). Ancak Cumhuriyet‟in ilanı ile birlikte güçlenen iktidar, devletin kendilerine 

biçtiği rollerin dıĢına çıkan muhalif basını tasfiye etmeye baĢlamıĢtır.  
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 Bu dönemde ġeyh Sait ayaklanması vesilesiyle 4 Mart 1925‟te çıkarılan 

Takrir-i Sükûn kanunu ise hükümete doğrudan basın üzerinde tasarrufta bulunmak 

hakkını tanıyordu. Buna dayanarak, Halk Fırkasına muhalif olan Terakki Perver 

Fırkasının destekçisi bir sürü gazeteyle ( Tevhid- Ġ Efkar, Tanin, Vatan vb). Sosyalist 

bazı yayınlar (Aydınlık, Orak, Çekiç) kapatılmıĢtır. Ayrıca Ġstiklal Mahkemeleri, 

aralarında, V. Ebuzziya, A Emin, EĢrep Edip, Ahmet ġükrü, Suphi Nuri‟de bulunan 

birçok gazeteciyi ayaklanmayı kıĢkırtmak iddiasıyla yargıladı (Koloğlu, 2006: 117). 

Dolayısıyla basın ülkemizde düĢünsel geliĢimin bir sonucu olarak var olmaktan çok 

devlet erkinin gücünü pekiĢtirme amacıyla oluĢturmuĢ olduğu bir araç olarak varlık 

göstermiĢtir. Bu araç amaçlara hizmetin dıĢına çıkarsa derhal varlığına son verilen 

bir yapıdadır. Oysaki Batılı demokrasilerde önemli bir güç olan yerel basın 

Türkiye‟de yine bu araçsallaĢtırılma doğrultusunda iktidarın, yerel siyasetin ve 

yereldeki önemli ekonomik güçlerin boyunduruğu altındadır.   

  Türkiye‟de sayıları 800‟ü bulan yerel gazetelerin önemli bir bölümünün, her 

türlü gazetecilik kaygısından uzak bir biçimde yalnızca 5 trilyon lira dolayındaki 

resmi ilan pastasından pay almak için yayımlanıyor olması acı bir gerçektir(...) Ülke 

halkının yerel ve yöresel basının yararlarının hala farkına varamamıĢ bulunması da 

sorunun baĢka bir boyutudur (Girgin, 2001: 1). 

 Demokrasinin geliĢmiĢ olduğu ülkelerde yerel basın siyasal ve ekonomik 

kaygıların ötesinde yerelde etkili bir kamuoyunun oluĢması, bölgedeki siyasal 

erklerin denetlenmesi ve halkın geliĢmelerden doğru bir Ģekilde haberdar olması 

Ģeklinde bir misyona sahipken ülkemizde Girgin‟in de belirttiği üzere daha çok 

yöredeki ilan pastasından pay almak, belediyelerin faaliyetlerini duyurmak, yöredeki 

ekonomik ve siyasal güçlerle iĢ birliği içinde çalıĢmak Ģeklinde var olmaktadır. 

Oysaki; “Yerel basın, doğrudan bölge halkıyla iç içe yaĢadığı için, bölgede geliĢen 

olaylara çok daha yakındır. Bölgeyi ve bölge halkını iyi tanır. Yerel halk, kendi 

gazetesinde kendi sorunlarını, geliĢmelerini, sesini, yüzünü görür, Kendisiyle ilgili 

her Ģeyi daha yakından izler; olaylara daha yakından sahip çıkar.” (Girgin, 2017).  

Bu açıdan “Yerel basında üretilen söylem, yalnızca gündemin oluĢmasına 

katkı sağlamamakta, aynı zamanda toplumsal kanaatlerin oluĢmasının da yolunu 

açmaktadır. Bu nedenle yerel basınca Ģekillendirilen tutumlar, zamanla davranıĢa 

dönüĢmektedir”( ÇavuĢ, 2017: 22).  
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Kadınların yerelde eĢit temsil hakkına kavuĢabilmesi, toplumsal cinsiyete 

duyarlı yerel yönetimlerin oluĢması ve insan hakları geliĢimi açısından güçlü, devlet 

erklerinden bağımsız ve eleĢtirel bir yerel basına ihtiyaç duyulduğu gerçeğinden yola 

çıkarsak eğer yerel basının geliĢtirilmesi ve desteklenmesinin hayati önem 

taĢımaktadır. 

3.4.4. Yerel Basında Toplumsal Cinsiyet 

 Ülkemizde kadınlar, Cumhuriyetle birlikte siyasal ve sosyal haklara 

kavuĢarak eĢit vatandaĢlık konumuna geldikleri halde ne yazık ki hala cinsiyet 

temelli ayrımcılıklara maruz kalmaktadırlar. Bu ayrımcılığın en çok görüldüğü 

yerlerden biri de ulusal ve yerel medyadır. Medya, kamuoyu üzerinde etkin bir güç 

olarak, toplumsal cinsiyet rollerini olumlu yönde değiĢtirme potansiyeline sahiptir. 

Bu noktada toplumsal cinsiyet ayrımcılığının sona ermesi için yereldeki siyaset 

mekanizmaları baĢta olmak üzere yerel basın ve sivil toplum kuruĢlarına önemli 

görevler düĢmektedir.   

 Siyasal partilerin yerel örgütleri, merkezi yönetimin taĢra teĢkilatı ve kadın 

örgütleri arasında bir iĢ birliği planı oluĢturulmalı, yerelde cinsiyet eĢitliğini 

sağlamaya yönelik eylem planları teĢvik edilmelidir. Yerel yönetimler bünyesinde ise 

kadın-erkek eĢitliği bir diğer adıyla toplumsal cinsiyet eĢitliği birimleri 

oluĢturulmalıdır (Yaylı ve Eroğlu, 2015: 521). 

 Belirtildiği üzere yerelden baĢlayan etkili bir örgütlenme ve toplumsal 

cinsiyet birimleri kadınların mevcut konumunu değiĢtirmede oldukça önemli 

olmaktadır. Fakat aynı zamanda Yaylı ve Eroğlu‟nun yerelde cinsiyet eĢitliği 

sağlanması yönündeki önerilerinde yerel basın faktörünün göz ardı edilmiĢ olması da 

ülkemizde yerel basın ve toplumsal cinsiyet iliĢkisinin pek de dikkate alınmadığının 

göstergesidir. Benzer Ģekilde yerel basınla ilgili yapılan çalıĢmalar, araĢtırmalar ve 

önerilerde toplumsal cinsiyet faktöründen bahsedilmediğini yerel basında kadın 

temsilinden dahi söz edilmediğini görmekteyiz. Örnek verecek olursak, Suat 

Gezgin‟in (2007) “Yerel Basının Önemi” üzerine yaptığı çalıĢmada bölge basınının 

geliĢmesi ve büyümesi için yaptığı öneriler daha çok ekonomi haberciliğine 

odaklanma tavsiyesi üzerinedir. (194). 
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Yerel medyadaki ekonomi haberlerinin daha çok iĢ adamlar, Ģirketler, ilanlar, 

ihale haberleri olduğu düĢünülürse kadın istihdamı, kadının ev içi emeğinin 

görünmez kılınması, mevsimlik kadın iĢçilerin sorunları, küçük yaĢta eğitim hakkı 

elinden alınarak tarlada çalıĢtırılan (ki bunların önemli kısmını kız çocukları 

oluĢturur). Gibi konuların yerel basında ele alınmadığını görmüĢ oluruz. Yereldeki 

basının bu cinsiyet körü yaklaĢımını eleĢtirmek görünür kılmaktan öte yöredeki 

basının daha çok ekonomi haberlerine yönelip bölgeyi kalkındırma amacı gütmesi 

gerektiği fikri kuĢkusuz belli bir kesimi yani yöredeki ekonomiyi elinde bulunduran 

erkek kesimini zenginleĢtirmekten ve toplumsal cinsiyet eĢitsizliğinin derinleĢerek 

büyümesinden öteye gitmeyecektir.  

Yine aynı Ģekilde yerel basınla ilgili yazılan kitap, makale, araĢtırmalarda 

daha çok yerel basının tarihsel kökenleri, Millî Mücadeleye katkıları, günümüzde 

yaĢadığı ekonomik sorunlar ve yerel basının geliĢip büyümesi için yereldeki 

ekonomik güçlerle çeĢitli iĢ birliği önerileri sunulmaktadır. Sunulan bu önerilerde 

yerel basının toplumsal cinsiyet duyarlılığına ne yazık ki değinilmemektedir.  

Aynı Ģekilde Atilla Girgin, yerel basının temel sorunlarını Ģu Ģekilde 

özetlemektedir; “ilgi yetersizliği, aksaklıklar, naylon kadrolar, yetersiz altyapı, resmi 

ilan pastası, teknoloji yetersizliği, profesyonel kadro eksikliği” (2001: 174- 179). Ne 

yazık ki yerel basında çalıĢan gazetecilerin toplumsal cinsiyet bilincine sahip olması, 

yereldeki kadın gazetecilerin durumu, kadın temsillerinin cinsiyetçi ve yanlı yapısı 

ya da yerel basında kadının görünmezliği hiçbir Ģekilde sorun edilmiyor. Girgin, 

yerel basının haber türü ve içerik biçiminin değiĢtirilmesi gerektiğine vurgu yaparak 

yerel basına Ģu önerilerde bulunmaktadır: 

 Yerel basının, yaygın olarak yer verdiği ve popüler olarak değerlendirdiği 

zina, tecavüz, cinayet, intihar gibi haberleri artık aĢması gerekmektedir(...) Kendi 

kenti ya da bölgesinin kurumlarını, kültürünü, aydınlarını, uzmanlarını, 

yöneticilerini, siyasetçilerini, ekonomistlerini, ileri gelenlerini öne çıkarması 

gerekmektedir. Günümüzde haber türü açısından, yerel basının ortaya çıkmıĢ en 

büyük eksikliklerinden biri, ekonomi haberlerine değer verilmemesidir. Oysa küçük 

yerleĢim birimlerinde sürdürülecek ekonomi ağırlıklı iletiĢim bireylerin birçok 

sorununu çözmeye yetecektir (Girgin, 2001: 167). 
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Yerel bölgelerde “töre, namus” adı altında iĢlenen kadın cinayetleri, intihara 

zorlanan ya da intihar süsü verilen kadın ölümleri, tecavüz haberleri, aĢılması 

gereken haberler olarak görülüp daha çok yörenin „ileri gelenlerinin” veya ekonomi 

haberciliğinin ön plana çıkarılması gerektiği önerisi kuĢkusuz yine kadının yerel 

basında yok sayılmasının en bariz örneğidir. Eğer yerelde bu denli tecavüz, cinayet 

ve intiharlar var ise yerel basına düĢen görev bunu ataerkil bir dille popülerleĢtirmek 

ya da Girgin‟in ifadesiyle aĢılması, yok sayılması gereken bir Ģey olarak görmek 

olmamalı.  

Tam tersine bu tarz haberleri toplumsal cinsiyet eĢitliği, kadın duyarlılığı 

hassasiyetiyle ele alınarak kamuoyuna sunulmalı ve gerekli devlet mercilerini 

denetleyen, söz konusu mercileri harekete geçirmeye zorlayan bir nitelik taĢımalıdır. 

Aksi takdirde Ģiddet ve tecavüz haberleri normalleĢtirilerek ve önemsiz haberle 

statüsünde verilerek toplumda bir tepki ve karĢı çıkıĢtan çok kadını mağdur ve 

kurban olarak doğallaĢtıran ve kadının toplumdan daha da soyutlanmasına neden 

olan bir hal almaktadır. 

 Haber medyasının kadına karĢı erkek Ģiddetini normalleĢtirmeye katkıda 

bulunan anlatı stratejileri geliĢtirmesi ve cinsiyetçi kodlarla iĢ görmesi, cinsel suçları 

ve kadına yönelik Ģiddeti gündelik hayatın sıradan ve gerçekleĢmesi kesin bir parçası 

haline getirmektedir. Bu eğilimin yerleĢikliği dolayısıyla ne kadına ne de çocuklara 

yönelik Ģiddet ve suiistimaller, haber gündeminde ciddi haberler arasına giren 

konulardan sayılmamaktadır (Dursun, 2010: 23). Kadına yönelik cinayet, tecavüz, 

Ģiddet haberleri erkek egemen bir bakıĢ açısıyla verilmekte bu tarz haberler ciddi 

haberler statüsünden alıp popüler ve eril bir dille sunulmaktadır. Böylece ulusal ve 

yerel basın hem kadınların daha çok ötekileĢtirilip ezilmesinde önemli bir paya sahip 

olmaktadır. Bundan dolayı uluslar arası ve ulusal çapta oluĢturulan cinsiyet eĢitliği 

eylem planlarının en önemli ayağını medya oluĢturmaktadır. 

Örneğin BirleĢmiĢ Milletlerin 1979 yılında kabul ettiği Türkiye‟nin de 1985 

yılında imzaladığı “Kadınlara KarĢı Her Türlü Ayrımcılığın Tasfiye Edilmesine Dair 

SözleĢme” (CEDAW)‟ bu sözleĢme cinsiyet ayrımcılığının üretilip yayılmasında 

medyanın önemli bir role sahip olduğunu vurgulamıĢ cinsiyet eĢitsizliğinin 

önlenmesi doğrultusunda medyaya önemli görevlerin düĢtüğünü belirtmiĢtir. Bu 

doğrultuda kadınların medyadan siyasete her alanda eĢit ve özgür olması, cinsiyete 

dair ayrımcılığın son bulması için eylem planları oluĢturmuĢtur. Örneğin;  
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BaĢbakanlık Kadın Sorunları Genel Müdürlüğü bu deklarasyona uygun 

olarak, 1998 yılında bir “Ulusal Eylem Planı” hazırlamıĢtır. Bu planda yer alan 

öncelikli alanlardan biri olan “kadınlar ve medya” konusunda iki temel hedef 

oluĢturulmuĢtur. Kitle iletiĢim araçları ve yeni iletiĢim teknolojileri içinde kadınların 

karar alma sürecine katılımının ve ulaĢılabilirliğinin arttırılması, Medyada çağdaĢ 

kadın imgelerinin yaygınlaĢtırılması ve kadına yönelik ĠĢ birliği alanlarının 

oluĢturulması (http://fbemoodle.emu.edu.tr, 01.02.2018). 

Ancak bu sözleĢmeyi imzalayan taraf devletlerin çoğunun yerine getirmeyi 

taaddüt ettiği eylem planlarının daha çok kâğıt üzerinde kaldığını görmekteyiz. 

Kadınlar, medyada karar alma mekanizmalarında etkin olmak Ģöyle kalsın daha çok 

Ģiddet kurbanı ya da magazinsel figür olarak medyada yer almakta. Kadınların bu 

Ģekildeki temsili toplumdaki mağdur ve korunması gereken kadın algısını doğrudan 

etkilemektedir.  Örneğin: 

 Global Medya Ġzleme Projesi 2015 Raporuna göre; Türkiye‟de hükümet, 

politika ve ekonomi konularında kadınlara medyada yer verilme oranı %6; bilim ve 

sağlık alanında%25; sosyal ve yasal konularda %28‟ken; ünlüler, magazin ve spor 

konularında kadınların medyada temsil oranı %53‟dür. (Bayhantopçu, 2017: 89). 

 KuĢkusuz, ülkemizde cinsiyet ayrımcılığının önlenmesinde basına çok önemli 

bir misyon düĢmektedir. Fakat basının bu misyonu ne derece içselleĢtirip yerine 

gerçekleĢtirdiği tartıĢmalıdır. Unutulmamalıdır ki basın bu misyonu temel insan 

hakları ve basın meslek ilkeleri doğrultusunda kullanırsa yerel ve ulusal düzlemde 

cinsiyet ayrımcılığından doğan birçok soruna da önemli katkılarda bulunabilir. 

KuĢkusuz basının erkek egemen yapısı ve eril düĢünceyi içselleĢtirmiĢ olan bakıĢ 

açısı bu katkıları en aza indirgemektedir.  

ġu bir gerçektir ki kadının sesi olabilecek toplumsalın cinsiyetçi kadın 

yargılarını kırabilecek bir basın ancak cinsiyet eĢitliğini içselleĢtirmiĢ daha çok kadın 

gazetecinin ulusal ve yerel basında var olmasıyla sağlanabilir. Fakat ne yazık ki 

ülkemizde basın kuruluĢları erkeklerin sahipliğinde varlığını sürdüren bir yapıya 

sahiptir. Bu erkek egemen yapı medyanın kullandığı dili de etkilemektedir.  

 

 

http://fbemoodle.emu.edu.tr/
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 AraĢtırmalar (Gencel Bek, 2006; Asker, 2012; Timisi 1996). Medya 

sektöründeki yöneticilerin çoğunun erkek olması nedeniyle medyada kullanılan dilin 

erkek merkezliğini haberlerde kadınların görünmezliğini görünürlüklerinin ise 

magazinsel ve cinsellik içeren haberlerden oluĢtuğunu, verilen mesajlarda da genelde 

iĢ bölümünün sorgulanmadığını ve cinsiyetçi kalıp yargıların yoğun biçimde devam 

ettiğini göstermektedir (Kuruoğlu ve Aydın, 2014: 71). 

 Benzer bir Ģekilde  “Asker‟in (2004: 85) de ifade ettiği gibi Türk medyasında 

7386 erkek gazeteciye karĢın, 1875 kadın gazeteci bulunmaktadır. Bunların da 939‟u 

ulusal, 187‟si yerel medyada yer almaktadır” (http://www.journals.istanbul.edu.tr, 

03.02.2017). Dolayısıyla “Medya, erkeklerin sahibi ve yöneticisi olduğu bir iktidar 

aracı olarak cinsiyetçiliğin sürdürülmesi ve yaygınlaĢmasında önemli bir rol 

üstlenmiĢtir” ( Gülbahar, 2012: 90). Aynı Ģekilde yerel basının erkek gazeteci 

ağırlıklı yapısı ve bu yapının haber diline yansıması üzerine bir araĢtırma yapan 

Nedret Çağlar, 2007 yılındaki seçimlerde Antalya ve Isparta ilindeki iki yerel 

gazetenin 5 Mayıs 2007 ve 21 Temmuz 2007 tarihleri arasındaki yöredeki kadın aday 

haberlerini toplumsal cinsiyet açısından incelemiĢtir. Bu araĢtırmanın sonucuna göre 

yerel basında: 

 Erkek muhabirler erkek adaylara yani hemcinslerine kadın muhabirlerin 

hemcinslerine ayırdıkları alandan daha fazla yer ayırmaktadırlar(85). Basın siyasi 

adayın haber ve yorumlarda yer alma miktarını, içeriğini ve biçimini 

belirleyebilmekte hatta adayın cinsiyetine göre değerlendirme yapmaktadır. Aday 

erkekse siyasete uygunluğunu pekiĢtirecek rol ve simgelerden faydalanmakta sayfa 

ve sütunlarında daha fazla yer ayırmakta, aday kadınsa siyasi yeterlilik ve uygunluğu 

sorgulanmakta kadını ikincil konuma itelemektedir (Kuruoğlu ve Aydın, 2014: 90).  

 Ayrıca Çağlar haberin cinsiyetçi yapısının yerel basında erkek egemen 

gazeteciler faktöründen baĢka önemli bir unsur olan yer kavramını da hesaba 

katmıĢtır. Çağlar çalıĢmasında Antalya ve Isparta yerel basınının cinsiyetçi haberler 

açısından farklılıklar taĢıdığını belirtmektedir. Isparta‟da gazetelerin manĢet ve 

birinci sayfalarında erkek adaylara kadın adaylardan daha fazla yer verilmektedir. 

ManĢette erkek adaylara (%20) kadın adaylardan (%8,3) daha fazla yer verildiği 

görülmektedir. Gazetenin vitrini olarak bilinen birinci sayfada da erkek adaylar 

(%29,6) kadın adaylardan (%22,9) daha fazla yer almaktadır. 

http://www.journals.istanbul.edu.tr/
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Isparta‟da gazetelerin iç sayfalarında kadın adaylara erkek adaylardan daha 

fazla yer verilmekte iken, erkek adaylara gazetelerin manĢet ve birinci sayfalarında 

daha fazla yer ayrılmaktadır. Bu sonuçlara göre haberin bulunduğu yer cinsiyetten 

bağımsız değildir. Antalya ve Isparta‟da yayınlanan gazetelerde kadın ve erkek 

adayların sayfadaki yerleri analiz edildiğinde(...) Antalya‟nın büyükĢehir olması, 

turizm Ģehri olması, sosyokültürel yapısı ve hatta ekonomik yapısı(...) Isparta gibi 

küçük Ģehirlerde toplumsal cinsiyet kalıp yargıların değiĢtirilmesi kolay olmadığı 

için, gazetelerin kadın ve erkek adaylara yaklaĢımı da toplumsal yapıya göre 

belirlenecektir (Kuruoğlu ve Aydın, 2014: 82). 

Genel olarak kadınların yerel medyada eĢit ve doğru temsili medyanın 

bulunduğu yörenin sosyal ve ekonomik koĢullarına, medya kuruluĢları içindeki 

hâkim erkek gazeteci yapısına göre değiĢkenlik göstermekle birlikte özündeki 

cinsiyetçi yapıyı korumaktadır. Kadınların yerel basında var olabilmesi bu coğrafi 

etkenler, gazetecilerin cinsiyeti, gibi koĢullara bağlı olarak değil, ancak evrensel 

insan hakları, eĢitlik, adalet ve basın meslek ilkeleri kavramlarının ulusal ve yerel 

basında çalıĢan gazetecilerce içselleĢtirilmesiyle mümkün olacaktır. Aksi takdirde 

coğrafi koĢullarca değiĢkenlik gösteren, basında çalıĢan gazetecilerin cinsiyetine 

bağlı bir toplumsal cinsiyet hassasiyeti medyadaki ataerkil kadın temsillerini 

dönüĢtürmede kısmı iyileĢtirmeler sağlamaktan öteye gidemeyecektir. 

3.4.5.Toplumsal Cinsiyet Perspektifinden ġanlıurfa‟ya Bakmak 

ġanlıurfa Güneydoğu Anadolu Bölgesinin geliĢmekte olan illerinden biridir. 

Bölgede Kürtler, Araplar ve Türkmenler çoğunluk olarak yaĢamaktadır.  “ġanlıurfa 

nüfusu 2017 yılına göre 1.985.753‟dir. Bu nüfus, 999.299 erkek ve 986.454 kadından 

oluĢmaktadır. Yüzde olarak ise: %50,32 erkek, %49,68 kadındır” 

(https://www.nufusu.com, 27.03.2018). Ayrıca, Suriye savaĢının çıkmasıyla birlikte 

ülke ile sınır komĢusu olan Urfa‟ya çok sayıda Suriyeli yerleĢtirilmiĢ Ģehrin nüfusu 

artıĢ göstermiĢtir.  ġehrin ilçeleri,  Akçakale, Suruç, Birecik, Halfeti, Siverek, Hilvan, 

ViranĢehir, Bozova, Ceylanpınar‟dan oluĢmaktadır. Aynı zamanda Ģehir, Mardin, 

Gaziantep, Adıyaman ve Diyarbakır ile komĢu olup güneyde ise Suriye ile sınırı 

bulunmaktadır. Ġlin ekonomisi tarım, hayvancılık, turizm ve sanayiye dayalıdır.( Her 

Yönüyle ġanlıurfa Ġl Yıllığı, 1988:9).ġehir,  birçok imparatorluğu ev sahipliği 

yapmıĢ köklü bir geçmiĢe sahiptir. ÇeĢitli etnik kimliklerin ürettiği birçok tarihi eseri 

bünyesinde barındırmaktadır.   

https://www.nufusu.com/
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Bu açıdan,  ġanlıurfa, Mezopotamya‟nın en eski yerleĢimlerinden. Tek tanrılı 

dinler ile çok tanrılı dinlerin önemli merkezlerinden biri. Müslüman, Musevi ve 

Hristiyanların, birlikte sahip çıktıkları ayrıcalığı olan bir kent. Bu üç din tarafından 

da tanınan Hz. Ġbrahim‟in burada doğup yaĢadığına inanılması, Urfa‟nın bu dinlerin 

toplulukları tarafından kutsal sayılarak ziyaret edilmesinin en önde gelen nedeni. Hz. 

Adem‟in çiftçilik yaptığı, Hz. Eyyüp, Hz. ġuayp, Hz. Elyasa gibi peygamberlerin 

yaĢadığı Urfa, „‟Peygamberler Kenti‟‟ olarak anılıyor. Ġsa Peygamber, bu kenti 

kutsadığına dair bir mektubunu ve yüzünü sildiği mendiline çıkan mucizevi 

portresini Urfa Kralı Abgar Ukkama‟ya göndermiĢ, Hıristiyanlık devlet dini olarak 

dünyada ilk defa bu kral tarafından Urfa‟da kabul görmüĢ. 

(http://www.urfakultur.gov.tr/, 28.03.2018).  

Ancak inanç turizmini canlandırma adına vurgulanan çok kültürlü çok sesli 

çok dinli argümanının yerelde pek de karĢılığı bulunmamaktadır. Yörede genelde 

Sünni Ġslam kültürü baskın gelmektedir. Ataerkillik ve Ġslami dini normlar sosyal 

yaĢamda kendini hissettirmektedir. Bölgede aĢiretler hala varlığını korumakta 

ataerkil ideoloji, feodalite ve dini normlar kadınların eğitimden evliliğe kadar bütün 

yaĢamı üzerinde belirleyici bir rol oynamaktadır.  

Yörenin sorunları devlet tarafından genel olarak sanayileĢememe, dıĢ göçler, 

iĢsizlik, tarımsal verimsizlik olarak sunulurken. Yörede hala varlık gösteren, çocuk 

gelinler, töre namus adı altında iĢlenen kadın cinayetleri, kadın intiharları, çok eĢlilik, 

kız çocuklarının eğitim hakkı, mevsimlik kız çocuklarının durumu,  gibi baĢlıca 

konular pek gündeme getirilmemektedir. Oysaki ġanlıurfa‟da okuma-yazma 

bilmeyen kadınların oranı %47‟dir. Kız çocuklarının okullaĢma oranı ülke genelinde 

%92 iken, Urfa‟da %65‟dir (https://kizlarokula.weebly.com/,  28.03.2018). 

Eğitimden mahrum bırakılan bu kız çocukları daha çok tarlalarda mevsimlik 

iĢçi olarak çalıĢtırılmakta ya da evde hizmet etmesi için okuldan alınmakta, çocuk 

yaĢta evlendirilmekte. Ancak belirttiğimiz gibi bu sorunlar daha çok görünmez 

kılınmakta bu alanda yeterli çalıĢma yapılmamaktadır. Bu açıdan ġanlıurfa‟da 

kadının konumu hakkında yeterli bilimsel bilgiye sahip olmamız mümkün 

olmamaktadır. Bu alanda yapılmıĢ ender bir araĢtırmanın sonucuna baktığımız 

zaman oldukça çarpıcı bir tablo ile karĢılaĢmaktayız. 

 

http://www.urfakultur.gov.tr/
https://kizlarokula.weebly.com/
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Ġstanbul Bilgi Üniversitesi Göç ÇalıĢmaları Uygulama ve AraĢtırma 

Merkezi‟nin, “Ben Kendim Büyüdüm Demiyorum” baĢlığıyla Adana‟da çalıĢan 

mevsimlik tarım iĢçileri hakkında yayımladığı araĢtırma Ailelerin yüzde 80‟inin 

kökeni ġanlıurfa. Ġkinci sırada yüzde 15 ile ġırnak geliyor. ġanlıurfa-Merkez ve 

ġırnak-Merkez ilçelerden gelenler hanelerin yüzde 50‟sini oluĢturmakta. Yoğunlukla 

iĢçi gönderen diğer ilçeler ise Suruç, Siverek, Harran ve Cizre. 12-14 yaĢ aralığındaki 

çocuklar arasında çalıĢanların oranı erkek çocuklar için yüzde 51, kız çocukları için 

yüzde 62.  

Kız çocukları tarlada çalıĢmaya daha erken yaĢta baĢlamakta. 15-18 yaĢ 

dilimindeki erkek çocuklarının yüzde 92‟si, kız çocuklarınınsa tamamı tarlada 

çalıĢmaya gitmekte. Erkekler ve kızlar arasındaki bu farkın en önemli sebebinin 

erkek çocuklarının okumaya devam etmeleri olduğunu düĢünülüyor. Kadınlar ilk 

çocuklarını ortalama 21 yaĢında doğurmuĢ. YaklaĢık yüzde 8‟lik bir kesim ise ilk 

doğumunu 15 yaĢından daha küçükken yapmıĢ. Erkek çocukları arasında tarlada 

çalıĢsa da eğitimine devam edenlere rastlanırken, kız çocuklarında tarlaya çalıĢmaya 

gitmek, eğitimden kopmak anlamına gelmekte 

(https://goc.bilgi.edu.tr/media/uploads/2017/07/25/rapor-ben-kendim-buyudum-

demiyorum.pdf, 28.03.2018). 

Kadınların yüzde sekizlik kısmının 15 yaĢından daha küçükken doğum 

yapmıĢ olması aslında bize durumun ne kadar vahim olduğunu göstermektedir. Fakat 

ne yazık ki ġanlıurfa‟nın temel sorunları arasında bu konuların pek dillendirilmediği 

yeterli araĢtırma yapılmadığını görmekteyiz. Bu sorunlar çoğu zaman Batı 

dizilerinde karĢımıza çıkmaktadır bu diziler ise sorunları daha çok normalleĢtirilerek, 

yörenin gelenek, görenek, örf adetlerinin bir gereği, parçası gibi kurgulayarak 

vermektedir. ġanlıurfa yerel basınına baktığımız zaman ise yine bu sorunları pek 

görememekteyiz.  

Sanki kadına yönelik fiziki ve ekonomik Ģiddet yaĢanmıyormuĢçasına bu 

sorunlar çoğu zaman ya görmezden gelinmekte ya da yanlıĢ bir dille kurgulanarak 

var olan sorunların derinleĢmesine neden olunmaktadır. Hâlbuki ġanlıurfa Eski Baro 

BaĢkanı Avukat Hikmet Delebe,“ġanlıurfa‟da kadına yönelik Ģiddetin Türkiye 

ortalamasının üzerinde olduğunu belirtmektedir.  

https://goc.bilgi.edu.tr/media/uploads/2017/07/25/rapor-ben-kendim-buyudum-demiyorum.pdf
https://goc.bilgi.edu.tr/media/uploads/2017/07/25/rapor-ben-kendim-buyudum-demiyorum.pdf
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Delebe ġanlıurfa adliyesine her gün yüzlerce dosyanın geldiğini ve kırsal 

kesimde bu Ģiddetin daha da arttığını söylemektedir” http://www.urfanatik.com/, 

29.03.2018). Ayrıca, yargıya intikal edenler sadece kadına yönelik Ģiddetin görünen 

kısmını oluĢturmaktadır. Yöredeki birçok kadın uğradığı psikolojik, ekonomik ve 

fiziki Ģiddeti ataerkil sistemin olağan bir sonucu olarak görmekte baba, koca, abi 

olmuĢ olmayı Ģiddet ve öldürebilme gücünü elinde bulundurmayla özdeĢ görmekte. 

Dolayısıyla kadınlar görülmeyen duyulmayan normalleĢtirilmiĢ bir Ģiddet sarmalının 

içinde kaybolmakta yaĢam hakları elinden alınmaktadır. ġanlıurfa‟daki bu sorunları 

görünür kılıp bunlarla yüzleĢmeye bunları düzeltmeye çalıĢmak Ģüphesiz kolay 

değildir. 

  Ancak sosyologların aktif çalıĢmaları, kadın derneklerinin çabaları, yöredeki 

sivil toplum kuruluĢları, siyasal partiler ve gazetecilik etiğini içselleĢtirilmiĢ yerel 

basın kuruluĢları iĢbirliğiyle görünmeyeni görünür kılmaya yardımcı olabilmektedir. 

Bu açıdan bu sorunları ne kadar çok görünür kılıp tartıĢmaya açarsak bu alanda ne 

kadar çok araĢtırma ve çalıĢmalar yaparsak var olan adaletsiz yapıyı o derece sarsma 

ve değiĢtirme gücüne eriĢmiĢ oluruz. 

 ġüphesiz bu değiĢimin en önemli ayağını etkili bir yerel basın 

oluĢturmaktadır. ÇalıĢmamızın temel konusu olan ġanlıurfa Basınında kadın imgesi 

bölümünde yöredeki basının bu konulara iliĢkin kadın temsillerini inceleyerek kadın 

sorununda yöre basının konumlandığı yeri daha net görmekle birlikte bu konuda 

neler yapılabileceği üzerine çıkarımlarda bulunmamız kolaylaĢacaktır. Öte yandan 

ġanlıurfa basınında kadın imgesinin incelendiği çalıĢmamızda daha anlaĢılır 

sonuçlara ulaĢılmak adına ġanlıurfa ġehrinin yerel basınına iliĢkin bilgi sunmamız 

önemlidir. ġehir Osmanlı hâkimiyetine girdikten sonra Diyarbakır Eyaletine 

bağlanmıĢtır. Daha sonra 1867 Vilayet Nizamnamesi ile Ģehir Halep Vilayetine bağlı 

olarak kaydedilmiĢtir. Urfa, 2. MeĢrutiyetten sonra Halep Vilayetinden ayrılarak 

bağımsız bir sancak olmuĢtur. Urfa Valisi Fuat Bey, ilk basımevini kurmuĢ, “Urfa” 

adıyla ilk gazete yayınlanmıĢtır. Urfa valisinin bu giriĢiminden sonra Ģehirde özel 

gazeteler yayınlanmaya baĢlanmıĢtır. Urfa merkezde ilk özel gazete 1930‟da Musa 

Kazım Yazgan tarafından haftalık olarak yayınlanan 

MilliGazetedir.(https://www.academia.edu/21960236/Ba%C5%9Flang%C4%B1c%

C4%B1ndan_Bug%C3%BCne_Urfa_Bas%C4%B1n%C4%B1_KEMAL_KAPAKLI 

26.06.2019). 

http://www.urfanatik.com/
https://www.academia.edu/21960236/Ba%C5%9Flang%C4%B1c%C4%B1ndan_Bug%C3%BCne_Urfa_Bas%C4%B1n%C4%B1_KEMAL_KAPAKLI
https://www.academia.edu/21960236/Ba%C5%9Flang%C4%B1c%C4%B1ndan_Bug%C3%BCne_Urfa_Bas%C4%B1n%C4%B1_KEMAL_KAPAKLI
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Günümüzde ise Ģehirde toplam olarak 8 adet gazete çıkmaktadır. Basın ilan 

kurumu tarafından yerel gazetelerde kalitenin artırılması için birleĢme kararı sonrası 

gazete sayısı 8 olarak belirlenmiĢtir. Bunlar, Yeniurfa, Gapgündemi, ġanlıurfaolay, 

ġanlıurfagazetesi, Urfastar, ġafak, Urfanatik gazeteleridir. 

(http://yeniurfagazetesi.com/haber-gazeteler_resmi_olarak_8%E2%80%99e_dustu-

14091.html 19.03.2014) 

http://yeniurfagazetesi.com/haber-gazeteler_resmi_olarak_8%E2%80%99e_dustu-14091.html
http://yeniurfagazetesi.com/haber-gazeteler_resmi_olarak_8%E2%80%99e_dustu-14091.html


 

 

 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4.ġANLIURFA YEREL BASININDA KADIN ĠMGESĠNE DAĠR BĠR 

ĠNCELEME 

ÇalıĢmanın bu bölümünde varmak istediğimiz noktayı belirtmek amacıyla 

“çalıĢmanın amacı” daha sonrasında çalıĢmamızın içeriğini ve var olan içeriğimizin 

kapsam ve sınırlılıklarını ortaya koyabilmek için “kapsam ve sınırlılıklar” ardından 

ise bilimsel normlara uygunluk hedefiyle örnek haber incelemelerini yaptığımız “ 

yöntem ve örneklem” kısımları ele alınmıĢtır. Tezin son kısmında ise teorik bilgiler 

ıĢığında incelenen haber örneklerine dair elde edilen bulguların genel bir 

değerlendirmesi sunulmuĢtur. 

4.1. ARAġTIRMANIN AMACI, KAPSAM VE SINIRLILIKLARI, YÖNTEM 

VE ÖRNEKLEMĠ 

4.1.1. AraĢtırmanın Amacı 

Bu çalıĢmanın amacı ġanlıurfa Ģehri basınındaki kadın imgesini ele alarak 

kadınların yerel basında temsiline iliĢkin toplumsal cinsiyet perspektifinden bir 

araĢtırma sunmaktır. 

4.1.2.AraĢtırmanın Kapsam ve Sınırlılıkları 

ġanlıurfa Ģehri, kadına karĢı ayrımcılık, Ģiddet ve benzeri sorunların yoğun 

olarak yaĢadığı Ģehirlerin baĢında gelmektedir. KuĢkusuz toplumsal cinsiyet 

eĢitliğinin sağlanması, pekiĢtirilmesi ve sürdürülmesi konusunda medyanın rolü inkâr 

edilemez bir gerçeklik olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu gerçeklikten yola çıkarak 

kadınların medyada nasıl temsil edildikleri ġanlıurfa ġehri Yerel Basınından seçilen 

gazeteler incelenerek araĢtırılacaktır. Bu kapsamda ġanlıurfa yerel basınından ele 

aldığımız dört gazetenin 2014 Eylül ayından 2019 Aralık ayına kadar kadın 

temsillerini içeren haber örnekleri incelenmiĢtir. Bu gazeteler, “Urfastar”, 

“ġanlıurfaolay”, “Urfanatik” ve “ġanlıurfagazetesi” dir.  Bu gazeteleri tercih 

nedenimiz düzenli olarak yayınlanmaları, trajları, okunurluğu ve kadın temsili 

oranının yüksek olmasıdır (http://www.medyadunyasi.com/yerel-gazete-

tirajlari/sanliurfa/subat-2014), 11.05.2019). 

http://www.medyadunyasi.com/yerel-gazete-tirajlari/sanliurfa/subat-2014
http://www.medyadunyasi.com/yerel-gazete-tirajlari/sanliurfa/subat-2014
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Bu doğrultuda söz konusu gazetelerin internet siteleri aracılığıyla veri 

tabanlarına ulaĢılmıĢtır. Veri tabanlarından 2014 Eylül ayından 2019 Aralık ayına 

kadar olan haberler taranmıĢtır. Yaptığımız haber araĢtırmaları sonucu 95 habere 

ulaĢılmıĢtır. Bu haberler arasından toplumsal cinsiyeti merkeze alan haberler 

seçilmiĢtir. Bu doğrultuda ele alacağımız haberlerin 6‟sını Urfastar Gazetesi, 2‟sini 

ġanlıurfaolay Gazetesi diğer ikisini Urfanatik Gazetesi birini de ġanlıurfa 

Gazetesinin haberleri oluĢturmaktadır. Haber taramaları sürecinde elde ettiğimiz 

bulgular hakkında bilgi vermememiz de çalıĢmamız için gereklilik arz etmektedir.  

Bu doğrultuda “Kadınlarımız, Ailenin Yapı TaĢları, Fedakâr EĢ Anneler” 

kategorisinde yetkililerin söylemlerini yansıtan 35 “Aile bütçesine katkı sunan 

kadınlar” kategorisinde 24 “ Suçlu Kadınlar” kategorisinde 18 “olumlu temsilde 

Suriyeli Kadınlar” kategorisinde 13 Nefret Söylemi öznesi olarak kadınlar 

söyleminde 4 habere rastlanmıĢtır. Bu doğrultuda en fazla haberi yetkililerin 

söylemleriyle örülü kadınlarımız, anne, eĢ, aile temalı haberler yer almaktadır. En az 

temsil alanı bulan haberler ise nefret söylemi öznesi olarak kadını ele alan 

haberlerdir. 

4.1.3.AraĢtırmanın Yöntemi 

ÇalıĢmamızın bu kısmında “eleĢtirel söylem” yöntemi kullanılmıĢtır. EleĢtirel 

söylem analizi yöntemi ıĢığında ġanlıurfa basınında kadın imgesinin ele alınıĢı ve 

algılanıĢında medyanın oynadığı kilit rol toplumsal cinsiyet perspektifinden ele 

alınmıĢtır. Bu araĢtırmada eleĢtirel söylem analizinin seçilme nedeni ise haberin var 

olan gerçekliği yansıtan bir araçtan öte bir anlama sahip olduğu gerçekliğine 

dayanmaktadır.  Daha önce dil, söylem ve iktidar iliĢkisi bölümünde değindiğimiz 

söylem olgusunu eleĢtirel medya çalıĢmaları bağlamında detaylandırmak 

araĢtırmamızın daha iyi anlaĢılması açısından önemlidir. Genel olarak EleĢtirel 

çalıĢmalar, ideoloji kavramını merkeze alarak, toplumsal iktidarın dilsel pratikler 

aracılığıyla nasıl gerçekleĢtiği üzerinde durur. Bu yaklaĢımın temel önermesi iktidar 

iliĢkilerinin dil içinde kodlandığı ve dil aracılığıyla dolaĢımda olduğudur. Söylem 

içinde ideolojiyi barındırır, ideoloji de söylem oluĢumundaki çerçeve olarak 

görülebilir. Söylem, ideolojilerin yeniden üretiminde ve günlük ifadelerde 

vazgeçilmez bir rol oynar. Bu nedenle ideolojilerin söylemde nasıl ifade edildiği 

veya gizlendiği ve böylece aynı zamanda toplumda nasıl yeniden üretilebileceği 

eleĢtirel haber araĢtırmaları için önem taĢımaktadır. (Karaduman, 2017: 34-36) 
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Bu doğrultuda “EleĢtirel yaklaĢıma göre, haberin bir söylemi bulunmaktadır 

ve bu söylemde ideolojik üretim yapılmaktadır”( Özer, 2009: 65). Buna göre haberler 

ideolojik üretimin yapıldığı alanlar olarak görülmektedir. Haberleri incelediğimiz 

zaman egemen ideolojinin yansımalarını görmek mümkündür. “Ġdeolojiler, 

kendilerini dil ile ifade edip biçimlendirirler. Dili kullananların seçtikleri sözcükler, 

sözcük öbekleri, konuĢma biçimi, anlatımı ve hatta cümle kurma yetileri, söylemin 

oluĢmasında çok büyük etken olduklarından, dilin kullanımıyla söylem oluĢur” 

(Ġnceoğlu ve Çomak, 2009: 35). Son zamanlarda gittikçe etkisini artıran bu kavram 

üzerine söylem çözümlemesi çalıĢmaları yapılmaktadır.  

Kısaca “bir Ģeyi söyleme Ģekli” olan söylemi, içinde üretildiği sosyal ve 

psikolojik bağlamı ve söylemi etkileyen tüm Ģartları göz önüne alarak; algılama, 

yorumlama, değerlendirme ve tekrar üretme süreçleri ile inceleyen söylem 

çözümlemesi, insan ile ilgili tüm bilimlerde ya kullanılmakta ya da uygulanabilirliği 

araĢtırılmaktadır. Türkiye‟de bu alanda yapılan çalıĢmalar göreceli olarak- sınırlı 

olmakla birlikte, bu alanda zaman geçtikçe daha fazla bilimsel ürün ortaya 

konulmaktadır(GÜR,2013:185) 

Söylem çözümlemesi oldukça geniĢ, disiplinlerarası bir alan olarak varlık 

göstermektedir. Medya alanındaki çalıĢmalarda ise söylem çözümlemesinin bir dalı 

olan “eleĢtirel söylem çözümlemesi” yöntemi ile karĢılaĢmaktayız. Buna göre, 

“EleĢtirel Söylem Çözümlemesi, haber söylemine yerleĢmiĢ ideolojik unsurların 

ancak eleĢtirel bir çözümleme yöntemi ile ortaya konabileceğini ve medya dilinin 

rolünün eleĢtirel bir Ģekilde analiz edilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. Haber 

söylemindeki ideolojik pratiklerin saptanması ile sosyal eĢitsizliklerin yeniden 

üretiminin nasıl gerçekleĢtiğinin de ortaya konulabileceğini savunmaktadır” (Özer, 

2008: 400). Bu yöntem ile genellikle kendine medyada söylemlerinde sıkça yer bulan 

cinsiyet eĢitsizlikleri, etnik kimliklerin uğradığı ayrımcılıklar, göçmenlik, mültecilik 

temsilleri ve benzeri konuları ele alınmaktadır. EleĢtirel söylem çözümlemesinin 

varsayımları Ģu Ģekildedir;  

 Güç iliĢkileri söylemseldir. 

 Söylem toplum ve kültürü tesis eder.  

 Söylemsel olarak tesis edilen hayatın üç büyük belirleyicisi; dünyanın temsilleri olarak 

temsiller, insanlar arasındaki iliĢkiler ve insanların sosyal ve kiĢisel kimlikleri olarak 

kimliklerdir.  
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 Söylem ideolojik olarak çalıĢır; ideolojiler, eĢitsiz güç iliĢkilerini, hâkimiyet ve istismar 

iliĢkilerini üreten toplumu tesis ve temsil etmenin tikel yollarıdır. 

 Söylem tarihseldir. Söylem bağlam olmadan üretilemez ve bağlam hesaba katılmadan 

anlaĢılamaz. Bağlam daima tarihseldir. Söylem, kültüre, ideolojiye ve hayat tarzlarına içkin 

olmak durumundadır. Söylem yalnız Ģimdiye atıfta bulunmaz, tarihe de atıfta bulunur. Çünkü 

dil tarihseldir. 

 Metin ve toplum arasındaki bağ, makro olanla mikro olan arasındaki bağdır. EleĢtirel söylem 

çözümlemesi, bir yandan sosyal ve kültürel yapılar ve süreçler arasında, öte yandan metinler 

arasında bağlantılar kurar.  

 Söylem çözümlemesi yorumlayıcı ve açıklayıcıdır; eleĢtirel okuma, sistematik metodoloji ve 

bağlamın mükemmel bir biçimde araĢtırılmasına ihtiyaç duyar (Sözen, 1999: 143–147). 

EleĢtirel söylem çözümlemesi alanında Teun A. Van Dijk ve Norman 

Fairclough öne çıkan isimlerdendir. ÇalıĢmamızda daha çok haber metinleri üzerine 

yoğunlaĢan çalıĢmalarıyla ön plana çıkan Teun A. Van Dijk‟ in eleĢtirel söylem 

çözümlemesi modeli tercih edilmiĢtir. Çünkü onun yöntemi “haberin yapısını ve 

daha önemlisi haberin ideolojik sunumunu ortaya çıkarma bakımından”  önemlidir 

(Özer, 2011: 82).  

Buna göre; Van Dijk haberi bir söylem olarak ele alarak bu söylemin 

ardındaki güç iliĢkileri, ideolojiler, egemen yapıları açığa çıkarmaya çalıĢmaktadır. 

Yani “Bir gazete ele alındığında o gazetenin resimleri ve yazıları sayfaya yerleĢtirme 

biçimi, yazı karakterlerinin basıldığı puntonun büyüklüğü, kullanılan baĢlıklar, alt 

baĢlıklar ve ara yazılar, açıklama yazıları ile fotoğrafların sayfa üzerinde 

harmanlanması egemen söylemin oluĢmasına katkıda bulunur” (Bulut ve Yaylagül, 

2004:124).  

Dolayısıyla “Haberin söylemi, toplumdaki güç/iktidar sahibi kiĢi ve 

kuruluĢlarından ayrı tutulamaz. Bu anlamda egemenlik iliĢkilerinin yeniden 

üretimine dönük, baskın söylemlerin haber söylemi içerisinde nasıl yer aldığı sorusu, 

bu alandaki çalıĢmalarda merkezi bir yer tutmaktadır” (Ġnal,1995:116). Bu noktada 

çalıĢmamızın temelini oluĢturan, ele aldığımız haberlerde kullanacağımız Dijk‟in 

eleĢtirel söylem çözümlemesi modeline açıklık getirmemiz gerekmektedir. 

Dijk‟in modelinde haberin Makro ve Mikro Ģeklinde iki ayrı yapı olarak ele 

alınmasıyla baĢlar. Buna göre,  Makro yapıda üzerinde durulan “tematik” ve 

“Ģematik” olarak adlandırılan iki ayrı yapı vardır. “Tematik yapı, haberin baĢlığı, 

fotoğraflar, alt baĢlıklar, haber giriĢleri ve spotlardan oluĢurken Ģematik yapı ise 
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hikâye örgüsü, ana olayın iĢleniĢ Ģekli, sonuçlar, arka plan bilgisi, olayın sosyal ve 

politik kısmını içerir. Mikro yapı olarak adlandırılan kısım ise sözcük seçimleri, 

cümle yapıları, cümleler arası nedensellik iliĢkileri ve retorik gibi özellikleri içerir” ( 

Bayram, 2016:1422). Genel olarak baktığımızda makro ve mikro yapı olarak iki ana 

bölüme ayrılan modelin kendi içinde de tekrar ayrıldığını görmekteyiz. 

Makro yapı kapsamındaki tematik çözümlemede, metin genel olarak 

değerlendirmekte ve baĢlığı, giriĢi, spot gibi metnin bölümleri ve bu bölümlerin 

birbirleriyle olan iliĢkisi ele alınmaktadır. Bir anlamda, metin içerisinde yer alan 

sebep sonuç iliĢkisine ve baĢlıktan en alt düzeydeki detay konulara kadar metni 

oluĢturan hususlara değinilmektedir. Makro yapı çözümlemelerinin ikinci düzeyi 

olan Ģematik çözümlemede olayın ele alınıĢ biçimi, öznelliği, nesnelliğine 

odaklanılmaktadır (Özer,2011: 83). Bahsi geçen kavramları daha detaylı incelemek 

çalıĢmamızın daha net anlaĢılması açısından önemli olacaktır.  

Makro yapı olarak adlandırılan bölüme bakacak olursak haber baĢlığı, haber 

giriĢi, fotoğraflar içeriğinden oluĢmaktadır. Bu bölümü haberin geneli olarak görmek 

mümkündür. Haber baĢlıkları kuĢkusuz haberin en çarpıcı kısmını oluĢturmaktadır. 

Buna göre, “Söylemin anlamsal bütünlüğünü yansıtan haber baĢlıkları ve ilk 

paragraf, van Dijk tarafından öznel olarak değerlendirilmektedir. Bir olayda en 

önemli sunulan bilgi, gazetecinin zihinsel modelinde en önemli olandır. Tersine bir 

bilgi ya da inanca sahip olmayan okuyucu, bu haber olayını gazetecinin gördüğü ve 

tanımladığı biçimde kabul edecektir” (Mora, 2008: 19). Dolayısıyla haber baĢlıkları 

çoğu zaman yerleĢik ön yargıları beslemekte, var olan eĢitsiz güç iliĢkilerinin 

sürdürülmesinde önemli olmaktadır. Çoğu zaman bir kesimi, etnik kimliği, 

genellemeye giderek suçlayıcı dıĢlayıcı bir Ģekilde itham edebilmektedir.  Genellikle 

haberi okumadan gözümüze çarpan bir baĢlık belli bir kesime karĢı ön yargılarımızı 

pekiĢtirebilmektedir. Haberin özeti niteliğinde olan haber giriĢleri ise haberin daha 

net anlaĢılması iĢlevi görmektedirler. Bu giriĢler sayesinde metin içinde geçiĢler 

sağlanır.  

Haber hakkında ek bilgiler vererek haberi daha anlaĢılır, anlamlı ve bütüncül 

kılar.  Haber baĢlığı gibi giriĢlerde de egemen ideolojinin izlerini sürmek 

mümkündür. Haberin görselini oluĢturan fotoğraf ise haberin gerçekliğinin 

desteklenmesinde temel öneme sahiptir. Haber fotoğrafları haberi gerçekçi ve 

etkileyici kılan önemli bir unsurdur. EleĢtirel söylem analizinde haber fotoğraflarının 
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da sunuluĢ Ģekli, içeriği ve taĢıdığı anlam önemli ipuçları taĢır. Makro yapı içinde 

değerlendirilen “ġematik düzeyde ise „hikâye örgüsü‟, „ana olayın iĢleniĢ biçimi‟, 

„sonuçlar‟, „arka plan bilgisi‟, „olayın sosyal ve politik yönü‟ üzerinde durur. Bunlar 

Ģematik düzeyin durum kısmında habere iliĢkin araĢtırılması gereken özelliklerdir. 

Yorum kısmında ise „haber kaynakları‟ ile „tarafların sözlü tepkileri‟ araĢtırılır” 

(Bayram, 2016: 22). ġematik düzeyde ele alınan durum ve yorum kısmını kısaca 

açacak olursak, durumda haberde meydana gelen olayın aktarımı haberin giriĢ 

cümlesiyle netlik kazanmaktadır. 

 Genel olarak haberi değerlendirdiğimizde karĢılaĢtığımız sonuçlar haberin 

geçmiĢle iliĢkisi, sosyal ve politik bağlamı, gibi ardalan bilgiler ele alınmaktadır. 

Yorum kısmı ise haber kaynakları ve tarafların olaya iliĢkin görüĢleri, yorumlarını 

kapsamaktadır. Gazetede olayın taraflarının yorumlarının yer alıp almaması yer alan 

yorumların iĢleniĢ biçimi, öne çıkarılma Ģekilleri incelenen özelliklerdir. EleĢtirel 

söylem analizinin diğer kısmını ise  

Mikro” yapı oluĢturmaktadır. Bu kısımda  “Sentaktik çözümleme, bölgesel 

uyum, kelime seçimleri ve retorik çözümlemeleri yapılmaktadır. Sentaktik 

çözümlemede cümlelerin kullanım yapılarına bakılmaktadır. Aktif ya da pasif 

yapıyla kurulan bir cümlenin anlamı farklı olabilmektedir. Bölgesel uyumda ardarda 

gelen cümlelerin ve cümlenin bölümlerinin birbirleriyle olan iliĢkilerine 

bakılmaktadır. Nedesel iliĢkide cümle içindeki nedensel bağlar aranmaktadır; iĢlevsel 

iliĢkide genel ifadeli bir cümlenin açılımının bir sonraki cümlede yer alıp almadığı 

kontrol edilmektedir. Burada uygun anlatım, özetleme, zıtlık ve örnekleme yapılıp 

yapılmadığına bakılmaktadır(…) Haberin retoriğinde ise ikna edici ve inandırıcı 

verilere bakılmaktadır. Haberin ikna edici, inandırıcı olması için görgü tanıklarından 

alıntılar yapılır. Fotoğraf da buna dahildir ( Özer, 2009: 92). 

Haberde yer alan sözcüklerin, aktif ya da pasif inĢası, anlamı etkileyerek bize 

istenen görüĢü benimsetebilmektedir. Dolayısıyla, haber metninde yer alan etkin ya 

da edilgen cümle yapıları, bize aĢılanmak istenen düĢüncenin izlerini taĢımaktadır. 

Böylece, haber öznelerinin tanımlandığı sözcüklerin aktif ya da pasif yapısı belirli 

düĢünceleri yaratmakta ya da pekiĢtirebilmektedir. Dolayısıyla; “Belli sözcüklerin 

özellikle tercih edilmesi yazarın niyetinin ve ideolojisinin ne olduğunu açıkça ortaya 

koymaktadır” (Devran, 2010: 66).  
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ÇalıĢmamızın bu kısmında Ģimdiye kadar anlatmaya çalıĢtığımız, Dijk‟in 

haber metinleri analizinde kullandığı eleĢtirel söylem analizini haber örneklerimize 

uygulamaya çalıĢacağız. Daha önce de açıklamıĢ olduğumuz üzere haberin makro 

boyutunda (Haberin baĢlığı, haber giriĢi/spot, fotoğraf tematik yapı analizini 

oluĢturan unsurlar olarak ele alınacaktır.  

Haberin Ģematik yapı kümesinde ise ana olayın sunumu, sonuçlar, ardalan ve 

bağlam bilgisi, haber kaynakları ve olay taraflarının yorumları incelenecektir. 

Ġnceleyeceğimiz haberlerin mikro analiz kısmında ise sentaktik çözümleme, bölgesel 

uyum, sözcük seçimi, haberin retoriği gibi kavramlar çerçevesinde bir eleĢtirel 

söylem analizi sunulmaya çalıĢılacaktır. 

4.2. HABER ĠNCELEMELERĠ 

Bu bölümde genel olarak verilen teorik bilgiler ıĢığında örnek haber 

incelemeleri sunulmuĢtur. Haber analizi araĢtırmamız toplamda 5 bölüm ve 11 haber 

incelemesini kapsamaktadır.  

4.2.1.Kadınlarımıza Çağrı; “Ailenin Yapı TaĢı kadınlar/ Fedakâr EĢler, 

Anneler” 

ġanlıurfa yerel basınında kadın çoğunluklu olarak, okuma yazma kursları, 

hibeler, meslek edindirme programları vb. çalıĢmalar desteklenen bir imge olarak yer 

almaktadır. Bu temsillerde daha çok devlet yetkililerinin kurs ve hibe programları, 

kadınlar günü, anneler günü gibi etkinlikler vasıtasıyla kadınlarla bir araya geldiği 

toplumda kadınların yeri ve önemine yönelik söylemleri konu olmaktadır. Bu 

kısımda bu kapsamda basına yansıyan haberleri ele alınmıĢtır. 

4.2.1.1. Haber 1 

Haber 8 Mart Dünya Kadınlar Günü programı kapsamında ġanlıurfa Haliliye 

Belediyesi BaĢkanı Fevzi Demirkol‟un kadınlara yönelik mesajını içermektedir ( 

www.urfastar.com, 08.03.2018). 

Makro Yapı 

Tematik Yapı 

   Haberin Başlığı: BaĢkan Demirkol‟dan kadınlara çağrı: “Sizlerin her zaman 

yanındayız, hizmetinizdeyiz”! 

Haber Girişi/ Spot:  Haliliye Belediyesi, 8 Mart Dünya Kadınlar Günü 

dolayısıyla kadın personeller, meclis üyeleri, kadın destek merkezi öğreticileri ve 

http://www.urfastar.com/
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kursiyerlerinin katıldığı program düzenledi. Kadınlara çeĢitli hediyelerin dağıtıldığı 

ve okuma yazma kursunu tamamlayan kadınlara sertifikalarının taktim edildiği 

programda konuĢan Belediye BaĢkanı Fevzi Demirkol, “Geleceği emanet edeceğimiz 

gençliği, sizler yetiĢtireceksiniz ve onun için sizlerin her zaman yanındayız ve 

hizmetinizdeyiz” dedi.  

Resim 1: Haberde bir tane fotoğraf kullanılmıĢtır. Haber fotoğrafında belediye

 baĢkanı kadınların arasında durmaktadır. 

 

Tematik Yapı Analizi: 

Haberin baĢlığını incelediğimiz zaman enformasyon eksiltimi (bilgi eksikliği) 

görülmektedir. Çağrı yapılan kadınların kim olduğu belirtilmemiĢtir. Haber giriĢine 

baktığımız zaman ise bahsi geçen kadınlar hakkında daha net bilgiler verildiği 

görülmektedir. Haber giriĢinde söz konusu programın nerede yapıldığına dair bir 

bilgi verilmemekte bu da olayın gerçekleĢtiği yer hakkında bir muğlaklık 

yaratmaktadır.  

Haber giriĢinde göze çarpan en önemli ifade ise Belediye baĢkanının 

“Geleceği emanet edeceğimiz gençliği, sizler yetiĢtireceksiniz ve onun için sizlerin 

her zaman yanındayız ve hizmetinizdeyiz” sözünün vurgulanmasıdır. Böylece çocuk 

yetiĢtirmenin toplumun kadından beklediği bir görev olduğu ve bu amaçla kadınların 
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destekleneceği vurgulanmaktadır. Haberde yer alan kadınların herhangi bir 

açıklaması yoktur.  

ġematik Yapı: 

Ana Olayın Sunumu: Sunum Haberin giriĢinde yapılmıĢtır. 

Sonuçlar: Çocuk yetiĢtirmenin kadınların görevi olduğu, Anne, eĢ olan 

kadınların desteklenmesi gerektiği, vb, sonuçlar söz konusudur. 

Ardalan ve Bağlam Bilgisi: “Geleceği emanet edeceğimiz gençliği, sizler 

yetiĢtireceksiniz ve onun için sizlerin her zaman yanındayız ve hizmetinizdeyiz” 

sözü ardalan ve bağlam bilgisini vermektedir. 

  Haber Kaynakları: Haberin kaynağı Urfastar gazetesi olarak görülmektedir.  

Olay taraflarının yorumları: Haberde yalnızca kadınlarla ilgili konuĢan 

belediye baĢkanının görüĢlerine yer verilmiĢtir. Herhangi bir kadının görüĢlerine yer 

verilmemiĢtir. 

ġematik Yapı Analizi: 

Haberin giriĢinde olayın sunumunu görmekteyiz. 8 Mart Dünya Kadınlar 

günü sebebiyle gerçekleĢen programdan bahsedilmektedir. Fakat olayın gerçekleĢtiği 

yer hakkında bilgi verilmemiĢtir. Haberin sonuçsal çıkarımına bakacak olursak, 

belediye baĢkanının ifadeleri bakmamız gerekmektedir.  

Kadınların eĢ anne olarak desteklenmesi gerektiği, kadınların eğitimli nesiller 

yetiĢtirmekle görevli olduğu bunun için de eğitimli anne ve eĢlere gereksinim 

olduğu, çeĢitli eğitimlerin düzenlenmesi gerektiği anlaĢılmaktadır. Haberin kaynağı 

urfastar gazetesi olarak görülmektedir. Tarafların yorumlarında ise okuma yazma 

öğrenen bir kadının duygularını paylaĢtığı belirtilmekte fakat içerikten 

bahsedilmemiĢtir. Belediye baĢkanının “Geleceği emanet edeceğimiz gençliği, sizler 

yetiĢtireceksiniz ve onun için sizlerin her zaman yanındayız ve hizmetinizdeyiz” 

sözü kadınların desteklenmesinin asıl amacını belirtmektedir. Haberde kadınlarımız 

söylemi sıkça vurgulanmaktadır. BaĢkan Demirkol‟un “ailesine destek olan genç kız, 

eĢ, fedakâr anne, Ģefkatli nine” gibi tanımlamaları sıkça vurgulanmaktadır. 

Kadınların nasıl olması gerektiği tekrarlanarak ifade edilmektedir.  
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Mikro Yapı Analizi: 

Sentaktik Çözümleme: Genel olarak baktığımızda haberin giriĢi de dâhil 

haberde yer alan ifadeler aktif bir yapıdadır.  

Bölgesel Uyum:  

Belediye baĢkanının haberin giriĢinde verilen kadınlara çağrı “Geleceği 

emanet edeceğimiz gençliği, sizler yetiĢtireceksiniz ve onun için sizlerin her zaman 

yanındayız ve hizmetinizdeyiz” sözü metin içinde nedensellik iliĢkisini 

belirtmektedir. Haber daha sonra “ Kadınlarımız, sevgili eĢ, hayat arkadaĢı, fedakâr 

anne ileriki yaĢlarda Ģefkatli nine” tanımlamalarıyla birbirine bağlanmıĢtır. 

Sözcük seçimi: Haberde biz ve siz ayrımı vardır. Haberde çokça geçen 

kelimeler, biz, sizler eĢ, anne, fedakâr, Ģefkatli, kadınlarımızdır.  

Haberin Retoriği: Haberde belediye baĢkanı ve kadınların bir arada olduğu 

bir tane fotoğrafa yer verilmiĢtir. Yer hakkında bilgi verilmemekle birlikte 

katılımcılar hakkında kısmi bilgilendirme yapılmıĢtır. 

4.2.1.2. Haber 2 

Haber ġanlıurfa BüyükĢehir Belediye BaĢkanı Nihat Çiftçi‟ nin 8 Mart Dünya 

Kadınlar Günü etkinliği çerçevesinde kadınlarla ilgili ifadelerini konu almaktadır 

(www.sanliurfagazetesi.com, 08.03.2018).  

Makro Yapı 

Tematik Yapı 

Haberin BaĢlığı: Çiftçi “Kadınlarımız ailenin yapı taĢıdır” 

Haberin GiriĢi/Spot: Kadınlar günü dolayısıyla ġanlıurfa BüyükĢehir 

Belediyesi tarafından kadınlara yönelik bir dizi program hazırlandı. Bu kapsamda 

ġanlıurfa BüyükĢehir Belediye BaĢkanı Nihat Çiftçi ve EĢi Sema Çiftçi Hamarat 

Eller Mutfağında ġanlıurfalı Kadın STK temsilcileri ile bir araya geldi. 

Resim 2: Haberde kadınlara hitap eden Belediye BaĢkanı Nihat Çiftçinin kadınlarla

 birlikte yer aldığı tek bir fotoğraf vardır. 

http://www.sanliurfagazetesi.com/
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Tematik Yapı Analizi: 

Haberin baĢlığında ilk dikkat çeken Ģey genellemeye gidildiğidir. Her kadının 

olması gereken yer hakkında keskin bir söylem söz konusudur. Haberin giriĢi ise 

kısmen açıklayıcı niteliktedir. GiriĢte olayın gerçekleĢtiği yer hakkında bir bilgi 

yoktur. Ayrıca etkinliğe katılan sivil toplum kuruluĢu mensubu kadınların isimleri 

kim oldukları haberde yer almamaktadır.     

Haberde tek bir fotoğraf kullanılmıĢtır. Fotoğraf Belediye BaĢkanı Çiftçi‟nin 

kadınlara ayakta hitap etmesini konu almaktadır. Belediye BaĢkanının etrafında 

oturan kadınlar onu dinlemektedir.  

ġematik Yapı 

Ana Olayın Sunumu: Sunum haberin giriĢinde verilmektedir. 

Sonuçlar: Haberde dikkat çeken Ģey kadınların suskunluğudur. Katılım 

sağlayan kadınların kimliği ve ya görüĢlerine yer verilmemiĢtir. Kadınlarımız 

söylemi, muhafazakârlık ve erkeğin merkezde durması fotoğrafta ilk dikkatimizi 

çeken ögelerdir. Haberde, sadece devlet yetkilisinin kadının olması gereken yer 

hakkında görüĢleri vurgulanmıĢtır. Bu da kadınların kimliğinin, görüĢlerinin önemsiz 
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olduğu onlar adına baĢkalarının düĢünebileceği konuĢabileceği anlamına 

gelmektedir. Ayrıca, kadınlar üzerinde yetkililerin genellemeye gidebileceği, 

tanımlamalar yapabileceği, olması gereken kadının niteliklerinin bizzat devlet 

yetkililerince belirtilebileceği. Kadınların ailenin yegâna bekçisi, sürdürücüsü 

olduğu. Belli sorumluluk ve görevlerle donatılmıĢ kadınların bu doğrultuda 

davranması gerektiği gibi sonuçlara ulaĢılabilir.  

Ardalan ve Bağlam Bilgisi: Kadının ailenin yapı taĢı olduğu söylemi ardalan 

bilgisini oluĢturmaktadır. 

Haber Kaynakları: Haber kaynağı olarak ġanlıurfagazetesi görülmektedir. 

Olay Taraflarının Yorumu: Haberde yalnızca Belediye BaĢkanı Nihat 

Çiftçi‟nin görüĢlerine yer verilmiĢtir. 

ġematik Yapı Analizi: 

Haberin sunumunu giriĢte görmekteyiz. GiriĢte etkinliğe katılan kadınların 

kimlikleri hakkında bilgi verilmemekle birlikte etkinliğin yapıldığı yer hakkında da 

bir belirtme söz konusu değildir.  GiriĢten sonra gelen paragraflarda haber daha 

detaylı bir Ģekilde ele alınmakla birlikte katılımcıların görüĢlerine yer verilmemiĢtir. 

Haber kadınlar günü dolayısıyla yapılan etkinlik ve ġanlıurfa BüyükĢehir 

Belediye BaĢkanı Çiftçi‟nin kadınlarla ilgili ifadelerini içermektedir. Çiftçi, 

kadınların ailenin taĢı olduğu, kadınların sorumluluk ve görevleri doğrultusunda 

sosyal yaĢamda yer almalarının gerekliliği gibi söylemleri haberde ön plandadır.  Bu 

bilgiler bize ardalan ve bağlam bilgisini vermektedir. 

Haber kaynağı olarak ġanlıurfa gazetesi görülmektedir. Haberde yalnızca 

Belediye BaĢkanı Nihat Çiftçinin görüĢleri yer almaktadır. Kadınların sosyal 

yaĢamda var olmasının kapsam ve sınırlılıklarının belirlendiği bu görüĢlerde 

katılımcı kadınların herhangi bir düĢüncesine yer verilmemiĢtir.  

Mikro Yapı Analizi: 

Sentaktik Çözümleme: Haberdeki cümleler aktif yapıdadır.  

Bölgesel Uyum: “Kadınlar ailenin yapı taĢıdır” sözü kadının ait olduğu yeri 

belirtmektedir. Belediye BaĢkanının kadınlar üzerinde belirttiği daha sonraki 

görüĢleri bu savdan yola çıkarak cümleler arasında nedensellik bağını 

oluĢturmaktadır. Daha sonra gelen örnekler bu nedensellikle bağlantılıdır. 
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Sözcük Seçimler:  Haberde en çok geçen sözcükler kadınlarımız, sizler, 

anne, eĢ, ailenin koruyucusu gibi sözcüklerdir.  

Haber Retoriği: Haberde görüĢlerin desteklenmesi bağlamında Çiftçi‟nin 

“nasıl ki inancımızda cennet anaların ayakları altındadır sözünü benimsediysek bizler 

de günlük yaĢamımızda bunu aynı Ģekilde benimseyerek yaĢamamız lazım” sözü 

özellikle vurgulanmaktadır.  

4.2.2. “Kadınlar aile bütçesine katkı sağlıyor” 

ġanlıurfa basınında kadın imgesine dair kendine en çok yer bulan 

söylemlerden birini de kadınlar aile bütçesine katkı sunuyor söylemidir.  Aile 

bütçesine katkı söylemi, tarım iĢçisi kadınlar, mevsimlik iĢçi kadınların yer aldığı 

haberlerde daha da ön plana çıkarılmaktadır.  

Bu söylem neticesinde ailenin, eĢin destekleyicisi, aileye kısmi katkıda 

bulunan ve emeği görülmeyen kadın imgesi desteklenmektedir. Bu Ģekilde, asıl 

görevi ev kadınlığı olan ailede kısmi çalıĢan, katkı sunan, asıl görevi çalıĢmak olan 

erkeğin yardımcısı kadın imgeleri pekiĢtirilmektedir. Ayrıca güvencesiz, geçici, 

düĢük ücretler, sigortasız çalıĢma, emek sömürüsü gibi konuların üzeri bu yaratılan 

imgelerle örtülmektedir. 

4.2.2.1 Haber 3 

Haber ġanlıurfa‟da mevsimlik iĢçi kadınların biber temizlemesi, pul biber 

üretimini konu almaktadır( www.urfanatik.com ,27.08.2017).  

Makro Yapı 

Tematik Yapı 

Haberin BaĢlığı: “ġanlıurfalı kadınların acıyla imtihanı” 

Haber GiriĢi/Spot: ġanlıurfa‟da kentin simgelerinden isotun üretimini yapan 

kadınlar sıcak hava ve biberin acısının etkisine aldırmadan çalıĢarak, aile bütçesine 

katkıda bulunuyor. 

ġekil 3: Haberde bir fotoğraf kullanılmıĢtır. 

http://www.urfanatik.com/
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Tematik Yapı Analizi: 

Haber baĢlığına baktığımız zaman ilk göze çarpan Ģey enformasyon 

eksiltimidir. Söz konusu kadınların kim olduğu maruz kaldıkları acının ne olduğu, 

içeriği bilinmemektedir. Bahsi geçen “acı ile imtiyan” cümlesi haber baĢlığında 

dikkat çekme unsuru olarak kullanıldığı görülmektedir.   

 

Haberin giriĢine baktığımız zaman ise enformasyon eksiltimi ve genelleme 

devam etmektedir. Ancak içerikle ilgili daha net bilgilere ulaĢabilmekteyiz. Urfalı 

kadınların kim olduğu bilinmemekle birlikte kadınların sıcak hava ve biberlerin acı 

olmasına aldırmadan çalıĢarak aile bütçesine katkıda bulundukları belirtilmektedir.  

Haberde kadınların pul biberi üretim aĢamaları anlatıldıktan sonra çalıĢma 

ücretleri yer almaktadır. Temizledikleri biber miktarına göre aldıkları ücretin 

değiĢtiği belirtilmektedir. Yaz tatili dolayısıyla anneleriyle biber iĢine gelen kız 

öğrencilerinin ise okul harçlıklarını çıkarabilmenin mutluluğunu yaĢadığı 

vurgulanıyor. Haberde spottan sonra verilen fotoğrafta ise iĢçi kadınlar ve çocuk 

iĢçiler görülmektedir. 

ġematik Yapı 
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Ana olayın Sunumu: Sunum, haberin spotunda yapılmıĢtır. 

Sonuçlar: Mevsimlik iĢçi kadınların ve kız çocuklarının içinde bulundukları 

koĢullara aldırmadığı, güvencesiz, düĢük ücretli iĢlerin doğal olduğu onların 

yaĢamlarının bir parçası olduğu, çocukların mevsimlik iĢlerde çalıĢmalarının normal 

olduğu algısı güçlendirilmektedir.  

Ardalan ve Bağlam Bilgisi: Mevsimlik iĢçi kadınlar ve kız çocuklarının 

mevsimsel olarak bu alanda çalıĢtığı ardalan ve bağlam bilgisini vermektedir. 

Haber Kaynakları: Haber kaynağı olarak Anadolu Ajansı görülmektedir.  

Olay Taraflarının yorumları: Haberde yer alan kadın iççilerden iki kiĢinin 

görüĢlerine yer verilmektedir. Lise öğrencisi kızıyla çalıĢan Emine Budak “ Zaman 

zaman biberler çok acı oluyor, dayanamıyoruz ellerimiz yanıyor, vücudumuzda 

ĢiĢlikler oluĢuyor. Sırf bu yüzden hastaneye gittiğimiz oluyor. Her Ģeye rağmen 

iĢimizi en güzel Ģekilde yapmaya çalıĢıyoruz” Ģeklinde sözlerine yer verilmiĢtir.  

Haberde 65 yaĢındaki AyĢe Teke adlı diğer mevsimlik kadın iĢçisinin sözleri 

“ çocuklarım evlenip evden ayrılınca ben ve eĢim yalnız kaldık. EĢim yaĢlı ve hasta. 

ÇalıĢamadığı için mecburen biber temizleme iĢi yapıyorum”  yer almaktadır. Ayrıca 

ġanlıurfa Ġsot Üreticileri Kooperatifi BaĢkanı Bekir Polat‟ın görüĢlerine de yer 

verilmiĢtir. Polat kadınların yaklaĢık üç ay süresi olan bu iĢte çalıĢarak kazandıkları 

para ile aile bütçesine katkı sunduklarını belirtmektedir. Ayrıca kadınlara iĢ ortamı 

oluĢturarak istihdam sağladıklarını söylemektedir. 

ġematik Yapı Analizi: 

Sunum haberin giriĢ paragrafında netlik kazanmaktadır. Mevsimlik iĢçi 

kadınların geçici iĢlerde çalıĢarak aile bütçesine katkı sunması kız çocuklarının okul 

harçlıklarını çıkarmak için çalıĢmaları önemli sonuçsal çıkarımları oluĢturmaktadır. 

Kadınların ve kız çocuklarının 3 ay boyunca çalıĢtığının belirtilmesi haberin ardalan 

bilgisini oluĢturmaktadır.Haberde olay taraflarına dair üç tane görüĢ yer almaktadır. 

Bu görüĢlerden ikisi mevsimlik iĢçi kadınlara aitken bir tanesi de ġanlıurfa Ġsot 

Üreticileri Kooperatifi BaĢkanı Bekir Polat‟a aittir. Yer verilen söz konusu görüĢlerin 

benzer düĢünceler içerdiği görülmektedir. Eğitimsizlik, Emek sömürüsü, çocuk 

iĢçiliği, sigortasız ve güvencesiz iĢlerde düĢük ücretlerle çalıĢan kadınların 

sorunlarının üstü örtülerek, aile bütçesine katkı sağlamaktan mutluluk duyan kadın 

imgesinin ön plana çıkarıldığı görülmektedir.  
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Mikro Yapı Analizi: 

Sentaktik Çözümleme: Haberde aktif ve pasif cümle yapıları vardır. 

Kadınların biber üretim AĢamaları daha çok edilgen bir yapıda kurgulanmıĢken 

yetkilinin cümle yapıları etkendir.  

Bölgesel Uyum: Kentin simgelerinden biri olarak görülen biber yöresel tarzı 

isot olarak tanımlanırken cümleler arasındaki geçiĢler nedenselliği vurgulamaktadır. 

Sözcük Seçimi: Haberde kadınlar,  “zorluklara katlanmak” “çocukları için”, 

“aile bütçesine katkı” gibi sözcüklerle özdeĢ kılınarak var olan sorunların 

sözcüklerce üstünün örtülmesi sağlanmaktadır. 

Haberin Retoriği: 

Haberde düĢüncelerin desteklenmesi bağlamında ġanlıurfa Ġsot Üreticileri 

Kooperatifi BaĢkanı Bekir Polat‟ın görüĢlerine yer verilmiĢtir. Bu görüĢler “ aile 

bütçesine katkı” kadınlara iĢ imkânları yaratılması” vb ifadeleri haberin söylemi ile 

aynı doğrultuda ve bu söylemi destekler niteliktedir.  

4.2.2.2. Haber 4 

Haber ġanlıurfa‟da pul biber üretimi yapan mevsimlik iĢçi kadınların sıcak 

havada çalıĢmasını konu edinmektedir. ( www.urfastar.com, 17.08.2016). 

Makro Yapı 

Tematik Yapı 

Haberin BaĢlığı: “40 derece sıcakta isot çıkarıyorlar” 

Haberin GiriĢi/Spot:  

ġanlıurfa‟da, biber hasadının baĢlamasıyla birlikte kadınlar, 40 derece 

sıcaklıkta tarlada salça ve isot yapımına baĢladı. ġanlıurfa ile özdeĢleĢen ve yöre 

mutfağının vazgeçilmezi olan isot üretimi için kadınlar kollarını sıvadı. Kendi 

tarlalarında ürettikleri veya pazardan aldıkları kırmızı acı biberleri isot haline 

getirmek için Sırrın Mahallesi‟nde bulunan boĢ arazide hummalı Ģekilde çalıĢan 

çoğunluğu kadın iĢçiler, sıcak altında saatlerce çalıĢarak aile bütçelerine katkı 

sağlamaya çalıĢıyor. Biberlerin tohumlarını saplarından ayırarak güneĢ altında 

kurutan kadınlar, günde ortalama 100-120 kilo biber ayıklayarak 30-40 lira para 

kazanıyor 

http://www.urfastar.com/
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Resim 4: Haberde mevsimlik kadın iĢçiler ve kız çocuklarının bulunduğu bir adet

 fotoğraf kullanılmıĢtır.  

 

 

 

Tematik Yapı Analizi: 

Haberin baĢlığında bilgi eksiltimi vardır. Kimin 40 derece sıcaklıkta isot 

çıkardığı bilinmemektedir. Haberin giriĢinde ise olay kısmen netlik kazanmaktadır. 

GiriĢte kadınların çalıĢma koĢulları, ücretleri hakında bilgi verilmektedir. Kadınların 

bu Ģekilde çalıĢarak aile bütçesine katkı sağlamaya çalıĢtıkları vurgulanmaktadır. 

Haberde tek bir fotoğraf kullanılmıĢtır. Haberde kullanılan fotoğrafta mevsimlik iĢçi 

kadınların ve kız çocuklarının bir arada çalıĢtıkları derme çatma mekân 

görülmektedir. 

ġematik Yapı: 

Ana Olayın Sunumu: Haberin giriĢ cümlesi bize olayın sunumunu 

vermektedir. 
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Sonuçlar: Mevsimlik iĢçi kadınlar ve kız çocukları aile bütçelerine katkı 

sunmaktadırlar. 

Ardalan ve Bağlam Bilgisi: Biber mevsiminin baĢlamıĢ olması, 

mevsimselliğin vurgulanması kadınların geçimlerini bu Ģekilde sağlamaya çalıĢıoyor 

olduğunun belirtilmesi ardalan bilgisini vermektedir. 

Haber Kaynakları: Haber kaynağı olarak Urfastar gazetesi görülmektedir. 

Olay Taraflarının Yorumları: Haberde olay taraflarının yorumlarına yer 

verilmiĢtir. Okul eğitimini sürdürebilmek adına çalıĢan kız çocuk iĢçilerinin sözleri“ 

Kazandığımız paraları okul masraflarında kullanacağız. Sabahtan akĢama kadar acı 

biber temizliyoruz. Bu iĢten elimize günde 20-30 lira geçiyor. Her yıl buraya gelerek, 

okul harçlığımızı çıkarıyoruz” Ģeklinde yer almıĢtır. Bir diğer yorum ise mevsimlik 

kadın iĢçi AyĢe Solmaza aittir. Solmaz, sıcaklık ve çalıĢma koĢullarının zorluklarını 

belirtmektedir. Ayrıca ġanlıurfa Ġsot Üreticileri Kooperatif BaĢkan Yardımcısı Murat 

Mermer in bir sektör haline gelen isot üretimi ve yaklaĢık bin kadına iĢ imkânı 

sunulduğu yönündeki görüĢlerine yer verilmiĢtir.  

ġematik Yapı Analizi: 

Haberin giriĢ cümlesine baktığımız zaman Urfalı kadınların 40 derece sıcakta 

pul biber ve salça üretiminde bulunduğu belirtilmektedir. Bu kadınların mevsimlik 

iĢçiler olduğu haberin ilerleyen kısmında netlik kazanmaktadır.  

Mevsimlik kadın iĢçilerin zor koĢullar altında çalıĢmasının nedeni ise aile 

bütçesine katkı sağlama isteğidir. Bu haberin sonuçsal çıkarımına karĢılık 

gelmektedir. Mevsimlik çocuk iĢçilerin her yıl buraya gelerek çalıĢtıklarını belirtmesi 

ise haberin ardalan bilgisini oluĢturmaktadır. Olayla ilgili olarak tarafların 

yorumlarına yer verilmiĢtir. Mevsimlik iĢçi kadınların aile bütçesine destek olmak 

için çalıĢtıkları vurgulanmaktadır. Ayrıca yetkili kiĢi olarak Ġsot Üreticileri 

Kooperatif BaĢkan Yardımcısı Mermer‟in görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. 

 Mikro Yapı Analizi: 

Sentaktik Çözümleme: Haberde kadın iĢçiler için katkı “aile bütçelerine 

sunmaya çalıĢıyorlar” gibi pasif cümleler kullanılırken yetkilinin sözleri aktif cümle 

yapıları ile sunulmaktadır.  
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Bölgesel Uyum: Kadınların aile bütçesine katkı sunmak isteme çabası 

nedensellik bağlarını göstermektedir. Haberde cümleler arasındaki bağlantılar bu 

doğrultuda iĢlenmektedir. 

Sözcük Seçimi: Haberde kadınlar, aile bütçesine katkı, okul harçlığı gibi 

sözcükler vurgulanmaktadır. 

Haberin Retoriği: Haberde tek fotoğraf vardır. Haberi destekleyici unsur 

olarak Ġsot Üreticileri Kooperatif BaĢkan Yardımcısı Mermer‟in kadınlarla ilgili 

görüĢlerine yer verilmiĢtir. 

4.2.3. Suçlu Kadın Ġmgesi: Dul kadın, Hırsız Kadınlar, Suriyeli Hırsız 

Kadınlar 

Bu kategoride inceleyeceğimiz haberler suç öznesi olarak haberde yer alan 

kadın imgelerine yöneliktir. Suç öznesi olan kiĢilerin cinsiyet, milliyet gibi 

özellikleri haberin söylemsel biçimini etkilemektedir. Bu unsurlar genellikle haber 

baĢlıklarında ya da giriĢlerinde vurgulanmaktadır.   

4.2.3.1. Haber 5 

Haber, ġanlıurfa‟da bir kadının kendisini rahatsız eden bir erkeği vurmasıyla 

ilgilidir(www.urfanatik.com, 17.08.2016). 

Makro Yapı 

Tematik Yapı 

Haberin BaĢlığı: “Rahatsız eden adamı silahla vurdu” 

Haberin giriĢi/Spot: ġanlıurfa‟da yaĢanan olay akıllara durgunluk verdi. 

Olay saat 14.45 sıralarında yaĢandı. YeniĢehir Mahallesi‟nde bulunan bir evde 

yaĢayan ve Dul olduğu öğrenilen F.Ç kendisini sürekli rahatsız eden H.K‟yi yanında 

bulundurduğu silah ile 5 el ateĢ ederek vurdu. YaĢanan olay sonrası ağır yaralanan 

H.K ambulans ile hastaneye taĢınırken, olayla ilgili evde bulunan 3 Ģüpheli polis 

tarafından gözaltına alındı. Gözaltına alınan 1 i kadın 3 kiĢinin polis aracına 

bindirilirken tartıĢması dikkat çekti. Polis ekipleri olayla ilgili soruĢturmasını 

sürdürüyor.  

ġekil 5: Haberde tek fotoğraf bulunmaktadır. 

http://www.urfanatik.com/
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Tematik Yapı Analizi: 

Haberin baĢlığında bilgi eksikliği mevcuttur. Rahatsız eden adam ve onu 

vuran kiĢinin kim olduğu bilinmemektedir. Olayın genel sunumunu haberin giriĢinde 

görmekteyiz. BaĢlıktaki muğlaklık haber giriĢinde netliğe kavuĢmaktadır. Haber için 

kullanılan fotoğrafta kendi aralarında kavga eden Ģüpheliler olay yeri inceleme 

ekipleri ve vatandaĢlar görülmektedir.  

ġematik Yapı: 

Ana Olayın Sunumu: Haberin giriĢ paragrafında sunumu görmekteyiz. 

Sonuçlar: Yalnız ve dul kadınların baĢına bu tür olayların gelebileceği, 

toplumda bu tür suçlara sebebiyet verebilecekleri sonuçsal çıkarımımızı 

oluĢturmaktadır. 

Ardalan ve Bağlam Bilgisi: Kadının daha önce de sürekli rahatsız edildiği 

vurgusu ardalan bilgisini oluĢturmaktadır. 

Haber Kaynakları: Haber kaynağı olarak Urfanatik gazetesi görülmektedir. 
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Olay Taraflarının Yorumu: Haberde olay taraflarının yorumlarına yer 

verilmemiĢtir. 

ġematik Yapı Analizi: 

Haberde giriĢ paragrafına baktığımızda ana olayın sunumunu görmekteyiz. 

Haberde sonuçsal çıkarımımızı ise yalnız ve dul olduğu özellikle vurgulanan kadının 

bu tür olaylara sebebiyet verdiği/ verebileceği Ģeklindedir. Daha önceden de kadının 

bu kiĢi tarafından rahatsız edildiği bilgisi haberin ardalan bilgisini oluĢturmaktadır. 

Haber kaynağı olarak ise Urfanatik Gazetesi görülmektedir. Haberde olay taraflarının 

yorumlarına yer verilmemiĢtir. 

Mikro Yapı Analizi: 

Sentaktik Çözümleme: Haberin tamamında aktif cümleler kurulmuĢtur. 

Kadınların özellikle suç öznesi olduğu haberlerde aktif cümle yapıları ön plana 

çıkmaktadır. 

Bölgesel Uyum: Haberde “bir evde yaĢayan ve dul olduğu öğrenilen” benzeri 

cümleler meydana gelen olayın nedenselliğine vurgu yapmaktadır. 

Sözcük Seçimi: Haberde dul, ev, kadın gibi sözcükler kullanılmıĢtır. 

Haberin Retoriği: Haberde kullanılan fotoğrafta polis ekipleri, mahalle 

sakinleri ve Ģüpheliler bulunmaktadır. 

4.2.3.2. Haber 6 

Haber ġanlıurfa Ģehir merkezinde gerçekleĢtiği iddia edilen bir hırsızlık 

olayını konu almaktadır(www.sanlıurfaolay.com, 16.01.2018).  

Makro Yapı  

Tematik Yapı 

        Haberin BaĢlığı: ġanlıurfa‟da Suriyeli 3 Kadın hırsız tutuklandı 

Haberin GiriĢi/Spot: Kentin simgesi olan Balıklıgöl‟de vatandaĢların yoğun 

olduğu bölgede alıĢ veriĢ yapan kadınları hedef alan Suriyeli ġ.A. M.H ve J.A adlı 

kadınlar, polis ekiplerince yakalandı. Kadınların çantası ve ceplerinden para, altın ve 

cep telefonu çaldıkları tespit edilen Suriyeli 3 kadın çıkarıldığı mahkemece 

tutuklanarak cezaevine konuldu. 

ġekil 6: Haberde tek fotoğraf kullanılmıĢtır. 

http://www.sanlıurfaolay.com/
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Tematik Yapı Analizi: 

Haber baĢlığında bilgi eksiltimi vardır. Kadınlar Suriyeli sıfatıyla 

genelleĢtirilmiĢtir. Ayrıca haber baĢlığında kadın ve milliyet vurgusu vardır. Söz 

konusu hırsızlık olayı Türkiyeden bir erkek tarafından gerçekleĢtirilmiĢse baĢlıkta 

erkek olduğu ya da Türk olduğu vurgulanmamaktadır.  Ama suç öznesi kadın olunca 

ya da mülteciler olunca görüldüğü üzere cinsiyet, ırk gibi faktörler haber 

baĢlıklarında yerini almakta, bu farklılıklar haber söylemini etkilemektedir. Haberi 

giriĢ paragrafında ise olayın genel sunumunu görmekteyiz. Hırsızlık olayının 

gerçekleĢtiği yer belirtilmektedir. 

Haber fotoğrafı içeriği desteklemektedir. Kadınlar polis ekiplerince 

emniyetten çıkarılmaktadır. 

ġematik Yapı: 

Ana Olayın Sunumu: Olayın sunumu haber giriĢinde verilmiĢtir. 

Sonuçlar: Suriyeli kadınlar kentin simgesi olan Balıklıgöl‟de hırsızlık 

yapıyor sonuçsal çıkarımı oluĢturuyor. 

Ardalan ve Bağlam Bilgisi: Kentin simgesi olan balıklıgöl‟de kadınların  

yoğun olarak alıĢ veriĢ yapması ardalan bilgisini vermektedir. 
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Haber Kaynakları: Haber kaynağı olarak ġanlıurfaolay gazetesi 

görülmektedir. 

Olay Taraflarının Yorumu: Haberde olay taraflarının yorumları yer 

almamaktadır. 

ġematik Yapı Analizi: 

Haberin giriĢi ana olayın sunumunu teĢkil etmektedir. Haberde sonuçsal 

çıkarımı ise Suriyeli kadınların potansiyel suçlular olabileceğidir. Olayın 

gerçekleĢtiği Balıklıgöl mekânının simgeselliğinin, kutsallığının vurgulanması, 

kadınların yoğun alıĢ veriĢ yeri olarak sunulması ardalan bilgisini oluĢturmaktadır. 

Haberin kaynağı olarak ġanlıurfaolay gazetesi görülmektedir. Haberde olay 

taraflarının yorumlarına yer verilmemiĢtir. 

Mikro Yapı Analizi: 

Sentaktik çözümleme: Haberin genelinde etken cümleler kullanılmıĢtır.  

Bölgesel Uyum: Suriyeli kadınların alıĢ veriĢin yoğun olarak yapıldığı kentin 

simgesel mekânları seçmesi haberde nedensel bağları oluĢturmaktadır 

Sözcük Seçimi: Haberde Suriyeli Kadınlar, Hırsızlık, yoğun alıĢ veriĢ yerleri 

sözcükleri geçmektedir. Suçlu Suriyeli Kadın imgesi bu sözcükler çerçevesinde 

oluĢturulmaktadır. 

Haberin Retoriği: Haberde Suriyeli kadınlar polis ekiplerince emniyetten 

çıkarılırken görüntülenmektedir.   

4.2.3.3. Haber7 

   Haber Suriyeli kadınların ikinci eĢ olmalarını konu alıyor www.urfastar.com, 

10.09.2014). 

Makro Yapı 

Tematik Yapı 

Haberin BaĢlığı:  “Suriyeli gelinler kocalarımızı çalıyor”! 

Haberin GiriĢi/Spot: Ruslardan sonra Ģimdi de Suriyeli gelinler, Türk 

kadınlarının kabusu oldu. Reyhanlı‟ya gelen Ġngiliz The Guardian gazetesinin 

muhabiri, Türk erkeklerinin Suriyeli kadınlarla evliliğinin ticarete dönüĢtüğünü 

http://www.urfastar.com/
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yazdı. Gazetenin Türkiye muhabiri Constanze Letsch, Hatay‟ın Reyhanlı ilçesinden 

gönderdiği haberine bir kuaförden izlenimleriyle baĢlamıĢ. Kuaförün sahibi Hatice 

Utku Letsch‟ye “evlenen Suriyeli bir gelin. Bügünlerde böyle çok müĢterimiz var 

diye konuĢurken dükkânda çalıĢanlardan biri öfkeli bir Ģekilde “eĢlerimizi çalıyorlar” 

demiĢ. Muhabir bu durumu “ kızgınlık artıyor. Sınırdaki illerde ve ilçelerde kadınlar, 

Suriyelileri kocalarının aklını çelmekle suçluyor. EĢlerinin kendilerini sık sık 

Suriyeli bir kadınla evlenmekle tehdit ettiklerini söylüyorlar” sözleriyle aktarıyor. 

ġekil 7: Haberde tek bir fotoğraf kullanılmıĢtır. Kullanılan fotoğrafta gelin ve

 damadın yüzleri kapatılmıĢtır. 

 

Tematik Yapı Analizi: 

  Haberin baĢlığında enformasyon eksiltimine gidilmiĢtir. Bahsi geçen Suriyeli 

gelinler kimdir bilinmemektedir. Bu da Suriyeli kadınları kapsayan bir genellemeye 

neden olmaktadır. Bu baĢlık Suriyeli bütün kadınları yuva yıkan, koca avcısı Suriyeli 

gelinler imgesine hapsetmektedir. 

 Haberin giriĢ paragrafı içeriği genel olarak vermektedir. BaĢlıkta vurgulanan 

Suriyeli gelinler hakkında yereldeki kadınların düĢünceleri vurgulanmıĢtır. Haber 

fotoğrafı ise yeni evlenen bir çifte aittir. Düğünden bir kare gibi gözüken fotoğraftaki 

gelin ve damadın kimlikleri belli olmamakla birlikte yüzleri de kapatılmıĢtır.  
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ġematik Yapı: 

Ana olayın Sunumu: Ana olayın sunumu, haberin giriĢ paragrafında 

karĢımıza çıkmaktadır. 

Sonuçlar: Türkiye‟ye sığınan mülteci kadınların yereldeki evli adamları 

baĢtan çıkardığı /çıkarabileceği, yöredeki kadınlarla aralarında rekabet, gerginlik 

olduğu sonuçsal çıkarımımızı oluĢturmaktadır.  

Ardalan ve Bağlam Bilgisi: Daha önce de Rus kadınlarının benzer olaylara 

sebebiyet verdiği bilgisi ardalan bilgisini vermektedir.  

Haber Kaynakları: Haber kaynağı olarak Ġngiliz gazetesi The Guardian 

gösterilmektedir. 

Olay Taraflarının Yorumları: Haberde Suriyeli kadınlar kocalarımızı 

çalıyor diyen bir kadının görüĢlerinin yanı sıra, evliliklerde aracılık yapanlar, evliliği 

gerçekleĢtiren erkekler ve bir Suriyeli gelinin görüĢlerine yer verilmiĢtir. Ayrıca 

haberde kadın hakları aktivistinin de görüĢleri bulunmaktadır. 

ġematik Yapı Analizi: 

  Haberde giriĢ kısmında ana olayın sunumunu görmemiz mümkündür. 

Haberde sonuçsal çıkarımı ise Suriyeli kadınların Türkiyeli kadınların kocalarını 

çaldığıdır. Haber bu doğrultuda iĢlenmektedir. Daha önce de Rus kadınlarının benzer 

olaylara sebebiyet verdiğinin vurgulanması ise haberin ardalan bilgisini 

oluĢturmaktadır. Haber kaynağı olarak The Guardian gazetesi sunulmaktadır. 

Haberde olay taraflarının yorumlarına baktığımızda ise Türkiyeli damat 

adayının görüĢleri  “Suriyeli gelinler 10 bin tlye mal oluyorlar, Suriyeli kadınlar 

sadıklar az konuĢuyorlar” Ģeklinde söylemlerinin haberin ara baĢlıklarına taĢındığını 

görmekteyiz. Kadın hakları aktivist olduğu belirtilen kiĢi ise “her iki tarafta da 

kadınlar kurban oluyor” Ģeklinde görüĢlerine yer verilmektedir. Ayrıca 27 yaĢında 43 

yaĢında Türkiyeli biriyle evlenen Suriyeli gelinin görüĢlerine de yer verilmiĢtir. 

Ġsminin Emine olduğu belirtilen kiĢi görüĢlerini “ eĢim bana bakacak Ankara‟da evi 

var zira Suriye‟deki ailem her Ģeyini kaybetti”. ġeklinde ifade etmektedir.  

Mikro Yapı Analizi 

Sentaktik Çözümleme:  Haberde aktif cümle yapıları çoğunluktadır. 
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Bölgesel Uyum: Suriyeli kadınların yaĢadıkları sosyo ekonomik sorunlar 

haberin nedensellik bağlarını oluĢturmaktadır. 

Sözcük Seçimi: Haberde sıklıkla “Suriyeli Gelin”  ikinci eĢ, kocalarımız, 

kızgınlık, öfke sözcükleri tekrarlanmaktadır. Haberde Suriyeli ve Türkiyeli kadınlar 

arasında kıskançlık gerginlik, güvensizlik öfke ve korku olduğu bu sözcükler 

üzerinden ima edilmektedir. 

Haberin Retoriği: Haberde kadın örgütlerinin bu durumdan kaygılı olduğu 

belirtilmiĢtir. Ayrıca resmi rakamlarla ülkedeki Suriyeli sayısına yer verilmiĢtir. 

Mültecilerin yüzde 75‟inin kadın ve çocuklardan oluĢtuğunu insan hakları 

örgütlerinin bu sığınmacıların Türkiye‟de taciz ve tecavüz olaylarına maruz kaldığına 

dikkat çektiği vurgulanmıĢtır 

4.2.4.Olumlu Temsil: Suriyeli Kadınlar  

Bu kategoride ele alacağımız haber örnekleri söz konusu haberlerde yer aldığı 

Ģekliyle dillendirecek olursak,  yetkililerin yarattığı iĢ alanlarından faydalanan, 

Ġstihdama kavuĢmuĢ, meslek edinmiĢ, üreten örnek Suriyeli Kadınları kapsamaktadır. 

Suriyeli kadınların ġanlıurfa yerel basınında olumlu temsilleri daha çok bu konular 

çerçevesinde kendine yer bulmaktadır. 

4.2.4.1.Haber 8 

Haber, ġanlıurfa‟nın Akçakale ilçesinde bir iĢ insanı tarafından kurulduğu 

vurgulanan tekstil atölyesinde çalıĢan Türkiyeli ve Suriyeli iĢçilerle ilgilidir( 

www.sanlıurfaolay.com, 15.01.2018). 

Makro Yapı 

Tematik Yapı 

Haberin BaĢlığı: Türk ve Suriyeli Kadınlar birlikte üretiyor 

Haberin GiriĢi/Spot: ġanlıurfa‟nın Akçakale ilçesinde bir iĢ adamı 

tarafından kurulan tekstil atölyesinde istihdam edilen Türk ve Suriyeli kadınlar, hem 

meslek sahibi oluyor hem de aile bütçesine katkı sağlıyor.  

Resim 8: Haberde tek fotoğraf kullanılmıĢtır. 

http://www.sanlıurfaolay.com/


113 

 

 

 

Tematik Yapı Analizi : 

Haberin baĢlığında bilgi eksikliği ve genelleme söz konusudur. Türk ve 

Suriyeli kadınların kim olduğu bilinmemekte bu da okuyucuyu bir genellemeye 

götürmektedir. BaĢlıktaki birlik üretim vurguları Suriyeli kadınları olumlu bir 

düzlemde sunmaktadır. Haberin giriĢine baktığımızda ise içeriğin genel sunumunu 

görmekteyiz. GiriĢte iĢ adamının kadınlara istihdam sağladığı, kadınların aile 

bütçesine katkı sunduğu vurgulanmaktadır. 

Haberde yer alan fotoğraf ise haberin içeriğini destekler niteliktedir. Suriyeli 

ve Türkiyeli kadınlar tekstil atölyesinde, dikiĢ makinelerinin baĢında birlikte 

çalıĢmaktadırlar. 

ġematik Yapı: 

Ana olayın Sunumu: Olayın genel sunumunu giriĢ paragrafında 

görmekteyiz. 

Sonuçlar: ĠĢ imkânı sağlayan yatırım yapan iĢ adamları sayesinde Suriyeli ve 

Türkiyeli kadınlar aile bütçesine katkı sunmaktadır. 
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Ardalan ve Bağlam Bilgisi: ĠĢ adamının kurduğu tekstil atölyesi ardalan 

bilgisini vermektedir. 

Haber Kaynağı: Haber kaynağı olarak Anadolu Ajansı geçmektedir. 

Olay Taraflarının Yorumları: Haberde atölye sahibinin,  Suriyeli ve diğer 

ikisi Türkiyeli olan üç tekstil iĢçisi kadının görüĢlerine yer verilmiĢtir. 

ġematik Yapı Analizi: 

Haberde giriĢ paragrafı ana olayın sunumu niteliğindedir. Haberdeki sonuçsal 

çıkarımı kadınlara istihdam sağlayan iĢ adamı ile aile ve bölge ekonomisine katkı 

sunan Türk ve Suriyeli kadınların örnek vatandaĢlar olduğudur. Yörede bu tarz 

giriĢimlere oldukça ekonominin geliĢeceği iĢsizliğin azalacağı gibi çıkarımlar söz 

konusudur. ĠĢ adamının giriĢimiyle kurulduğu söylenen tekstil atölyesi haberin 

ardalan bilgisini oluĢturmaktadır.  

Haberin kaynağı olarak Anadolu Ajansı görülmektedir. Haberde olay 

taraflarının yorumlarına yer verilmiĢtir. Atölye sahibi iĢ adamı mülteci kadınların iĢ 

sahibi olası ülke ekonomisi ve aileye katkı sunmasının ne kadar önemli olduğunu 

belirtmektedir. Haberde genel olarak örnek Suriyeli kadın imgesi bu söylemler 

çerçevesinde yaratılmaktadır. 

Mikro Yapı Analizi 

Sentaktik Çözümleme: Haberde aktif cümle yapıları söz konusudur. Aktif 

cümleler olumlu temsillerde yoğunluktadır. 

Bölgesel Uyum: ĠĢ adamlarının, yetkililerin ülke ekonomisine destek sunma 

çabası, kadınları iĢ sahibi yapma gayretleri, giriĢimcilik ruhları haberin nedensel 

bağlarını oluĢturmaktadır. 

Sözcük Seçimi: Haberde Türk ve Suriyeli Kadınlar sıkça vurgulanıyor. 

GiriĢimcilik, istihdam, üretim gibi sözcüklerle Suriyeli ve Türk kadınlar bir arada 

vurgulanarak bu özneler olumlu örnekler olarak sunulmaktadır. 

Haberin Retoriği: Haberde bir tane fotoğraf vardır. Ayrıca yatırım yapan iĢ 

adamı baĢta olmak üzere Türkiyeli ve Suriyeli kadınların görüĢlerine yer verilmiĢtir. 

ĠĢ adamı, üretim yaptıkları ürünlerin sayısal verilerini de haberde paylaĢmaktadır. 
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4.2.4.2 Haber 9 

Haber Suriye‟deki savaĢın bir an önce bitmesini bekleyen ve ülkelerine 

dönmek isteyen Suriyeli kadınların toplanıp dua etmesiyle ilgilidir 

(www.Urfastar.com, 08.03.2015). 

Makro Yapı 

Tematik Yapı 

Haberin BaĢlığı: Ülkelerine dönmek için dua ediyorlar 

Haberin GiriĢi/Spot: Ülkelerindeki iç savaĢtan kaçarak sığındıkları 

ġanlıurfa‟da bir evde 15 çocukla birlikte kalan 9 Suriyeli kadın, ülkelerine 

dönebilmek için dua ediyor. 

Resim 9: Haber tek bir fotoğrafla sunulmuĢtur. 

 

Tematik Yapı Analizi: 

 Haberin baĢlığında enformasyon eksiltimi söz konusudur. Kimlerin 

ülkelerine dönmek için dua ettiği bilinmemektedir. Haber giriĢinde ise olayın özetini 

görmekteyiz. Dokuz Suriyeli kadının kimliklerine yer verilmemiĢtir. Kim olduğu 

bilinmeyen kadınların çocuklarla birlikte bir evde yaĢadığı belirtilmektedir. Haber 

fotoğrafında yüzleri peçeli kadınlar, elinde kuran bulunan bir diğer kadının etrafında 

toplanmıĢ Suriye‟ye geri dönebilmek için dua etmektedirler. 

ġematik Yapı: 

http://www.urfastar.com/
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Ana Olayın Sunumu: Olayın genel sunumunu haberin giriĢ paragrafında 

görmekteyiz. 

Sonuçlar: Suriyeli kadınların Türkiye‟de çocuklarla birlikte zor koĢullarda 

yaĢadığı, memleket özlemi çektiği, ülkelerine dönmeyi çok istedikleri bunun için dua 

ettikleri sonuçsal çıkarımımızı oluĢturmaktadır.  

Ardalan ve Bağlam Bilgisi: Kadınların Suriye‟nin çeĢitli Ģehirlerinden 

araçlarla bazılarının yürüyerek ġanlıurfaya ulaĢtıkları vurgusu bize ardalanı 

vermektedir. 

Haber Kaynakları: Haber kaynağı Urfastar gazetesidir. 

Olay Taraflarının Yorumları: Olayla ilgili haberi yazan gazetecinin 

ağzından kadınların yorumlarına yer verilmiĢtir. Kadınların uzun süre daha burada 

kalacaklarını düĢündükleri için yetkililerden resmi çalıĢma izni talep ettikleri 

belirtiliyor. 

ġematik Yapı Analizi: 

Haberde giriĢ paragrafı ana olayın sunumunu içermektedir. ġavaĢtan kaçarak 

ġanlıurfa‟ya sığınan kadınların ülkelerine dönmek için dua etmesi sonuçsal çıkarımı 

oluĢturmaktadır. Ülkelerindeki savaĢtan kaçmalarının vurgulanması, Türkiye‟ye 

gelirken yaĢadıkları ardalan ve bağlam bilgisini vermektedir. Haber kaynağı olarak 

Urfastar gazetesi görülmektedir. Haberde olay taraflarının yorumlarında ise 

görüĢlerine yer verilen kadınların beyanları kimlikleri belirtilmeden genel bir 

çerçevede ifade edilmektedir. 

Mikro Yapı Analizi: 

Sentaktik Çözümleme: Haber aktif cümle yapılarıyla kurulmuĢtur.  

Bölgesel Uyum: Haberde Suriyeli kadınların olumlu temsiline iliĢkin 

nedensel bağlar vardır. Ülkelerine dönmek istemeleri, geçici olduklarının 

vurgulanması, memleket özlemi çekmeleri dua etmeleri bu olumlu temsilin nedensel 

bağlarını oluĢturmaktadır. 

Sözcük Seçimi: Haberde Suriyeli Kadınlar öznesi sıkça geri dönmek, ülke 

hasreti, dua gibi sözcüklerle bir arada kullanılmaktadır. Bu Ģekilde kadınların 

dönmek istediği burada geçici oldukları vurgulanmaktadır. 
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Haberin Retoriği: Haber fotoğrafı içeriği desteklemektedir.  

4.2.5. Nefret Söylemi Öznesi Olarak Kadınlar Söylemi 

4.2.5.1.Haber 10 

Haber, Malatyalı bir iĢ kadınının memleketindeki spor takımına para bağıĢı 

yapmasını içermektedir. Haberde Urfalı iĢ adamları ve iĢ kadını 

kıyaslanmaktadır(www.urfastar.com, 27.11.2015). 

Makro Yapı 

Tematik Yapı 

Haberin BaĢlığı: “Urfalı iĢ adamları bu kadın kadar bile olamadı” 

Haberin GiriĢi/Spot: Urfa‟lı iĢ adamları ġanlıurfaspor‟a sahip çıkmazken, 

Elazığ ĠĢ Kadınları Derneği BaĢkanı Prof. Dr. Yasemin Açık Elazığspor‟a 200 bin 

lira maddi destekte bulundu. 

Resim 10: Haberde tek bir fotoğraf kullanılmıĢtır. 

 

Tematik Yapı Analizi: 

Haberin baĢlığında enformasyon eksiltimi vardır. Bahsi geçen kadının kim 

olduğu bilinmemekle birlikte “bu kadın” Ģeklinde takdim edilmesi, küçük görme 

dıĢlama imalarını içermektedir. Haberin giriĢine baktığımız zaman ise “bu kadın” 

diye takdim edilen kiĢinin kimliği netleĢmektedir. GiriĢte ana olayı özet Ģeklinde 

görmekteyiz. ġanlıurfalı iĢ adamları iĢ kadınıyla kıyaslanmaktadır. Haberde tek 

fotoğraf kullanılmıĢtır. Kullanılan haber fotoğrafı Elazığlı iĢ kadınına aittir. 

ġematik Yapı 

Ana Olayın Sunumu: Olayın genel sunumu haber spotunda yapılmıĢtır. 

http://www.urfastar.com/
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Sonuçlar: Urfalı iĢ adamları kendi futbol takımlarına karĢı duyarsızdır. 

Elazığlı iĢ kadını kadar olamamaktadırlar. Erkek olarak bir kadından geri 

kalmıĢlardır. 

Ardalan ve Bağlam Bilgisi: ĠĢ kadınının bağıĢ yapmıĢ olması ardalan 

bilgisini vermektedir. 

Haber Kaynakları: Haber kaynağı olarak Urfastar gazetesi görülmektedir. 

Olay Taraflarının Yorumları: Haberde tarafların yorumlarına yer 

verilmemiĢtir. 

ġematik Yapı Analizi: 

Olayın ana sunumu haber giriĢindedir. Haber giriĢinde ġanlıurfalı iĢ 

adamlarının Ģehirlerindeki futbol takımına karĢı duyarsız olması iĢ kadınının 

memleketindeki futbol takımına bağıĢta bulunmasıyla kıyaslanarak erkekle eĢit 

sayılmayan, güçsüz olan kadının böyle bir bağıĢ yapmıĢ olmasının kendileri için 

utanılacak bir ĢeymiĢ gibi sunulmaktadır. Urfalı iĢ adamlarının “bir kadın kadar dahi 

olamadıkları” sonuçsal çıkarımı oluĢturmaktadır. ĠĢ kadınının memleketindeki futbol 

takımına para bağıĢında bulunmuĢ olması ardalan bilgisini oluĢturmaktadır. Haber 

kaynağı olarak Urfastar gazetesidir. Haberde olay taraflarının yorumlarına yer 

verilmemiĢtir. 

Mikro Yapı Analizi: 

Sentaktik Çözümleme: Haberde etken cümle yapıları vardır.  

Bölgesel Uyum: Haberde ĠĢ kadının bağıĢ yapmıĢ olması nedensel bağdır. 

Sözcük Seçimi: Haberde “bu kadın”  maddi destek, bağıĢ Urfalı iĢ adamları, 

iĢ kadını bile gibi sözcükler geçmektedir. “Bir kadının” yaptığını yapamamıĢ olmak 

Urfalı erkekler için utanılması gerekilen bir Ģey olarak sunulmaktadır. 

Haberin Retoriği: Haberde içeriği desteklemek amacıyla iĢ kadının fotoğrafı 

kullanılmıĢtır. 

4.2.5.2 Haber 11 

Haber, Gaziantep Büyük ġehir Belediyesi baĢkanı Fatma ġahin‟in belediye 

çalıĢmaları ile ġanlıurfa‟daki Belediye çalıĢmalarını belediye baĢkanlarının cinsiyeti 

üzerinden kıyaslamaktadır( www.urfastar.com, 20.12.2017).  

Makro Yapı 

http://www.urfastar.com/
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Tematik Yapı 

Haberin BaĢlığı: „Kadın baĢına neler yapıyor neler‟? 

Haberin GiriĢi/Spot: Gaziantep BüyükĢehir Belediyesi kültür ve turizmde 

atağa geçti ve bünyesindeki çok sayıda müzeye bir yenisini daha ekleme kararı 

alarak “kelebek müzesi” de kuruyoruz dedi. Hala alt yapı ve üst yapı sorunları 

yaĢayan ġanlıurfa‟ya karĢı Gaziantep‟in bu giriĢimleri “Gaziantep büyükĢehir uzay 

liginde ġanlıurfa amatör ligte” dedirtti. 

Resim 11: Haberde tek fotoğraf kullanılmıĢtır. Kullanılan fotoğraf Gaziantep

 BüyükĢehir Belediyesi BaĢkanı Fatma ġahin‟e aittir. 

 

 

Tematik Yapı Analizi: 

Haber baĢlığında bilgi eksiltimine gidilmiĢtir. Söz konusu kiĢinin ne yaptığı 

kim olduğu bilinmemekle birlikte “kadın baĢına” vurgusu kadını ikincilleĢtiren bir 

konumda sunmuĢtur. Haberin giriĢ paragrafında baĢlıkta geçen kiĢinin kim olduğu 

yine belirtilmemiĢ, söz konusu kiĢinin Gaziantep BüyükĢehir Belediyesi BaĢkanı 

Fatma ġahin olduğu imalardan anlaĢılmaktadır. Haber giriĢinde Gaziantep 

belediyesinin çalıĢmaları ġanlıurfa belediyesinin çalıĢmalarıyla futbol ligi 

benzetmesi yapılarak kıyaslanmaktadır. Haberde tek fotoğraf kullanılmıĢtır. 

ġematik Yapı: 
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Ana olayın sunumu: Ana olay haber giriĢinde baĢlığı yeterince 

açıklayamayan bir Ģekilde sunulmuĢtur. 

Sonuçlar: “ġanlıurfa erkek belediye baĢkanı Gaziantep‟in kadın belediye baĢkanı 

kadar olamamaktadır”. 

Ardalan ve Bağlam Bilgisi: Gaziantep belediyesinin icraatları ve ġanlıurfa 

belediyesinin yetersizliği, var olan sorunları ardalan bilgisini vermektedir. 

Haber Kaynakları: Haber kaynağı Urfa Ajans olarak görülmektedir. 

Olay taraflarının Yorumları: Haberde olay taraflarının yorumlarına yer 

verilmemiĢtir. 

ġematik Yapı Analizi: 

Olayın genel temasını haber giriĢinde kısmi olarak görmekteyiz. BaĢlıkta 

vurgulanan “kadın baĢına neler yapıyor neler” cümlesi haber giriĢinde 

açıklanmamakla birlikte imalardan bu kiĢinin Gaziantep Büyük ġehir Belediyesi 

Fatma ġahin olduğu anlaĢılmaktadır. ġanlıurfa belediyesinin baĢındaki erkek 

belediye baĢkanının Gaziantep BüyükĢehir belediyesinin kadın belediye baĢkanı 

kadar olamadığı, yetersiz oldukları sonuçsal çıkarımımızı oluĢturmaktadır. Gaziantep 

belediyesinin kadın baĢkanının “kadın baĢına neler yaptığı” icraatlarının sayılması 

haberin ardalan bilgisini vermektedir. Haber kaynağı olarak URFA Ajans 

görülmektedir. Haberde olay taraflarının yorumlarına yer verilmemiĢtir. 

 

 

Mikro Yapı Analizi: 

Sentaktik Çözümleme: Haberde aktif cümle yapıları vardır. 

Bölgesel Uyum: Haberdeki en önemli nedensel bağ “kadın belediye baĢkanı 

kadar” olamamaktır. Haber bu nedensellikten yola çıkılarak kurgulanmıĢtır. 

Sözcük Seçimi: Haberde kadın baĢına, olamama, amatör, yetiĢememe gibi sözcükler 

kullanılmıĢtır. 

Haberin Retoriği: Haberde Belediye BaĢkanı Fatma ġahin‟in bir tane fotoğrafı 

kullanılmıĢtır. 
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4.3. HABER ANALĠZLERĠNE DAĠR GENEL BĠR DEĞERLENDĠRME 

ġanlıurfa basınında kadın imgesi bağlamında ele aldığımız haber örnekleri 

bize kadınların nasıl ele alındığını nerede konumlandırıldığına dair bilgiler 

vermektedir. Bu haber araĢtırmaları neticesinde gördüğümüz en önemli Ģey yerelde 

fiziksel, ekonomik psikolojik Ģiddet, eğitimsizlik, çok eĢlilik, iĢsizlik, dıĢlanma, 

eĢitsizlik gibi durumlara maruz kalan kadınların durumunu eleĢtirel bir perspektifte 

sunan haberlere yer verilmemesidir. Haberlerde genel olarak kurslar, hibeler, 

giriĢimcilik, çerçevesinde uygulanan kadın istihdam programlarını konu alan kadın 

haberleri yapılmaktadır. Bu haberlerde yetkililer kadınların nasıl olması gerektiğine 

dair söylemlerde bulunmaktadır. Söz konusu haberler katılımcı kadınların 

suskunluğu erkek yetkililerinin ise aktifliği üzerinden kurgulanmaktadır. Haberlerde 

kadınların sorunlarını dile getirmekten çok sorunların üzerine örten bir dil 

kullanmaktadır. Sonuç olarak araĢtırmamız dâhilinde 6 kategoride ele aldığımız 

haber örnekleri, her kategoride medyada yaratılan kadın imgesinin siyasi, etnik, 

sınıfsal, dini yönlerine iĢaret etmektedir. “Kadınlarımıza çağrı, Ailenin Yapı TaĢı, 

fedakâr eĢler, anneler” adlı ilk kategorimiz incelediğimiz haberler arasında en fazla 

temsil oranına sahip içeriği oluĢturmaktadır. Kadınlar için çeĢitli kurs, özel günler  

(anneler günü, kadınlar günü) düzenlenerek katılımcı kadınlara hediyeler, sertifikalar 

ya da seminerler düzenlenmekte bunlar haberlerde kendine en fazla yer edinen 

kadınlar imgesinin baĢında gelmektedir. Haberlere konu olan bu etkinliklerde 

katılımcı kadınlar genelde edilgen bir yapıdadır. Söz konusu etkinlikte genellikle 

erkek olan bir devlet yetkilisi sertifikalar, hediyeler dağıtmakta kadınların 

toplumdaki yeri ve önemi üzerine görüĢler sunmaktadır.  

Yetkililerin bu konuĢmalarında “kadınlarımız” söylemi ön plana çıkmaktadır. 

Her ne kadar kadınların iĢ yaĢamı eğitimi sosyalleĢmesi destekleniyor olsa da 

kadınların ait olması gereken yer olan eĢlik, annelik ve aitlik sıkça dile 

getirilmektedir. Böylece kadınların konumu, toplumdaki yeri kendisine 

hatırlatılmaktadır. “Kadınlarımız” çağrısına iĢ ve sosyal yaĢamda var olması istenen 

kadının aile, eĢ, anne, fedakârlık çerçevesinde uyması beklenmektedir. Ġncelediğimiz 

haberler bu söylemi vurgulayıcı bir Ģekilde kurgulanarak kadının ikincilleĢtirilmesine 

katkı sunmaktadır 

“Kadınlar Aile Bütçesine katkı sunmaya çalıĢıyorlar” baĢlığını taĢıyan ikinci 

kategorimiz ise medyada yer alan mevsimlik iĢçi kadınlara dair yaratılan imgeyi ele 
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almaktadır. Bu haberlerde tam gün, düĢük ücret, kayıt dıĢı, güvencesiz mevsimlik 

iĢlerde çalıĢan ayrıca evin iĢlerini de yapan kadın iĢçiler “aile bütçesine katkı 

sunmaya çalıĢıyorlar” söylemi ile sunulmaktadırlar. Haberlerde eve kısmi katkı 

sunan, yardımcı, evin asıl geçimini sürdüren kocaya destekçi kadın imgesi 

vurgulanmaktadır. Kadınların çalıĢma koĢulları da alıĢılan, aile sevgisi sayesinde 

katlanılan bir ĢeymiĢ gibi sunulmakta mevsimlik iĢçi kadınların eve “katkı” 

sunmaktan mutlu oldukları belirtilmektedir. Bu Ģekilde iĢçi kadınların emek 

sömürüsü, sosyal güvenceden yoksun kalması, hem evde hem iĢte tam zamanlı 

çalıĢmasının üstü örtülerek kadının emeği görünmez kılınmakta ailenin bütçesine 

“katkı” sunan edilgen bir imgeye dönüĢtürülmektedir. 

“Suçlu Kadın Ġmgesi” adlı kategoride ise suç öznesi olan kiĢinin cinsiyetinin 

haber söylemlerine etkisini konu almaktadır. Haberlerde suç öznesi erkek olduğunda 

haber baĢlıklarında cinsiyeti vurgulanmazken söz konusu kiĢi kadınsa özellikle 

baĢlıklarda suça karıĢan kiĢinin kadın olduğu belirtilmektedir. Böylece cinsiyet 

vurgusu yapılarak “suçlu kadın” algısı yaratılmaktadır. Suç konulu haberlerde 

kadınlar hakkında “dul olduğu, yalnız yaĢadığı öğrenilen” cümleler sıralanarak bu 

yaĢananlara sebebiyet verdiği/ hak ettiği ima edilmekte suçlu kadın algısı 

pekiĢtirilmektedir. “Suriyeli Hırsız Kadınlar” baĢlığında da kiĢilerin hem cinsiyeti 

hem de milliyetleri vurgulanmakta oysa söz konusu olaya karıĢan ülke 

vatandaĢlarından bir erkek ise sadece “Hırsız” kadın ise  “ Kadın Hırsız ” olarak 

verilirken söz konusu kiĢi mülteci ise ve kadınsa bu kiĢilerin özellikle Suriyeli ve 

kadın oldukları baĢlıkta vurgulanmaktadır. Böylece cinsiyetçilik ve ırkçılıkla 

örülmüĢ olan suçlu Suriyeli Kadın imgesi desteklenmektedir.  

Olumlu Temsil: “Suriyeli Kadınlar” bölümümüzde ise yerel basında  “Örnek 

Suriyeli Kadınların” temsili incelenmektedir. Bu haberlerde daha çok kadınların 

devletin Suriye‟ye yaptığı askeri operasyonları destekleyen söylemleri, bir an önce 

Suriye‟ye dönmek istediklerini belirten ifadeleri, kalkınma ve hibe programlarıyla 

istihdam edilen Suriyeli kadın iĢçilerin üretim faaliyetleri, Suriyeli giriĢimci kadınları 

içermektedir. Bu olumlu temsil kategorisinde Suriyeli Kadınlar olumlu bir Ģekilde 

yer almaktadır. Söz konusu kadınlar iyi birer örnek olarak sunulmaktadır. Bu 

haberlerde devlet destekli siyasi, askeri, ekonomik projelerin öznesi olan örnek 

Suriyeli kadın imgesi yaratılmaktadır. 
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Nefret Söylemi Öznesi Olarak Kadınlar kategorimizde ise kadını doğrudan 

dıĢlayan hedef alan küçük gören temsiller incelemektedir. Söz konusu haberlerde 

gündelik yaĢamdan, iĢ ya da siyaset alanından kadınların baĢarıları yereldeki 

erkeklerin baĢarısızlıkları ile karĢılaĢtırılarak “bu kadınlar kadar dahi olamadılar”  

algısı yaratılmaktadır. Bu Ģekilde baĢarının, yetkinliğin ve duyarlılığın erkeğe ait 

özellikler olduğu bunları “bir kadından” görmenin beklenmedik bir Ģey olduğu algısı 

desteklenmektedir. 



 

 

 

BEġĠNCĠ BÖLÜM 

DEĞERLENDĠRME ve SONUÇ 

5. SONUÇ 

  Dünya‟da ve ülkemizde toplumsal cinsiyet eĢitsizliği yaĢamın her alanında 

hissedilmekte ve yaĢamımızı etkilemektedir. Günümüzde kadınların çoğu Ģiddet, 

ayrımcılık, yoksullukla mücadele etmektedir. Kız çocuklarının eğitimden yoksun 

bırakılması, çocuk yaĢta evlilikler, kadın cinayetleri, taciz ve tecavüzler kadınların ve 

kız çocuklarının Dünyanın birçok yerinde hala maruz kaldığı hak ihlalleridir. 

Özellikle,  20. Yüzyıldan itibaren Amerika ve Avrupa‟da geliĢen kadın hareketi 

sayesinde kadınlar, oy kullanma, çalıĢma, boĢanma, eğitim alma haklarını elde 

etmiĢlerdir. Modernizm ve demokrasi hareketleriyle birlikte toplumsal düzenin 

temelini oluĢturan bu haklara erkeklerin doğuĢtan sahip olduğu varsayılmıĢken 

kadınlar bu haklara ancak etkin bir mücadele ile eriĢebilmiĢlerdir.  

Dolayısıyla kadın olarak doğmuĢ olmak erkeğin üstün ve ayrıcalıklı olduğunu 

savunan ataerkil düĢünce ile mücadele etmeyi de beraberinde getirmektedir. Bu 

mücadele sayesinde kadınların eĢitlik ve özgürlük hakları uluslararası anlaĢmalarda 

da yerini almıĢtır. 18 Aralık 1979 yılında BirleĢmiĢ Milletler “Kadınlara KarĢı Her 

Türlü Ayrımcılığın Önlenmesi” (CEDAW) sözleĢmesini kabul etti. Türkiye 1985 

yılında bu sözleĢmeyi imzaladı. BirleĢmiĢ Milletler bu sözleĢme ile kadın haklarını 

uluslararası bir mecraya taĢımıĢtır.  

Bu sözleĢme, cinsiyet sebebiyle yapılan her türlü ayrımcılığa karĢı gelerek 

sözleĢmeyi imzalayan taraf devletlere kadınlara karĢı ayrımcılığı önleyen tedbirler 

alma Ģartı getirmektedir. Bu sözleĢmede kadın haklarının insan hakları olduğu, 

evrensel nitelikte ve herkes için geçerli olduğu vurgulanmaktadır. Bu sözleĢme 

birçok ülke tarafından imzalanmıĢtır. Bu sözleĢme ile söz konusu ülkeler toplumsal 

cinsiyet eĢitliği ilkesini temel almayı kabul etmektedirler.  
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Fakat ne yazık ki çoğu ülkede bu taaddütler kâğıt üzerinde kalmakta 

toplumsal cinsiyet eĢitliğinin sağlanmasına yönelik çalıĢmalar yetersiz 

kalabilmektedir.  ġanlıurfa ekseninde baktığımız zaman, kadınlar ve kız çocuklarının 

uğradığı ayrımcılığın boyutu daha da artmaktadır. Daha çok kadının özel alanla 

kısıtlanıp ekonomik bağımsızlıktan yoksun bırakıldığı vefalı eĢ, anne, çocuk bakımı 

ev iĢlerinin sorumlusu Ģeklindeki kadın imgeleri toplumsal cinsiyet eĢitsizliğini daha 

da derinleĢtirmektedir. KuĢkusuz yerelde medyanın bu sorunlarda aldığı tavır da 

önemlidir. Medyanın kullandığı haber üretiminde kullandığı dil, yarattığı imgeler, 

toplumsal algının biçimlenmesinde etkili bir faktör olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

Dolayısıyla medyadaki kadın söylemi ve içinde taĢıdığı egemen ideoloji 

sorunlu kadın algısını daha da güçlendirebilmektedir. ġanlıurfa basınında 

incelediğimiz haber örneklerine var olan sorunların ortak söylemlerle üstünün 

kapatıldığı görülmektedir. ġanlıurfa yerel basınında kadın temsilleri daha çok anne, 

eĢ, fedakâr, desteklenen, katkı sunan, örnek, giriĢimci, ya da suçlu kadın olarak yer 

almaktadır.  Haber kaynakları değiĢmekle birlikte kadın temsilinde tercih edilen dil 

benzerlik göstermektedir.  

Söz konusu haberlerde kadınların sorunları bağlamından koparılarak 

verilmektedir. Eğitimsizlik, ayrımcılık, çok eĢlilik, Ģiddet, çocuk yaĢta evlilik vb. 

sorunların üstü örtülerek daha çok yetkililerin kadın ideallerini yansıtan söylemleri 

ön plana çıkarılmaktadır. Bu Ģekilde üretilen haberler egemen söylemin taĢıyıcısı 

olmaktan öteye gidememekte, sorunlu toplumsal algının sürdürülmesini 

sağlamaktadır. Yereldeki basın, daha çok ideolojik bir aygıt gibi hareket ederek 

egemen söylemin taĢıyıcılığını üstlenmektedir. Böylece, medyanın da ortaklığı ile 

birlikte toplumda kadına karĢı ayrımcılık, yok sayma, ötekileĢtirme 

doğallaĢtırılmaktadır. 
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d) ġanlıurfa Yerel Basınında Ġncelenen Haberler 

 

Haber 8 Mart Dünya Kadınlar Günü programı kapsamında ġanlıurfa Haliliye

 Belediyesi BaĢkanı Fevzi Demirkol‟un kadınlara yönelik mesajını

 içermektedir (www.urfastar.com, 08.03.2018). (Siteye son eriĢim tarihi:

 05.01.2019). 

Haber Gaziantep BüyükĢehir Belediye BaĢkanı Nihat Çiftçi‟ nin 8 Mart Dünya

 Kadınlar Günü etkinliği çerçevesinde kadınlarla ilgili ifadelerini konu

 almaktadır (www.sanliurfagazetesi.com, 08.03.2018). (Siteye son eriĢim

 tarihi: 05.02.2019). 

Haber ġanlıurfa‟da mevsimlik iĢçi kadınların biber temizlemesi, pul biber üretimini

 konu almaktadır (www.urfanatik.com ,27.08.2017). (Siteye son eriĢim tarihi:

 05.03.2019). 

Haber ġanlıurfa‟da pul biber üretimi yapan mevsimlik iĢçi kadınların sıcak havada

 çalıĢmasını konu edinmektedir. (www.urfastar.com, 17.08.2016). (Siteye son

 eriĢim tarihi: 02.04.2019). 

Haber, ġanlıurfa‟da bir kadının kendisini rahatsız eden bir erkeği vurmasıyla

 ilgilidir (www.urfanatik.com,17.08.2016). (Siteye son eriĢim tarihi:

 03.04.2019). 

Haber ġanlıurfa Ģehir merkezinde gerçekleĢtiği iddia edilen bir hırsızlık olayını konu

 almaktadır (www.sanlıurfaolay.com, 16.01.2018). (Siteye son eriĢim tarihi:

 05.02.2019). 

 Haber Suriyeli kadınların ikinci eĢ olmalarını konu alıyor www.urfastar.com,

 10.09.2014). (Siteye son eriĢim tarihi: 02.04.2019). 

Haber, ġanlıurfa‟nın Akçakale ilçesinde bir iĢ adamı tarafından kurulduğu

 vurgulanan tekstil atölyesinde çalıĢan Türkiyeli ve Suriyeli iĢçilerle ilgilidir(

 www.sanlıurfaolay.com, 15.01.2018). (Siteye son eriĢim tarihi: 05.02.2019). 

Haber Suriye‟deki savaĢın bir an önce bitmesini bekleyen ve ülkelerine dönmek

 isteyen Suriyeli kadınların toplanıp dua etmesiyle ilgilidir

 (www.Urfastar.com, 08.03.2015). (Siteye son eriĢim tarihi: 04.03.2019). 

Haber, Malatyalı bir iĢ kadınının memleketindeki spor takımına para bağıĢı

 yapmasını içermektedir. Haberde Urfalı iĢ adamları ve iĢ kadını

 kıyaslanmaktadır (www.urfastar.com, 27.11.2015). (Siteye son eriĢim tarihi:

 02.03.2019). 
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Haber, Gaziantep Büyük ġehir Belediyesi baĢkanı Fatma ġahin‟in belediye

 çalıĢmaları ile ġanlıurfa‟daki Belediye çalıĢmalarını belediye baĢkanlarının

 cinsiyeti üzerinden kıyaslamaktadır (www.urfastar.com, 20.12.2017). (Siteye

 son eriĢim tarihi: 01.02.2019). 
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Ulusal Basında Ġncelenen Haberler 

 

“Dekolte Cinayetinde Gelin Yasak ĠliĢkiyi Kabul Etti!” http://www.milliyet.com.tr/,

 18.03.2018). 

Töre “Cinayetleri Ġtibar Artırıyor”   (http://www.milliyet.com.tr/, 20.03.2018). 

Benzer bir içerik eski bir seks iĢçisi olan Esmeray isimli birey ile yapılmıĢ bir

 röportajda görülmektedir. (http://www.milliyet.com.tr/, 15.06.2018). 

Manken, Gizem Özdilli: “Sevdiğim Erkeğin Ayaklarını Yıkarım!”

 (https://www.gazetemag.com/. 25.03.2018). 

Eliz Sakuçoğlu, kadınlığını çok iyi bildiğini, erkeğine çok iyi bir kadın olacağını

 söyledi”. (https://www.haberler.com/, 26.03.2018). 

ġarkıcı Selami ġahin, "Didem ben eve gelince 'HoĢ geldin benimkisi' evden gidince

 'Güle güle elinkisi' diyerek uğurlar"

 dedi.”(http://www.haberinizbizdenolsun.com/, 16.05.2018). 

7/24 Hem bankacıyım hem de anne (http://www.hurriyet.com.tr, 26.03.2018). 

Saçını da özel biçimde toplayınca, baĢbakanlığı kaçınılmaz oldu”

 (http://trend.mynet.com/, 12.03.2019). 
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